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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare prané Universitetit Bujqésor té Tiranés, pérmbush misionin e tij pér
diplomimin e Mjekéveveterineré t& kualifikuar pér té pérballuar sfidat e zhvillimit t& brendéshém dhe
integrimit Europian,i pérbéré nga njé staf pedagogjik i kualifikuar, prej vitesh ku institucioni ka béré
pérpjekje t€ vazhdueshme individuale dhe kolektive pér té ngritur si nivelin e mésimit ashtu dhe té
njohurive praktike dhe profesionale gé i jepen studentéve.

Gjithsesi mbetet shumé pér t€ béré sidomos né kéto momente kur pérvojat e mésimdhénies né boté po
pérsosen vazhdimisht. Pér shkak t€ njé mangésie t&€ vazhdueshme gé ndjehet né edukimin veterinar pér
krijimin e nj& profili klinik tek studentét, mbetet detyré e kétij institucioni forcimi i komponentit
kérkimor dhe praktik si dhe lidhja e Fakultetit me praktikén e gjeré veterinare ku student&t té kené
mundési t€ marrin pjesé aktive né t& gjitha fushat e aplikimit veterinar. Eshté kérkesé e kohés
ristrukturimi i programit t€ studimit me qéllim pérafrimin e tij me standartet e BE. Duke mbajtur ng
konsideraté faktin se cilésia né Arsimin e Larté &sht€ mé s¢ pari pérgjegjési e veté Institucioneve t&
Arsimit t€ Larté, ky proces akreditimi duhetté shérbejé si bazé pér ngritjen e njé strukture t& géndrueshme
pér monitorimin e brendshém t& cilésisé dhe p&rmirésimin e performancés sé njésis€ bazé dhe atyre
ndihmése.

Ky raport éshté bazuar né Raportin e vetévlerésimit 2019 qé éshté realizuar nga Fakulteti i Mjekésisé
Veterinare, nga vizitat q& ekpertét e jasht€ém vlerésues realizuan prané institucionit né& datat 6 dhe 7
Qershor, 2019, né takimet e tij me stafin dhe studentét, si dhe né gjithé¢ dokumentacionin e depozituar
prané ASCAL-it.

Fakulteti i pérmbush kryesisht Standardet pér fushén I “OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE”.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka pérgatitur njé program studimi i cili &shté né pérgjithési né¢ p&rputhje
t€ ploté me planet strategjike kombétare dhe synon t& pérgatisé profesionisté t& ardhéshém veterineré, dhe
éshté duke menduar té riorganizoje kurrikulén térésisht. N& kushtet e reja t& zhvillimit té tregut,
rekomandohet q€ institucioni t€ ristrukturojé programin mésimor duke synuar pérafrimin e tij me até t&
vendeve europiane. Programi i propozuar ndjek rregulloren e BE-se 2005/36 dhe &sht& gjithashtu né
pérputhje me statutin e Universitetit Bujgésor téTirangs. Ai &shté pérshtatur pjesérisht me modelin e
Bolonjés me njé program 3 + 2 vjet (BSC dhe Msc) t€ integruar dhe pérmban konceptin e ECTS. Prandaj
éshté pozitiv fakti qé programi aktual &éshté plotésuar me 1éndé me zgjedhje qé né vitin e paré.

Fakulteti i pérmbush kryesisht Standardet pér fushén I “ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE INTEGRUARA TE CIKLIT TE DYTE”

Nga shqyrtimi i programit t& studimit t& Mjekésisé Veterinare, tregon se, programi &shté ndértuar né
pérputhje me legjislacionin dhe me aktet ligjore dhe nénligjore shqiptare. Kurrikula e kursit t& studimit qé
realizohet me 300 ECTS dhe me kohézgjatje normale pesé vite akademike éshté ndértuar mbi bazén e
Sistemit Europian t&é Transferimit t& Krediteve (ETCS) né pérputhje t& ploté dhe me Statutin e
Universitetit dhe me Legjislacionin Shqgiptar ne Fugi. Grupi i eksperteve té jashtém rekomandon se ka
nevojé pér rishikimin térésor t& programit t& studimit me qéllim arritjen e standardeve evropiane né
fushén e mjekésisé veterinare.

Fakulteti i pérmbush pjesérisht Standardet pér fushén I “MESIMDHENIA, MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE KOMPETENCAT”

Statusi i kualifikimit t& stafit pérshtatet miré me kérkesat e tregut t&€ punés. Té diplomuarit kualifikohen
pér shérbim né institucione publike, shérbime dhe pozita menaxhuese néveterinari dhe né zinxhirin eq
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furnizimit ushgimor. Duhet 1€ zgjerohet elementi praktik né kuadér t& programit sic jané vizitat dhe
praktika né terren, ftesa pér profesionisté t& fushés nga sektori i veterinarisé, praktika t& dorés sé paré né
klinika dhe thertore etj. Po ashtu duhet t&¢ mendohet q& t& krijohen kushte mé t& mira né laboratorét
aktualg, té furnizohen ato me kimikate dhe pajisje laboratorike.

Grupi i vlerésimit t& jashtém rekomandon qé cilésia e laboratoréve té mésimdhénies t& pérmirésohet, pér
t& pérmbushur mésimin e bazuar né praktiké dhe qé céshtjet e ngritura nga Anketimi i studentéve pér
pérvojat e tyre t& vlerésimit téhulumtohen.

Njé vémendje mé e madhe duhet t’u kushtohet mjeshtérive gjuhésore, té prezantimit dhe negocimit.

Fakulteti i pérmbush kryesisht Standardet pér fushén IV “BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT”

Institucioni harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, né pérputhje me bazén
ligiore né fuqi. Grupi i vlerésimit t& jashtém vleréson se né Universitetin Bujgésor té
Tiranés,respektivisht né Fakultetin e Mjekésis€ Veterinare, rekrutimi, stafit béhet sipas konkursit publik,
duke u mbéshtetur né ligjin e Arsimit t& larté, statutin si dhe rregulloret pér rekrutimin e stafit akademik,
ndihmés akademik dhe administrative.Dosjet e personelit Akademik ruhen né zyrén e Burimeve
Njerésore prané Universitetit Bujqésor té Tiranés.

Béhet ruajtja dhe regjistrimi i té gjitha procesverbaleve té provimeve qé i nénshtohen studentét né ZSS
deri né€ diplomim, ruajtja e t&€ dhénave &shté konfidenciale pér secilin student té gjitha niveleve.

Gjaté vizités s& klasave, laboratoréve dhe mjediseve t& tjera né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare GVJ
konstaton se shumica e mjediseve mésimore jané€ t€ pajisura me mjete elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné realizimin e procesit mé&simor teorik e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive bashkékohore t&€ mésimdhénies-mésimnxénies, por njé pjesé e tyre ishin né
procesin e rinovimit térésor té tyre.

GV konstaton g¢ Fakulteti 1 Mjekésis¢ Veterinare buxhetin t€ cilin e harton pér kryerjen e veprimtarive
mésimore e shkencore nuk &shté i mjaftueshém pér realizimin e nevojave pér programin cikli i dyté
Master i Shkencave né Mjekési Veterinare, por si t& ardhura llogariten edhe 1€ ardhurat nga donacionet
dhe projektet. :

Laboratorét e Fakultetit t&€ Mjekésisé Veterinare shumica e tyre ishin té pajisura me pajisje laboratorike t&
cilat shérbenin pér hulumtimet shkencore té Stafit Akademik, po ashtu edhe né klinikat kishte pajisje q&
ishin né shérbim t& studentéve.

GV] rekomandon Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka nevojé pér pajisje t& reja me qéllim t& zhvillimit té
programit e sidomos kérkimit shkencor, qé t&€ mbéshtetet nga Universiteti Bugésor i Tiranés dhe Ministria
e Arsimit.

GVJ rekomandon gé t€ ripértrihen marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare sidomos kushtet e
veprimit né interes t& zhvilimit t€ programit, po ashtu t& zhvillohen edhe marréveshjeté tjera.

T& pasurohet biblioteka me njé numér mé t& madh titujsh tekstesh apo periodikésh né gjuhé té huaj.

Fakulteti i pérmbush kryesisht Standardet pér fushén V. “STUDENTET DHE MBESHTETJA E
TYRE”,

Ngritja e qéndrés sé karierés pér studentét €sht€ njé praktiké e miré qé ndihmon né informimin,
orientimin e tyre né pérmbushjen e pritshmérive t&€ tyre. Grupi i ekspertéve té jashtém rekomandon gé kjo
géndér duhet t& konsolidohet dhe t& punojé mé shumé né drejtim t& gjurmimit t& punésimit t& studentéve
pas pérfundimit t&€ programit t& studimit.
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Fakulteti i pérmbush kryesisht standardet pér fushén VI “SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE
TE INTEGRUARA TESTUDIMIT”

Prané Universitetit Bujqésor t&€ Tiranés funksionon Dega e Zhvillimit t& Kurrikulave, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional (DZHKKVI). Pjesg e strukturés sé késaj dege éshté Zyra e Sigurimit t& Cilésisé
dhe Vlerésimit Institucional (ZSCVI). Né fagen ueb ofrohet edhe informacion i duhur pér
dokumentacionin e ofrimit & cilésisé.

GV konstaton gé Fakulteti i Mjeké&sisé Veterinare respekton Statutin ¢ UBT-sé dhe ligjin e Arsimit té
lart€, si dhe rregulloret € brendshme t& cilésisé t& cilét né aktet juridike parashohin metodat e mundshme
pér sigurimin e cilésis€. N& bazé t& Informacionit t& ofruar nga Fakulteti i Mjekésisé Veterinare para tre
viteve &shté caktuar komisioni pér vlerésimin e cilésisé sé brendshme, por ky komision nuk ka dhéné
ndonjé kontribut sa i pérket sigurimit té cilésisé brendshme.

GVI rekomandon gé t& punohet m& shumé né kété drejtim.

Né pérfundim: Grupi i Vlerésimit té¢ Jashtém konstaton se Standardet e Cilésisé sé programit té
integruar t¢ MV jané pérmbushur kryesisht né pesé fusha dhe jané pérmbushur pjesérisht né njé
fushé.




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Vleré&simi i programit t& integruar Mjeksi Veterinare i ofruar nga FMV prané Universitetit Bujgésor té
Tiranés u zhvillua nga Grupi iVlerésimit t&Jashtém (mé tej GVI)népérmjet konsultimit t& kujdeshém té
gjithe dokumentacionit t& depozituar prané AgjensiséséSigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté
(ASCAL), si dhe vizités sé kryer né institucion, gjaté datave 6 dhe 7 Qershor, 2019.

GV pérbéhej nga dy eksperté té larté vlerésimi té arsimit té larté nga Tirana dhe Kosova.

GVJ iu vu né dispozicion Raporti iVetévlerésimit dhe paketa e dokumentacionit mbéshtetés dy javé
pérpara vizités s¢ vlerésimit, t& plotésuar me voné me dokumentacion shtesé qé u kérkua gjaté vizités. N&
térési, rreth 540 dokumente i mundésuan GVJ t& njihet me strukturén, politikat, procedurat e drejtimit dhe
administrimit dhe natyrén e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t& ndérmarré nga FMV. Dokumentet
pérfshinin Statusin ¢ Fakultetit, raportet vjetore, CV e stafit, programet e léndeve, planin mé&simor, listén
¢ marrveshjeve ndér-institucionale, listén e publikimeve dhe projekteve t& ndryshme t& bashképunimit,
shembuj t& informacioneve t& programeve dhe dokumentacion t& anketimit té studenteve.

GV u takua me drejtuesit e larté 1€ FMV, grupin e punés pér hartimin e raportit t& vetévlerésimit (GVB),
studentét, lektorét, stafin administrativ dhe até mbéshtetés, gjaté vizités sé vlerésimit. Diskutimi
mbéshteti sqarimin e procedurave, pérgjegjésive dhe piképamjeve. Né t& gjitha takimet u mbajtén
shénime.

Gjaté vizités shétitése né kampusin kryesor dhe infrastrukturat ndihmése, GVJ vizitoi auditorét,
laboratorét, zyrat, sekretaring, bibliotekén dhe ndoqi njé demonstrim t& sistemeve informative
elektronike.

GVJ u mbéshtet nga pérfaqésuesi i ASCAL, ME Renata Qatipi.

Mg daté 09.08.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 44/60 Prot., daté 19.08.2019
“Njoftim pér dérgimin e Drafi-Raportit té Vlerésimit té Jashtém”, FMV, UBT &shté njohur me Draft-
Raportin e vlergsimit t¢ jashtém t& programit t& studimit Master i Shkencave (PI) né “Mjekési
Veterinare™.

Meé daté 20.08.2019, UBT pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr. 288 Prot.,
daté 19.08.2019, “Dérgohen komentet e FMV mbi Draft_RVJ pér programin e studimit té Ciklit té Dyté
Master i Shkencave (PI) né “Mjekési Veterinare”, UBT. N& kété dokument institucioni ka béré disa
komente pér Draft-RVJ.

GVJ, pasi u njoh me komentet € Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém t&€ FMV, mbi draft-Raportin e hartuar
prej tij pas vlerésimit & Programit t& studimit Msc (Program i té Integruar) né “Mjekési Veterinare”,
pran€ FMV, sqaron se:

Komenti i Institucionit

Nga leximi i raportit por edhe nga vierésimi qé kané beré edhe veté ekspertét e jashtém,
konstatojmé qé nga 6 standarte qé pérfshin fusha e paré, 3 prej tyre (sipas edhe vete mendimit 16
eksperteve) jané té pérmbushur né masén "Kryesisht"dhe tre té tjerét né masén "Pjesérisht”.
Dekanati i FMV konsideron se pér kété fushé, vierésimi mé i pranueshém pér shkallen e
pérmbushjes duhet té jeté né nivelin "Kryesisht". Dekanati e argumenton kété vierésim mbéshtetur
edhe né konstatimet e eksperteve pér tre nga standartet e késaj fushe qé né mendimin toné nuk jané
thelbésore deri né aré masé sa 1é konsiderohen né shkallé e pérmbushjes "Pjesérisht”. Dekanati
argumenton qé edhe mesatarja e vierésimit té standarteve té késaj fushe éshté me prané nivelit té
pérmbushjes “Kryesisht”.

Né lidhje me vierésimin e fushés sé I “Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vierésimi dhe
Kompetencat”, pérséri grupi i vierésimit té brendshém dhe anétarét e dekanatit gjykojné qé
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shkalla e pérmbushjes e konstatuar nga ekspertet e jashtém nuk reflekton térésisht nivelin e
konstatuar. Nga 8 standarte qé ka kjo fushe, bazuar né vierésimin e veté ekspertéve, 5 prej
standarteve jané vieresuar nga ekspertét qé pérmbushen né shkalléen “Kryesisht” dhe 3 standarte
Jjané vierésuar prej tyre qé pérmbushen né masén “Pjesérisht”. M¢ konkretisht, Dekanati né FMV
sugjeron qé standarti 1I1.3 dhe standarti II1.7 duhen rivierésuar nga GVJ pasi mbéshtetur né
komentet dhe vierésimin e tyre, kéto standarte duhet té konsideroheshin té pérmbushura né njé
shkallé mé té larté sesa éshté paraqgitur, d.m.th né shkallén e pérmbushjes “Kryesisht”. Nga
realizimi i procesit té rivlerésimit pér dy fushat e pérmenduara mé larté, mendojmé se vlerésimi do
1é pérputhet plotésisht me realitetin e FMV. Sidoqofté, Dekanati i FMV éshté i ndérgjegishém qé
ka shumé puné pér 1é béré pér té pérmbushur né shkallé edhe mé té larta 1é gjitha standartet e
cilésisé sé programit dhe raporti i GVJ do shérbej si njé pikénisje pozitive pér 1é adresuar né té
ardhmen zgjidhjen e 1é gjithé problematikave kryesore qé ne kemi né fakultet.

Pérgjigje e GVJ: N& hartimin e raportit t& vlerésimit pér programin e integruar t& Mjckésisé Veterinare,
grupi i ekspertéve t€ jashtém, GVJ, &sht& mbéshtetur né gjithé dokumentacionin e véné né dispozicion
nga institucioni prané ASCAL, né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém, né takimet me Drejtuesit e
Institucionit, Grupin e Vlerésimit t& Brendéshém, takimin me stafin, studentét, vizitén né institucion dhe
mjediset e tij. N€ profesionalizmin dhe pérgjegjésiné e tij t€ ploté, GVJ siguron drejtuesit e institucionit,
se ai ka gené realist n€ vlerésim, dhe rekomandimet e dhéna kané géllim vetém pérmirésimin e cilésisé sé
programit t€ ofruar. Si t€ tilla, ato kané t& b&jné vetém me ato lloj ndryshimesh q& varen drejtépérsédrejti
nga FMV, duke patur shumg mir& parasysh véshtirgsité q& lidhen me gjithé Arsimin e Larté Shqiptar. E
théné kjo, mendojmé se gjetjet dhe rekomandimet e GVJ, vecanérisht lidhur me kriteret qé vlerésojné
cilésingé e programit té studimit, jané me réndési t& vecanté né sigurimin e cilésisé sé standarteve té
vlerésimit, dhe si t&€ tilla, pavarésisht numrit t& kritereve té vecanta té vlerésuar si kryesisht té
pérmbushur, e cénojné arritjen e standardit [II n€ masén q& t& pérligjé vlerésimin “I pérmbushur
pjesérisht”.

Né& pérfundim, duke u nisur nga fakti se verejtjet dhe rekomandimet kryesore té dhéna pér Fushén I, kané
t& b&né kryesisht me cilésiné e laboratoréve mésimoré dhe programit t& studimit t& cilat gjykohen mé
gjerésisht n& Fushén III, GVJ vendosi t&¢ ndryshojé vlerésimin e pérgjithshm t& Fushés I nga “I
pérmbushur pjesérisht” né “I pérmbushur kryesisht”. Vlerésimi i Fushé&s II dhe III mbetet si mé paré,
respektivisht “T pérmbushur kryesisht”, dhe “I pérmbushur pjesérisht™.

Né ményré mé t& detajuar, GVJ paraqet agrumentat pér secilin koment t€ béré nga Institucioni mé
posht&”

Fusha I

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVI:'GVJ konstatoi se pjesa mé e madhe e tezave té
diplomave jané teorike, dhe vetém njé numér shumé i vogél i tyre ka karakter kérkimor. GVJ pohon se
mungesa e tezave té diplomés me karakter kérkimor cénon ...’ (né Standardin I.1 Kriteri 5)

Komenti i IAL': Duhet sgaruar se nuk eshte specifikuar qarte qe nje numer i konsiderueshem i
temave te diplomes jane ne drejtim te shendetit publik dhe sigurise ushqimore dhe kesisoj nga
vete karakteri i ketyre studimeve, pjesa me e madhe e tyre jane me drejtim epidemiologjik,
studime te cilat kosiderohen gjithashtu kerkimore. Gjithashtu duhet sqaruar ge ne fusha te tilla
si siguria ushqimore nje pjese te studimeve te tyre e kane te lidhurdrejtpersedrejti me
legjislacionin veterinar, kontrollin ne thertore apo si edhe studime mbi aplikimit te sistemit te
HASAP-it ne sigurine ushgimore. Studime te tilla nuk mund te interpretohen si studime te
drejtperdrejta kerkimore shkencore por si studime mbi efektivitetin e aplikimit te nje ligji ne
sigurine ushqimore, apo tema te tjera si mbi edukimin ne vazhdim, Vlen te permendet ge nje

! Komentet e IAL jan& marré IDEM sic jané béré né ne draft Raportin e derguar né Institucion.
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pjese ¢ ketyre studimve te temave te diplomes ne drejtim te shendetit publik kane gene pjese e
projekteve nderkombetare te fakultetitne keto fusha. Temat e Departamentit klinik kane qene
teresisht

Pérgjigje e GVJ: GVJ i géndron kétij pohimi, pasi mendon se, pavarésisht pérpjekjeve t& FMV pér t&
realizuar tema né epidemiologji apo fusha t& ngjashme teorike, duhet punuar gé studentét t& kené mé
shumé akses né kérkimin shkencor me natyré laboratorike, i cili krijon eksperiencén e mjaftueshme dhe
shprehité e duhura praktike dhe jo vetém deduktive, gj& qé ndikon ndjeshém né rritjen e aftésive kérkuese
dhe zgjidhjes s€ problemeve praktike me t€ cilat do t& pérballet njé¢ mjek veteriner né profesion. Ky
pohim mbéshtetet edhe né mendimet e marra gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik.

Mosdakoritésia_e Institucionit pér paragrafin e RVJ: Nga takimi i GVJ me studentét, u pa garté se
programi mésimor ka nevojé pér njé rishikim té thellé, pér té véné né raport té drejté léndét bazé

profesionale me léndét dytésore, si né drejtim té shtrirjes sé tyre né semestra, ashtu edhe té shiyerjes sé
detyrimit vjetor. GV.J pohoi se mosruajtja e njé ekuilibri té drejté midis informacionit té ofruar mépérmjet
syllabuseve mbi kafshét bujgésore/ekonomike dhe atij mbi kafshét e shogérimit, do kishte rrezik pér
pérmbushjen e Standardit 1.2’ (né Standardin 1.2 Kriteri 3)

Komenti i IAL: Kurikulumi i Fakultetit ne disa raste ka lende te cilat nuk duhet te shtrihen
gjate gjithe vitit. Ne kuadrin e nderhyrjes 20% te kurikulumit keto disbalance do te rregullohen.
Informacioni teorik dhe praktik sasior qe marrin studentet mbi Kafshet bujgesore dhe Kafshet e
shogerimit eshte ne raport te drejte. Shtrirja e tyre ne semestra duhet rishikuar ne varesi te
ndryshimve kurikulare qe do te realizohen ne kete fillim viti akademik

Pérgjigje e GVJ: GVJ i géndron fort nevojés pér njé rishikim t& thellé 1& programit té studimit, pér disa
arsye:

e Kurrikula e MV ka njé shpérndarje té pabarabarté té krediteve ndér semestra dhe ndér vite: Viti [
dhe IT kané njé shpérndarje né kredite ndérmjet semestrave, por ajo &shté e pabarabarté duke
rénduar mé shumé semestrin ¢ II; ndérsa Viti III dhe IV ka shpérndarje térésisht t& pabarabarté, t&
pérgéndruara vetém né semestrin II. Ky kriter vjen né kundérshti me Procesin e Bolonjés.

* Sipas Bolonjés, 1éndét duhet t€ organizohen me module & mbyllen me provime né fund té njé
semestri. Edhe ky kriter &shtéi cénuar. Psh. Lénda e t& ushqyerit, léndé vjetore, jepet si firmé, apo
Anatomia g€ ngjeshet duke qgené léndé e gjeré (né njé kohé qé koncepti firme nuk ekziston sipas
Bolonjés). Ka léndé q& kan€ t€ njéjtin numér orésh né auditor dhe kané numér t& ndryshém
kreditesh.

e Teza e Diplomes figuron pa kredite.

* Kohézgjatja e studimeve (9 +1 semestra) kur programe analoge né vendet e Evropés e kang 12
semestra (p. sh. Universiteti i Zagrebit). Kjo piké mendojmé g& kérkon rishikim sidomos né
kushtet q¢ FMV aktualisht nuk afron ende asnje program specializimi né kuadér té ciklit t& treté.

* Nga analiza e shpérndarjes s¢ oréve dhe diskutimit me studentét, duket se pjesa mé e madhe e
léndéve zhvillohet nga 1 pedagog. Mendojmé se zhvillimi i moduleve té njé lénde nga t& paktén 2
pedagogé (theksojme se lénda ka gjithnjé vetem 1 titullar) do té shmangte krijimin e monopolit
né njé 1éndé, do t& krijonte mundésiné q& studentét t& pérthithnin dijen nga kéndvéshtrime té
ndryshme ekspertesh, do t& mundésonte dhe lehtésonte zhvillimin e 1éndéve ndérdisiplinore gjé
qé do t& zgjeronte larminé e kurseve t€ ofruara nga institucioni pér t’ju pérgjigjur mé miré
ndryshimeve shpejta t& tregutté punés, dhe sé fundi do té pérmirésonte cilésing e mésimdhénies
dhe kontrollit t€ saj.
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e Programet (syllabuset) e léndéve t& caktuara nuk jané né pérputhje me sasingé dhe cilésiné e
informacionit qéi duhet njé veterineri (p.sh. botanika programi i s¢ cilés &shté i njéjté pér t& gjitha
programet e studimit t& UBT, pa specifika sipas degéve);

e Né& kurrikulén e FMV ka 1éndé gé shtrihen 1 vit ose mé gjaté. Sipas Bolonjés lénda duhet t€
ndahet n& module qé pérfundojné me provime né 1 semestér. Kjo do té sillte edhe rregullimin e
krediteve pér modul dhe shpérndarjen e tyre ndér semestra.

¢ GVIJ mendon se ndryshimet e kérkuara i kalojné pérmirésimet e programit (t& lejuara (deri 20%,
pa nevojén e rishikimit t€ dosjes né Ministriné e Arsimit) dhe né kéto kushte, Institucioni duhet ta
shohé kété piké mé pérparési; Kjo edhe me synimin pér tu pérafruar me kurrikulat e fakulteteve
té veterinarisé n& evropé. GVJ nénvizon se né kéto pérfundime ka arritur edhe veté GVB né
Raportin e tij t& vetévlerésimit. GVJI nuk mund té gjykojé¢ mbi ndryshime t&€ programit t&
pretenduara nga institucioni dhe t& pambé&shtetur me dokumenta zyrtaré (kujtojmé se gjaté
takimeve me drejtuesit dhe GVB u pranua se ka ndérrmendje pér t€ ndryshuar programin duke u
bazuar mbi disa modele, por ende s’ka iniciativa konkrete t&¢ dokumentuara).

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 1.2 Kriteri 4): Fakulteti i Mjekésisé
Veterinare nuk éshté i vetmi institucion i larté arsimor né fushén e Mjekésisé Veterinare né Shqipéri dhe

irojet shqipfolése, ashtu sikundér pretendon raporti i vetévlerésimit. Tashmé, njé i tillé prej 10 vitesh
funksionon né Kosové/ Prishtiné

Komenti i IAL: Nga institucionet ¢ Arsimit te Larte ne trojet shqifolese, FMV eshte 1 vetmi
Institucioni Veterinar I cili egziston si Fakultet nderkohe qe ne Prishtine dhe Maqgedonine e
Veriut ky institucion eshte ne shkalle Departamenti. Fakulteti [ Mjekesise Veterinare ka dhene
kontribut te rendesishem ne themelimin dhe vazhdimesine e procesit mesimor te Departamentit
te Veterinarise prane Fakultetit te Bujqesise dhe Veterinarise ne Prishtine. Prej vitit 2000 deri
2010 stafi akademik 1 FMV ka gene pjese aktive dhe e rendesishme ne ecurine e ketij
Departamenti.

Pérgjigje e GVJ: GVJ 1 géndron kétij pohimi, sepse pavarésisht se né Kosové, Veterinaria &shté
Departament dhe jo Fakultet, ka tashmé mbi 10 vite (20 vjet) q€ funksionon dhe me njé prurje mesatare
70 studenté/vit. Né kéto kushte, FMV &shté unik né territorin shqiptar dhe kjo mbetet pérparési e tij.
Gjithsesi ky pohim nuk &shté esencial né vlerésimin e standardit t& cilit i pérket.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 1.3 Kriteri 2): Institucioni duhet té
punojé mé shumé pér té vendosur lidhje me biznesin vendas pér realizimin e praktikave té punésimit
(internship) me synim punésimin e studentéve mé (& miré.

Komenti i IAL: Vlen te ritheksohet se Fakulteti I Mjeksise Veterinare deri me sot ka krijuar
marrveshje bashkpunimi nderinstitucionale me: Ministrine e Bujgsise dhe Zhvillimit Rural ku
vit pas viti studentet shume cilsore jane punesuar ne sektorin ¢ veterinarise nga Programi
Kombetar i Punsimit si edhe nga Projekte te ndryshme si psh. Projekti Paza (Projekti I
Mbrojtejes se Konsumatorit nga Semundjet Zoonotike, I financuar nga Bashkimi
Europia).Nderkohe shume studente te Fakultetit tone jane angazhuar ne Institucione
Nderkombetare si kerkimore dhe ne Kompani private te huaja. Vlen te permendet gjithashtu
edhe punesimi [ studenteve te sapodiplomuar ne gendra private biznesi, klinika dhe spitale
veteriare, ferma te ndryshme, industri ushqimore, si edhe ne AKU, ISUV etj, eshte tregues 1
praktikave te realizuara paraprakisht nga studentet ne te tilla institucione.
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Pérgjigje e GVJ: GVJ ¢ ka vlerésuar si praktiké t& miré lidhjet q¢ FMV aktualisht ka vendosur me disa
biznese private, por duke parg listén e marveshjeve té vendosura, mendon se duhet punuar mé shumé pér
tu lidhur me biznese private fermash, industry ushqimore etj, ku studentét t& praktikohen efektivisht. Ky
problem u evidentua edhe nga studentét t€ cilét duan t& jené pjesé aktive e fermave apo kompanive ku
shkojné dhe jo thjesht vzhgues. Pse jo t& importohen edhe praktika t& mira t& vendeve fqinje, si Zagrebi
p-sh, ku t& organizohen praktika me klinika t& lévizéshme ku studenti i drejtuar nga stafi (raporti 4 staf-15
studenté) duke lévizur né territor (& jeté mé afér rasteve praktike. Veté GVB né raportin e tij t&
vetévlerésimit thekson se: Megjithaté duhen shtuar kéto marréveshje edhe me aktoré té tjeré”;.. Kéto
marrédhénie zyrtare né pérgjithési nuk jané shumé té mbikqyrura nga punédhénésit dhe konsiderohet njé
mangési né zbatimin e programit té studimit”.

Mosdakortésia e Institucionit pér parasrafin e RVJ (né Standardin 1.3 Kriteri 7): GVJ konstaton se
pérqindja e studentéve té pérfshiré né kéto mobilitete éshté ende i ulét dhe mé shumé puné duhet béré pér

njohjen e krediteve té transferuar me qéllim rritjen e numrit té studentéve pérfitues

Komenti i IAL: Duke u nisur nga statistikat e tre viteve te fundit Fakulteti I Mjeksise
Veterinare eshte nje nga fakultet me aktive ne kuader te realizimit te mobiliteteve te studenteve
nepermjet Projektit Ceepus dhe Projektteve Erazmus. Se fundmi jane realizvar edhe programet
sezonale te intershipeve. Por duhet theksuar dhe sqaruar qe studentent te cilet dergohen ne
istitucionet respektive ne baze te programve te siperpermendura duhet te kene minimumet e
kritereve si (mesatarja, gjuha e huaj), Nderkohe ecuria e mobiliteteve varet edhe nga
performance individuale e studenteve dhe pedagogeve ne istitucionet perkatese nderkombetare.

Pérgjigje e GVJ: Nga konsultimi me listén e lévizjes s¢ studentéve me programe ERASMUS né rang
Universiteti shihet se jané rreth 100 studenté né vit. Ky numér i ulét i 18vizjes, pérvec shkageve té tjera,
ndikohet edhe nga transferueshméria e krediteve, gj& q& sipas GVIJ véshtirésohet edhe nga tipologjia e
léndéve né kurrikulén e FMV (l€ndg t& shtrira né mé shumé se 1 vit dhe numri i krediteve). Kjo u pranua
edhe né takimin e GVJ me GVB béré né institucion.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 1.3 Kriteri 7). GVJ veréson se
Fakulteti nuk ka ndértuar njé proces pér vierésimin dhe Iransferimin e krediteve (¢ fituara né
institucionet e huaja té arsimit té larté, si dhe té ofrimit té leksioneve né gjuhé 1é huaj. GV.J sugjeron se
ky duhet 1é jeté synimi afat shkurtér i stafit t6 FMV

Komenti i TAL: Studentet ge kane qgene pjese e projekteve Erasmus dhe Ceepus kane realizuar
transferimin e krediteve prane Fakultetit bazuar ne Rregulloren e FMV dhe Universitetit
Bujgesor. Nderkohe ka filluar procesi I realizimit te leksioneve ineraktive te inegruara ne gjuhe
te huaj. Prane Biblotekes se Fakultetit eshte ngritur nje salle per realizimin ¢ mesimdhenies ne
distance (Teaching in distance) me infrastrukturen e videokonferencave.

Pérgjigje e GVJ: GV nuk gjeti ndonjé dokument mbi kété proceduré.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 1.5 Kriteri 1): Komisioni i Praktikés
nuk funksionon si duhet. Mungon monitorimi i studentéve dhe formimi i tyre profesional lé pér té

deéshiruar




Komenti i IAL: Monitorimi i studenteve, realizohet edhe nga drejtusit e institucinit (ne vendet
ku realizohet praktika si Instituti I Sigurise Ushgimore te Veterinarise, Autoriteti kombetar I
Ushqimit, Spitali Veterinar, Klinika dhe Farmaci Veterinare) nga supervizoret ¢ autorizuar.
Prane Fakultetit eshte ngritur Komisioni I Praktikave Profesionale qe drejtohet nga nje
Kordinator te cilet ne bashkepunim me supervizoret e autorizuar monitorojne Praktikat
Profesionale. '

Pérgjigje e GVJ: Kété pérfundim GVJ e mbéshteti né mendimet e dala nga takimi me studentét si dhe
me stafin gjaté vizités né laboratore. Studentét pranuan se shkojné né praktika dhe mé s& shumti nuk kané
kontroll nga ana e pedagoggve; stafi gjithashtu pranoi se ndjekja e praktikave &éshté e véshtiré pér shkak té
ngarkesés s&€ madhe g¢ ata kané si dhe numrit t¢ madh t& studentéve né grup-praktika. Gjithashtu, GVB
né raportin e tij t€ vetevlerésimit thekson se: “Pavarésisht pérpjekjeve té vazhdueshme, komisioni i
praktikave profesionale nuk funksionon si duhet pér (¢ siguruar njé mbarévajije té miré 1é programit. Né
shumicén e rasteve studeniét nuk monitorohen gjaté késaj periudhe dhe formimi i tyre profesional nuk
éshté i kénagshém”.

Mosdakoriésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 1.6 Kriteri 1): ‘...ndérkohé qé
theksojné se mbéshietja financiare éshté shumé e vogél’ ...

Komenti i IAL: Per kerkime te thelluara shkencore fondi eshte [ limituar.

Pérgjigje e GVJ: GVJ pér két€ konfirmim nuk ka koment. Kjo &shté e vérteté edhe pse institucioni
mundet vetém t€ béjé vazhdimisht presionin e duhur prané autoriteteve & UBT pér rishikimin e fondeve
si dhe t& pérpiqet mé shumé pér té thithur projekte ndérkombétare.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RV.J (né Standardin 1.6 Kriteri 4); *... konstaton, se nuk ka
ende programe funksionalé tékontrollit t¢ plagjaturés né nivel Departamenti apo Fakulteti, ¢’ka cénon
pérmbushjen e kriterit 4 1é Standardit I-6.

Komenti i IAL: Rregullorja e plagjatures eshte ne process. Procesi I implementimit te
programeve kompjuterike te kontrollit te plagjatures do te menaxhohet ne shkalle Universiteti.
Per kete gellim jane pergatitur dhe miratuar ne Senatin Akademik te UBT Rregulloret dhe
teknikalitetet e ketij procesi.

Pérgjigje e GVJ: GVJ mendon se ky konstatim &shté i sakté dhe gjithashtu pranon se éshté njé politiké e
varur nga UBT. Pér kété arsye, sic €shté sqaruar edhe né hyrje, GVJ e rishikoi vlerésimin e Fushés 1.

Pérfundime:
Vlerésimi i Standardit .6 ndryshon nga “Pérmbushet pjesérisht” né “Pérmbushet Kryesisht”

Vlerésimi t€résor i ‘Fushés I'ndryshon nga “Pérmbushet pjesérisht” né “Pérmbushet Kryesisht”

Fusha II

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 2.1 Kriteri 2): *...por véren se ka

mangési né formimin e mjekut veteriner pér kafshét bujqésore.

Komenti i TAL: Klinikat ¢ kafsheve perfshjne Klinikat e kafsheve te medha (stacionet
veterinare ku dergohen nje pjese e konsiderueshme e studenteve per praktika profesionale) dhe
Klinikat e kafsheve te vogla.

A V)
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Se fundmi po investohet fuqishem nga Ministria e Bujqesise dhe Zvhvillimit Rural per
permirsimin ¢ Qendres Didaktike dhe Eksperimentale Studentore ne UBT. Ne kete gender
zhvillohen pjesa me madhe e praktikave didaktike mesimore kryesisht te kursit te [V dhe te V te
studenteve. Nje nga fokuset kryesore te programit te studimeve ne Fakultet eshte pergatitja e
Mjekeve te ardhshem veterinere per Kafshet e Fermave. Tradicionalisht neFMV drejtimi
kryesor ka qene dhe eshte problematika e kafsheve te fermave.

Pérgjigje ¢ GVJ: GVJ i géndron vler&simit t& mésipérm, sepse ka parasysh formimin praktik né lidhje
me kafshét e médha, pér shkak t& mungesés sé infrastukturés (spitalit t&€ kafshéve t¢ médha, fermés,
thertorés) prané FMV dhe eficiencés sé ulét t& praktikave mésimore. Té gjitha pérpjekjet pér ndryshimin
e situatés, edhe pse né fillesa, jane vlerésuar si praktike e miré, por derisa kéto té realizohen konkretisht,
duhet t& jen& t&€ pranishme né raport. GVJ thekson se ai nuk mund té bazohet mbi deklarime té
pambéshtetura me dokumentacion apo vézhgime né institucion.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RV.J (né Standardin 2.2 Kriteri 5): *...(laboratori i cilésisé
§€ ushqimit) ...

Komenti i IAL: Ne fakultet ka disa laboratore ge kryejne aktivitete cilesisht formuese,
akademike dhe didaktike. Disa nga personeli ndihmes iu eshte krijuar mundesia per tu trajnuar
ne kuadrin e projekteve Erasmus, Cost, etj. Nje pjese te puneve ne laboratore ¢ kane mbuluar
dhe personeli kerkimor se bashku me studentet e doktoraturave.

Pérgjigje e GVJ: Mungesén e politikave pér trainimin e vazhdueshém profesional t& personelit ndihmés,
dhe né ndonjé rast t& mungesés sé€ pérsonelit ndihmés ku rolin e tij e kryen pedagogu, GVJ e konstatoi
gjaté takimit me stafin gjaté vizitave n¢ laboratore (Laboratori i cilésisé s& ushqimit theksoi mungesén e
stafit teknik q& t& ket& pérgatitjen e duhur shkencore dhe profesionale). Gjithashtu, mungesén e politikave
¢ thekson edhe GVB né raportin e vetévlerésimit.

éshté ndérmarré asnjé iniciativé pér rishikimin thelbésor té kurrikulés, gjé qé rrezikon pérmbushjen e
Standardit 11-3

Komenti i IAL:Ne muajin mars te vitit akademik 2018/2019 eshte realizuar nje mbledhje
asambleje pas marrjes se opinioneve ne nivel departamentesh per ristrurkturimin e kurikules
sipas modeleve europiane. Aktualisht po punohet per rishikimin e kurikules se fakultetit bazuar
ne kerkesat ¢ studenteve si dhe pershtatjen me pervojat me te mira europiane (Itali, Zagreb,
Budapest).

Pérgjigje e GVJ: Ky &éshté njé konfirmim i béré nga veté GVB si dhe i konstatuar gjaté takimit me
drejtuesit, grupin e hartimit t& raportit t€ vetévlerésimit dhe stafin akademik.

Mosdakoriésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 2.4 Kriteri 7). ‘GVJ pohon se
pérmbajtia dhe strukturimi i programit té studimil né mjekési veterinare nukgaranton arritjen e

objektivave té tij dhe nukpérshtatet me nivelin e studimit té integruar 1¢ ciklit t¢ dyté pér formimin e
figurés sé mjekut veteriner té pérgjithshem.
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Komenti i IAL:Mendojme se ky pohim eshte shume [ rende per rastin e Fakultetit te Mjekesise
Veterinare. Programi I FMV eshte [ mbeshtetur ne pervojat me te mira bashkekohore
Europiane. Shume nga studentet tane e kane ekuivalentuar diplomen e Mjekut veteriner dhe sot
punojne me shume sukses ne vendet e Europes dhe me gjere. Pas vitit 2000 ne kemi
implementuar dhe po ecim ne baze te modelit gjerman. Shume pedagoge jane trajnuar dhe kane
marre eksperienca ne kuadrin eprojekteve Tempus ne vende te tilla si Gjermani, Itali, Austri,
Zagreb, etj. Aktualisht shume student ge kane levizur me studime te tipit intership jane
paraqitur ne menyre ekselente dhe jane vleresuar ne praktika shume pozitivisht, madje shume
me mire se sa studentet nga fakultetet e tjera te BE. (Kjo eshte e dokumentuarnga raportet ge
kane dhene supervizoret e institucioneve nderkombetare).Edhe nga raportet e disa
Institucioneve nderkombetare (si p.sh. EAVE, FVE) Programi [ studimeve te Fakultetit tone
eshte vleresuar shume pozitivisht.

Pérgjigje e GVJ: GVJ pranon se formulimi i frazés s¢ mésipérme ka dale i rénduar dhe ka névojé pér njé
riformulim pér t€ ndaré faktin q&é emértimi i léndéve €shté i krahasueshém me até t&€ programeve té
ngjashme té vendeve té€ tjera, dhe se gjithé rekomandimet ¢ GVJ jané té lidhura me strukturén e
programit. N& kéto kushte, ky pohim &shté riformuluar (shiko né raport).

Megjithaté, GVJ i mbetet rekomandimit t€ tij pér rishikim t& thellg t& programit t& studimit, pér t& gjitha
arsyet e renditura edhe mé lart.

Mosdakortésia e Institucionil pér paragrafin e RVJ (né Standardin 2.4 Kriteri 10): “...nuk ka ende nje
program studimi té nivelit té treté funksional

Komenti i IAL:Per kete gellim po behen tentative ge ne miratimin e buxhetit te ardhshem, nje
pjese e fondit per kerkim dhe praktika profesionale te shfrytezohet per realizimin e kerkimit ne
Masterin Shkencor. Cikli I trete [ studimeve eshte ndrepre qe ne vitin 2013, por programet e
studimit per kete cikel egzistojne te miratuara. Nderkohe cdo kandidat per doktorature ben
paraprakisht nje deklarate vetfinacimi sipas se ciles mbulohet cdo shpenzim financiar I lidhur
me kerkimin nga vete doktoranti.

Pérgjigje e GVJ: GVJ pohon gjetjet aktuale, t€ 5 viteve € fundit pér t&€ cilat béhet edhe vlerésimi i
programit.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 2.6 Kriteri 2): ‘Studentét pranojné se

mendimi i tyre nuk merret né konsideraté; ndérkohé qé stafi akademik mendon se opinionet e studentéve
nuk jepen me pérgjegjési, dhe si té tillé e béjné té véshtire marrjen parasysh té tyre né vierésimin e
performancés sé stafit akademik.

Komenti i TAL:Ne Janar te 2019 u realizua nje anketim ku student u shprehen per disa
fenomene negativeKeto anketime u diskutuan ne mbledhjen e Asamblese Akademike te
Fakultetit dhe u shogeruan me disa masa kundrejt disa pedagogeve. Nderkohe, po mbi bazen e
ketyre anketimeve u hartua dhe u realizua ne muajt ne vijim nje Plan masash (I cili ndodhet ne
Dekanat). Javen e fundit te procesit mesimor te Semestrit te dyte, u realizua ne nivel fakulteti
nje anketim nominal per performance e pedagogeve. Rezultatet e ketij anketimido te pasqyrohet
ne formen analitike statistikore ne mbledjen e ardhshme te Asamblese Akademike ne muajin
Shtator 2019.
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Pérgjigje e GVJ: NE kéto pérfundime GVJ doli nga takimet me stafin akademik, studentét dhe me
pérfaqésuesin e zyrés sé Cilésisé Mésimit dhe Vlerésimit t& Kurrikulés. Studentét pranuan se mendimet e
tyre edhe pse adresohen prané autoriteteve nuk marrin zgjidhje, dhe se lévizjet ¢ fundit, t& cilave IAL i
referohet, ishin né pérgjigje t€ grevés sé studentéve. Gjithashtu edhe stafi pohoi se mendimi i studentéve,
pérgjithésisht nuk &shté né lartésiné e duhur pér t’u marré né konsideraté. T& gjitha kéto, tregojné se
rekomandimi 1 GVJ pér t& adresuar shqetésimet e studentéve, géndron.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RV.J (né Standardin 2.7 Kriteri 5): Lidhur me mbéshtetjen
financiare té kérkimit shkencor, GV.J pohon se prej shumé vitésh ka patur njé mungesé 1é mbéshtetjes pér
kérkim shkencor nga Universiteti pér departamentel.

Komenti i IAL: Ne kuader te mbeshtetjes se UBT qeveria shqiptare nepermjet Ministrise se
Bujqesise dhe Zhvillimit Rural ka akorduar nje fond prej 1 000.000 euro per kerkimi dhe
zhvillim. Nderkohe ge kemi fituar nje projekt per ngritjen e nje gendre laboratorike me gellim
kerkimor dhe sherbim ndaj te treteve.

Pérgjigje ¢ GVJ: Sgarimi g¢ GVB bén né lidhje me kété piké, ka té béjé me iniciativa, realizimi i t&
cilave i takon t& ardhmes sé afért, por GVJ vleréson mbi até ¢’ka gjen né€ dokumentacion dhe konkretisht,
edhe pse &shté i vetédijshém qé problematika &shté komplekse dhe varuar nga shumé aktoré. Pavarésisht
nga kjo, GVJ ka patur kujdesin t&€ rekomandojé detyra q& varen plotésisht nga autoritetet drejtuese té
institucionit.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 2.8 Kriteri 1): Gjaté vizités né
institucion, GV.J konstatoi se infrastruktura shkencore éshté e vietéruar dhe e pamjafiueshme pér té

mbéshtetur kérkimin cilésor’

Komenti i IAL: Prane Fakultetit egzistojne dy laboratore (Lab. semundjeve infektive dhe lab. i
Sigurise ushgimore) me aparatura modern bashkekohore.

Ne kete kuader eshte aplikuar dhe fituar nje projekt "Building Capacity " per ngritjen e nje
gendre laboratorike kerkimore/ didaktike, me infarstrukture moderne, sipas standarteve te
Bashkimit Europian prane Fakultetit te Mjeksise Veterinare.

Pérgjigje e GVJ: Ky konstatim &shté njé fakt dhe i pranuar edhe nga veté¢ GVB. Vlerésimi i GV J,i takon
pjesés mé t€ madhe t& laboratoréve, pértej 2 apo 3 laboratoréve shkencoré (t& cilét jané vlerésuar si
praktiké e mirg).

Pérfundim: Vlerésimi térésor i ‘Fushés II” nuk ndryshon

Fusha 111

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RV.J (né Standardin 3.2 Kriteri 4): *...kategorive Profesor
dhe Doktor’

Komenti i TAL: Ne FMV ka dhe nje numer te konsiderueshem Profesor i asocuar te cilet kane
pervoje bashkekohore dhe jane titullare lendesh apo grupp lendesh.

Pérgjigje e GV.J: Kjo vérejtje &shté irrelevante, pasi kategoria Profesor pérfshin si titullin Prof. Dr ashtu
edhe Prof. Asociuar. Dr (né Ligjin ¢ Arsimit t& larté nr. 80/2015).

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RVJ (né Standardin 3.3 Kriteri 2): ‘... FMV nuk ka njé
thertore’

I
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Komenti i TAL:Gjithe aktivitetin ¢ tij praktik klinik Fakulteti e realizon prane Fermes
Didaktike Eksperimentale. (FDE). Kjo ferme ka fituar projektin kombetar prej 1 million Euro
dhe eshte ne kuadrin e ristrukturimit. Nderkohe Fakulteti ka kontrata me disa thertore prane
ambjenteve te tij te cilat furnizojne fakultetin gjate gjithe vitit me organe si dhe ku studentet
kryejne praktika profesionale.

Pérgjigje e GVJ: GVJ mendon se kjo gjetje éshté njé fakt dhe nuk mendon se duhet hequr nga raporti.

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RV.J (né Standardin 3.3 Kriteri 3): . Infrastruktura IT
nuk éshté shumé e konsoliduar né FMV.

Komenti i IAL:Sistemi komiuterik dhe internet ne fakultet kane funksionuar normalisht me
ndonje perjashtim kur ne rrethinat ¢ Universitetit Bujqesor nuk ka patur furnizim me energji
elektrike. Ne Webin e Universitetit jane pasqyruar dhe freskohen azhdimish materialet
didaktike ne ndihme te studenteve si dhe aktivitete te rendesishme kerkimore shkencore.

Pergjigje e GVJ: Pér & dhéné kété konstatim, GVJ u bazua né problematikat e dala nga takimet me
stafin dhe studentét. Gjithashtu, kjo &shté né pérputhje edhe me vlerésimin ¢ GVB né raportin e
vetévlerésimit: “Infrastruktura IT nuk éshté shumé e konsoliduar né FMV” Aktualisht né FMV platforma
on-line (e-learning) nuk funksionon né ményré korrekte pérvec dy léndéve qé e pérdorin né ményré té
zakonshme” (citim nga raporti i vetévlergsimit).

Mosdakortésia e Institucionit pér paragrafin e RV.J (né Standardin ITL7 Kriteri | 0): ...CEEPUS

Komenti i IAL:Edhe projekti Erasmus eshte realizuar dhe vleresuar shume mire.

Pérgjigje e GVJ: Komenti éshté i pavend, sepse dhe mungesa e fjalés ERASMUS nuk &éshts penalizim.
Jemi mjaftuar me njé shembull (CEEPUS) né kété rast.

Pérfundim: Vlerésimi térésor i ‘Fushés [II" nuk ndryshon
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Vierésimi i Programit télntegruar t&é Studimit té Ciklit té Dyté,
Master i Shkencave né “MJEKIESI VETERINARE?”

I. OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni i arsimi t&
larté ofron program t€ integruar
studimi “Master i shkencave™ qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

GVJ vleréson se Universiteti Bujqésor ofron njé program té integruar té

studimeve “Master i shkencave” né MjekésiVeterinare, i cili éshté hartuar
né pérputhje t&¢ ploté me interesat kombétare dhe mbéshtet politikat
kombétare dhe planet strategjike t& parashikuara t& Qeverive Shqiptare (L.

Kriteri 2. Programi i intcgru_a-r.i
studimit “Master i shkencave”
synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

80/2015: Neni 1, Shkr “d”; Statuti UBT, Neni 2, pika 1, 7 dhe neni 59, pika 1).

Gjithashtu programi synon t& kontribuojé né pérgatitjen e profesionistéve té
ardhshém veterineré, i udh&hequr nga koncepti bashkékohor i mjekut
veteriner si specialist qé zbatojné vlerat dhe parimet mé t€ mira té
profesionit t€ veterinerit sipas objektivit “Njé BotéNjé Shéndet”. Né kété

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

ményré programi 1 integruar synon ruajtjen dhe konsoilidimin e vlerave
akademike dhe kontribon néedukimin me vlerat mé t¢ mira morale pér té
siguruarpraning e specialistéve té afté profesionalisht dhe t& pastér moralisht
négjendje pér t€ guar pérpara progesin e zhvillimit ekonomik e shoqérorné
Shqipéri.

(L. 80/2015: Neni 5, Pika 2, ¢; Plani Strategjik UBT 2016-2025, Pjesa e Paré,
Kapitulli 1, fage 3-7 dhe kapitulli 4, fage 33-34).

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Programi &shté hartuar duke mbajtur parasysh zhvillimin ekonomik té
vendit dhe perspektivén e integrimit evropian, si dhe korrespondon me
Deklaratén e Profesioneve té Rregulluara.

Gjithashtu né hartimin e programit t& studimit ishte mbajtur parasysh dhe
realizuar pjesérisht unifikimi me programe t¢ Universiteteve evropiane.

Q& programi i ofruar t€ ishte né pérputhje me zhvillimin ekonomik
lokal/kombétar, kishte pérpjekje pér ta orientuar drejt mjeksisé sékafshéve
individuale (kafshé t€ vogla, gen dhe mace) me argumentimin se kjo krijon
mundési mé t€ médha punésimi né klinikat veterinaré té kafshéve t& vogla
dhe farmacive veterinare, numri i té cilave vitet ¢ fundit &éshté rritur
ndjeshém né vendin toné.

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit “Master i shkencave™
krijon baza & géndrueshme
njohurish pér studime 1€ thelluara t&
ciklit té treté, duke pérfshiré
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor;

Programi i integruar i studimeve t& ciklit t& dyté né FMV, realizohet me 300
kredite dhe me kohézgjatje normale prej pesé vite akademike. Studimet
pérfundojné me realizimin e tezés sé diplomés (L. 80/2015: Neni 75, Pika 3,
4). Si 1 tillé vlerésojmé se Programi i integruar i studimit garanton formimin
e duhur teorik pér ndjekjen e programeve t& ciklit t& treté t€ studimeve si

doktoraté ose kurseve t& ndryshme té kualifikimit profesional. '

GV]J konstatoi se pjesa mé e madhe e tezave t€ diplomave jané teorike, dhe
vetém njé numér shumé i vogél i tyre ka karakter kérkimor.

| GVJ pohon se mungesa ¢ tezave t€ diplomés me karakter kérkimor cénon |
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formimin e ploté profesional dhe aftésimin e studentéve pér té ndjekur
studimet e thelluara t& ciklit t& tret&, duke rrezikuar késhtu edhe
pérmbushjen e Standardit 1.1.

bt s

ércakton

Kriteri 1. Institucioni
qarté se programi i integruar i
studimit “Master i shkencave”
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim t€ veté institucionit.

Prog

rami i1 integruar i studimit “Master i shkencave” n& “Mjekési
Veterinare” &shté i hartuar dhe ofrohet né pérshtatie dhe né zbatim té
strategjis¢ pér zhvillim (€ veté institucionit.

(Plani strategjik UBT, Pjesa e Paré, Kapitulli 1, fage 5, 13 Statuti, neni 2, pikat I,
3,4,5,6,7; neni 539 pikat 1,2,3,4,5, 6).

Grupi i vlerésuesve té jashtém konstatoi se studentéve u ofrohen mundési
pér vazhdimin e formimit t&€ tyre né specialitete mé té ngushta dhe né nivele
té métejshme té studimeve profesionalizuese dhe kérkimore shkencore, té
cilat pérputhen me strategjité zhvillimore t&€ Universitetit, Plani strategjik

(Pjesa e Paré, kapitulli 3, fage 14-27, kapitulli 4, fage 33-41; Mendimi i Dekanit,
dok.nr.3)

GV vleréson si eksperiencé pozitive trainimet e ndryshme né vazhdimési
gé ju jepen studentéve, pas mbarimit t& studimeve, si pérpjekje pér ti
pérafruar ata me nevojat e tregut

(Trainimet, dok.nr.549).

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me stafin dhe studentét, GVJ
konstatoi se ka mang¢si né aftésimin e studentéve né profilin praktik klinik,
si rrjedhojé e mungesés sé klinikave funksionale, sidomos pér kafshét e
médha bujgésore (jané né rikonstruksion & zgjatur pér mungesé
fondesh).GVJ vleréson si praktiké té mir€, pérpjekjen e Fakultetit pér
lidhjen me bizneset privaté pér té siguruar njé lidhje té mésimit me
praktikén e gjeré veterinare ku studentéve ju mundésohet té marin pjesé
aktive né té gjitha fushat aplikimit veterinary

(Lista e Marveshjeve, dok.nr.434).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné gart&
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programi i
integruar i studimit “Master i
shkencave” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Programi i integruar i studimit “Master i shkencave” éshté i hartuarné
pérputhje dhe né zbatim té& drejtimeve prioritare akademike tépércaktuara né
statutin dhe Rregulloren e institucionit

(Statuti, neni 2, pikat 1, 3, 4, 5, 6, 7; neni 39 pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6;
Plani strategjik, Pjesa e Paré, kapitulli 3, fage 14-27, kapitulli 4, fage 33-41).

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen n&

Gjaté vizités dhe diskutimeve GVJ vuri re se programi i studimit realizohe;j
nga njé bashképunim deri diku i ndérmjet  katér
Departamenteve. U konstatua se Programi i studimit nuk ishte pérditésuar

suksesshém
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pérputhje me fushat ¢ drejtimet prej disa vitesh dhe po béheshin pérpjekje pér ta rishikuar.
akademike t& institucionit.
GVJ rekomandonqé programi i studimeve duhet pérafruar me modelet mé

t€ mira dhe € suksesshme rajonale/evropiane né fushén e veterinarisé
(Modeli Hungarez, Kroat, Italian).

Nga takimi i GVJ me studentét, u pa qarté se programi mésimor ka nevojé
pér nj¢ rishikim t& thellg, pér t&¢ véné né raport t& drejté léndét bazé
profesionale me léndét dytésore, si né drejtim té shtrirjes sé tyre né
semestra, ashtu edhe t€ shlyerjes sé detyrimit vjetor.GVJ pohoi se
mosruajtja e njé ekuilibri t& drejté midis informacionit t& ofruar mépérmjet
syllabuseve mbi kafshét bujqésore/ekonomike dhe atij mbi kafshét e
shoqérimit, do kishte rrezik pér pérmbushjen e Standardit 1.2.

Pérdoret gabimisht termi “firmé&”, pér léndét me vlerésim t& vazhduar.
Grupi ekspertéve pohon se ky term duhet hequr duke respektuar detyrimin
qé rrjedh nga Sistemi i Bolonjés.

Kriteri 4. Programi i integruar i Gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit t& paragitur nga institucioni si dhe nga

stiaimt hertohet e 2Ry illohct ne takimet q&€ GVJ beri me titullarét dhe stafin e institucionit, ukonstatna se

f:;ilitl?fmric i::g::g:tsoifﬁf::agﬁc Fakulteti i Mjekésisé Veterinare nuk &shté i vetmi institucion i larté arsimor

trendet globale t& zhvillimit né¢ fushén e Mjekésisé Veterinare né Shqipéri dhe trojet shqipfolése, ashtu
sikund@r pretendon raporti i vetévlerésimit. Tashmé, njé i tillg prej 10 vitesh
funksionon né Kosové/Prishting.

Programi i integruar i studimit “Master i shkencave” n& “Mjekési
Veterinare” né FMV/UBT mbéshtetet né konceptin global 'One Health', i
cili pérfshin pérpjekje bashképunuese t& disiplinave t& shuméfishta pér t
arritur shéndetin e pérsosur té njerézve, kafshéve dhe mjedisit tong.

1
- : 5 :
e iR S i

Kriteri 1. Programi i mtar i studimit t&
ciklit t& dyté ka objektiva t& pércaktuar

S S e

Programi 1 integruar i studimit t& ciklit t¢ dyt¢ ju mundéson
studentéve t& punojné si praktikues té pavarur me lloje t& ndryshme

garté& pér formimin ¢ studentéve né até Eitihish Frhiale i oromoyvat Herdet vt dhe 18

brogram, 1€ cilét pérfshiing njohurité e afshésh s p ke, t& pror "\’O_je shéndetin e njeriut dhe t&€ ruajé

thelluara shkencore, afiésité dhe cilésiné e ushqimit me origjiné shtazore.

ctencat profesionale, q& duhet t& i ; : T ; : 4l i B
kon,lp e ej’m?ec! 3 | Pérvec sektorit privat si mjek veteriner ikafshéve té shoqgérimit,
fitojné studentét né pérfundim (& programit

(& studimit dhe qé karakterizojng profilin e | Punédhénési mé i madh i veterineréve né&Shqipéri &shté Agjencia
programit né pérputhje me nivelin e Kombétare e Ushqimit, Drejtoria ¢ Shérbimit Veterinar né MBZHR

studimeve né t¢ cilin ofrohen ato dhe me | dhe Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé.
kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi | UBT ka ngritur prej 5 vitesh Qendrén e Karrierés dhe Alumni (QKA)
teginilokale njéﬂfombetsr €punEs D | dhe ng cdo fakultet Zyrén e Karrierss dhe Studentéve. Qéllimi kryesor
prograrmin ¢ studimit q€ ofron, pérpara j I : & -

S e 1 QKA e‘shte té lnf()l'Tl'l'O_jB, uorllentcge'dhe mbéshtesé studentét e UBT,
né ményré periodike. Kéto studime duhet t¢ | N€ funksion t& paraprirjes sé njé karriere t& suksesshme.

pérfshijné t& dhéna nga komunikimi zyrtar I A A
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_—rr_lcanédh(‘inésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit té
studentéve, té dhéna mbi punésimin real t&
student&ve t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Prej njé viti, QKA &shté funksionale prané Fakultetit t& Veterinarisé. |
Ajo ka krijuar nja database me té dhénat e studentéve me qéllim
gjurmimin e ccurisé s tyre pér njé periudhé 5-vjecare nga pérfundimi
1 studimeve. GVJ Kkonstatoi nga takimet e béra me studentét dhe
specialistét e késaj géndre se procesi i ndértimit t€ portalitinteraktiv t&
QKA &shté né fazén e fillimit t& tij (Raporti i QKA; Gjurmimi i
studentéve, dok.415, 416). Siitillé ai ende nuk ka mundési t& ofrojé t&
dhéna mbi mundésité e punésimit apo numrin e studentéve té
punésuar. Institucioni duhet t& punojé mé shumé pér t& vendosur
lidhje me biznesin vendas pér realizimin e praktikave t¢ punésimit
(internship) me synim punésimin e studentéve mé té miré.

GVJ vlerésonsi praktiké t&¢ miré organizimin e Panairit t& Karrierés,
pérmes t¢ cilit kompanité e ndryshme promovojné veten dhe
pérzgjedhin studentét duke realizuar intervista pune me ta.

Institucioni nuk ka studime t& miréfillta pér nevojat e tregut t& punés,
gie q¢ ndikon né planifikimin vjetor t& numrit t¢ studentéve qé
pranohen né kété program studimi, duke béré pranimin e njé numri t&
larté studentésh dhe ulur cilésiné e pranimit.GVJ mendon se
mospérmbushja e kétij kriteri rrezikon pérmbushjen e Standardit I-3.

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit té integruar té
studimit, rezultatet ¢ pritshme té t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigien nevojave (& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Ka analiza pérmbajtésore e programit t& formimit té mjekut veteriner,
GVJkonstatoi se n vija té pérgjitheshme programi ka objektiva té
qarta formuese pér t¢ garantuar pérftimin e dijeve dhe aftésive e
kompetencave té specialistit 1€ ardhshém.

Nga takimi me stafin dhe siudentét, GVJ vérejti se objektivat e
programit 1€ integruar t& studimit realizohen né ményré t&
kénaqéshme né aspektin teorik. Pér kété, studentéve u vihen né
dispozicion material t& ndryshém si tekste mésimoré né gjuhén shqipe
dhe t€ huaj, leksione t& shkruara dhe material ndihmése té
aksesueshme nepérmjet sistemit online.Manggsité ng infrastrukturén e
kampusit dhe shérbimeve si p.sh., Ferma didaktike, financimi i ulét
dhe jo eficient né& bazé materiale dhe kérkim shkencor, nuk garantojné
gjithnjé pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut dhe lehtésojné punésimin e studentéve.

Kriteri 4. Programi i studimit pé&rafrohet
me programe studimi t& ngjashme t&
ofruara nga institucione ndérkombétare, me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin ¢ student&ve ng
t& ardhmen né tregun ndérkombétar,

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet ng
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér
arsimin e lart& dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet n& pérvojén
disavjegare t€ institucionit dhe praktikat e
mira t& vendeve evropiane.

Kriteri 6. Programi i integruar pérfshin
aftésimin profesional né& praktika
profesionale t¢ pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe n& direktiva

Programi i studimit qé zhvillohet né Fakultetin e Mjekésisé
Veterinare, né vija t& pérgjithshme né formé dhe strukturé pérafrohet
me programe studime t& ofruara nga institucione ndérkombétare. GVJ
konstatoi se programi ka disa vite qé nuk éshté pérditésuar duke béré
qé ndérhyrjet e pjeséshme né programté krijojné raporte jo t& drejta
(n€ oré dhe pérmbajtje) ndérmjet léndéve formuese profesionale dhe
atyre dytésore plotésuese. GVJ mendon qé kjo dukuri ndikon né
pérmbushjen e kriterit 4 t& Standardit 1-3.

Programi &shté i organizuar ng léndé dhe t& vlerésuara né kredite,
sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Progesi didaktik éshté i organizuar né kurse &
integruara t€ cilat pérfshijné njé ose mé shumé Iéndé t& ndryshme me
pérmbajtje logjike t& ndérthurura me njéra-tjetrén. Programi i studimit
pér sa i pérket emértimit t& léndéve, éshté né pérputhje me Direkti\;éll'
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ndérkombétare pér profesionet ¢ ¢ BE-sé 2005/36 pér profesionet rregulluara (Directive 2005/36/EC of
rregulluara. the European Parliament and of the Council of 7 September 2005 on the
recognitionof professional qualifications).

Programi i studimit q& zhvillohet né FMV ende nuk &shté plotésisht i
barasvlefshém me até té vendeve t&€ BE. Pér keté studentéve ende u
duhet ti nénshtrohen dhénies s¢ disa provimeve pér njohjen e
diplomé&s. GVJ konstaton se aftésimi profesional népérmjet praktikave
profesionale nuk realizohet plotésisht, duke mos pérmbushur né
standard kriteret 5 dhe 6.

Kriteri 7. N¢ programin ¢ integruar duhet | Fakulteti administron njé séré marrveshjesh bashképunimi me
¢ pérfshihen clementé (¢ mésimdhénies, | piyersitete & tjera si ai i Milanos, Peruxhias, Foxhia (Itali),
;gﬁzltcc ;11??;2;&'31:5;?5?1 = Ankarasé, Giessen (Gjermani), Ljubjané (Slloveni), Zagrep, Poloni,
studentéve t& huaj, mitjen e mobilitetitne | Lituani, ne kuadér t& Projekteve t¢ shkémbimit ERASMUS dhe
kuadér t& kérkimit shkencor dhe CEEPUS, si pérpjekje pér ndérkombétarizimin e programitr t&
ndérkombetarizimin ¢ institucionit. | studimit, (dok. nr.490_Lévizjet e stafit dhe studentéve). GV e vlerésoi
kété eksperiencé si t& dobishme pér rritien e mobiliteteve t&
studentéve dhe stafit si njé pérpjekje serioze qé Fakulteti bén drejt
ndérkombétarizimit t& programit dhe shk&mbimit t& eksperiencave t&
mira t& mésimdhénies.

GVIJ konstaton se pérqindja ¢ studentéve t& pérfshiré né& kéto
mobilitete &shté ende i ulét dhe mé shumé puné duhet béré pér
njohjen e krediteve té transferuar me qgllim rritjen e numrit té
studentéve pérfitues.

Fakulteti nxit gjithashtu, né pérputhje me k&rkesén e ligjit t€ arsimit t&
lart¢, mé&simin e gjuhéve t& huaja n&€ ményré q& tépérmbushé politikén
e tij t¢ ndérkombétarizimit. Studentét kryejné provimin e gjuhés sé
huaj sic kérkohet nga ligji i arsimit té larté. Programi i studimit
zhvillohet térésisht n& gjuhén shqipe. Ka pérpjekje pér té integruar né
program leksione t& shképutura, t& kryera kryesisht nga profesorét e
huaj t& ardhur né kuadér té projekteve & shk&mbimit. GVJ vleréson se
Fakulteti nuk ka ndértuar njé proces pér vlerésimin dhe transferimin e
krediteve t¢ fituara né institucionet e huaja té arsimit té larté, si dhe té
ofrimit t€ leksioneve né gjuhé t€ huaj. GVJ sugjeron se ky duhet té
jeté synimi afat shkurtér i stafit t& FMV,

Kriteri 8. Pér programin ¢ integruar, Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe aksesit
institucioni p&rgatit, ruan dhe arkivon t€
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

online n¢ fagen e FMV, GVJ pohon se FMV ruan dhe arkivon né
gjuhén angleze dokumente té tillé si Statuti, plani strategjik i
zhvillimit t& institucionit, rregullorja e studimeve universitare,
programet e Iéndéve, CV e stafit si dhe guidén e fakultetit.

Cieia! e e HE, 3T 1\\';?; FEr i ks e A L A S S i = i PR = e i S
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Kriteri 1. Institucioni demonstron sc ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né€ fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi n&
até fushe

Programi i integruar Msc né Mjekési Veterinare” realizohet me
pjesémarrjen e 4 departamenteve t& cilét bashkojné pasuriné e tyre
intelektuale dhe infrastrukturore pér t& garantuar realizimin e ketij
programi studimi. GVJ vleréson si piké t& forté bashkepunimin e kétyre
njésive t€ pavarura pér realizimin e programit mesimor, i cili finalizohet
me nje diplome t& vetme. Cdo department ka staf t& mjaftueshém dhe t&
kualifikuarakademik dhe ndihmés

(I¢ dhéna Tabelore per personelin akademik né Njésine kryesore dhe njésiné
pergjegjése; Té dhéna Tabelore pér numrin e programeve né ciklin e I-ré, té II-
té dhe té I11-t¢ té studimeve, gé ofrohen né Njésiné pérgjegjése— Dok. | 87).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike ¢ programit t& studimit duhet
t& jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
té programeve t¢ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Kriteri 3. Fusha ¢ pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té€ jeté né pérputhje me fushén
akademike e k&rkimore t& njésisé bazs,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropianc.
NE rastet e programeve ndérdisiplinore,
t€ pakién njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Kriteri 1. Institucion pérha.rtimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé detyrave
mes njésive e personelil, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés s¢
vazhdueshme t& punés sé tyre.

GVJ konstaton se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit &
studimit éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& FMV-
s€, pérgjegjése pér programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit.

Studimet universitare zhvillohen né 5 vite, né bazé t& programeve
mésimore dhe kurrikulave duke siguruar ng fund diplomén “Mjek
Veteriner” qééshté ekuivalente me “Master i Shkencave” né “Mjekési
Veterinare”. Né pérfundim t& studimeve studentét diplomohen me 300
kredite

(Rregullore e Brendshme FMV, neni 16, pika a, b, c).

Institucioni ende nuk disponon t& dhéna pér kodifikimin e programit té
studimit n& Mjekeési Veterinare, ndonése né portal jepen informacione t&
detajuara t& programit, konform kérkesés sé ligjit pér arsimin e lartg.

iz i : % i R
Grupi 1 ekspertéve & jashtém pohon se institucioni
mbarévajtjen e programit té studimit t& MV né disa nivele:

siguron

- Né nivel rektorati, pérmes ngritjes s¢ grupit t& punés dhe hartimit
t€ programeve & punés pér hartimin ¢ planit strategjik afatgjaté,
planit vjetor t& punimeve, pérgatities s& buxhetit, si dhe
mbikqyrjes dhe mbarévajtjes s& veprimtarisé sé tyre pér
mbarévajtjen e programeve t& studimit. Késhilli i etikés, si pjesé
integrale e veprimtarisé s& Senatit akademik si edhe e késhillave
te¢ fakulteteve, garanton veprimtariné akademike t& pedagogéve
dhe studentéve né konformitet me pércaktimet ligjore, statutore

Prané gjim. «Q. Stafay, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423  web site:

dhe ato t¢ rregulloreve t€ brendshme (Staruti i UBT, Kreu 3, s

Faqge 20

www.ascal.al



25, Rregullore e Késhillit té Etikés).

- N& nivel Dekanati, ndarja ¢ detyrave e pérgjegjésive dhe kontrolli
i tyre realizohet nga Dekani, 3 Zv/Dekanét, administratori,
pérgjegjésit e departamenteve dhe grupeve mésimoré (Stafuti i
UBT, Rregullore e Studimeve Universitare).Programi i masterit té
integruar MV administrohet nga 4 departamente, puna e té ciléve
kontrollohet nga Dekanati i FMV. Grupi i ekspertéve t& jasht€ém
vleréson si pozitive faktin gé programi i MV zhvillohet dhe
mirémenaxhohet nga bashk&veprimi dhe koordinimi i punés sé
katér departamenteve.

Prania e Zyra e Karrierés sé Studentéve, prej njé viti térésisht
funksionale on-line, si dhe Komisioni i Praktikés profesionale prané
Dekanatit (Rregullore e brendshmeFMV, neni 35;) Rregullore e
brendshme_FMYV, neni 43, pika a, b, c), pérgjigjen pér informimin dhe
orientimin e student&ve apo € ¢do personi tjetér (& interesuar pér
veprimtaring eFMV, si dhe organizmin e praktikave profesionale. GVJ
konstatoi se Komisioni i Praktikés nuk funksionon si duhet. Mungon
monitorimi i studentéve dhe formimi i tyre profesional 1€ pér té
déshiruar.

Kriteri 2. Pér realizimin e objckti”vavc e
procesit mésimor e formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, aktorét &
biznesit vendés dhe/ose & huaj.

GVJ pohon se FMV/UBT ka marréveshje
bashk&punimi dypaléshe me institucione homologe n& kuadér té
programeve Erasmus +, CEEPUS né disafakultete né vende t¢ BE si
psh, Gjermani, Itali, Rumani, Kroaci, etj.GVJ konstaton se duhen mé
shumé pérpjekje pér bashképunime né fushén e aftésimit praktik e
profesional, sidomos me aktoré biznesi t& huaj.

té vazhdueshme

Kriteri 3. Pér realizmin ¢ prograrriit té
integruar 1€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute kérkimore, kompani
té fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit ctj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédh&nésit pér kryerjen dhe
mbik&qyrien e praktikés, ng varési té
natyrés specifike t& programit t& studimit
qé ofron.

Ekzistojnémarréveshje té posagme kryesisht me ISUV-in, si dhe
dhe pérpunimit t&
prodhimeveushqimore me origjiné shtazore pér konsum human, né
sektorétveterinaré t€ Qarkut t& Tiranés. Né mungesé t& njé thertoreje né
FMV, ka marréveshje me disa pika thertore t& Tiranés. Fakulteti ka
aksesné disa njési pérpunuese ushqimore, ferma lopésh quméshti, disa

stabilimentet  blegtorale t&€ kafshéve

pulari.

GV]J vleréson se ka mangesi n¢ zbatimin ¢ programit t& studimit né
praktikat jo té miré-mbikqyrura nga punédhénésit e kétyre njésive.
Vendi i zhvillimit t& praktikave profesionale pércaktohet nga veté
studentét sipas mundésive, preferencave dhe shkallés sé njohjes sé
tyre, duke rrezikuar késhtu pé&rmbushjen e Standardit I-5. GVI
rekomandon shtimin e numritt¢ marrveshjeve t& bashké- punimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashké&punim me institucione homologe
apo institute kérkimoreshkencore me
qéllim realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

GVdehon se UB ka maréveshje t& shumta t& lidhura me universitete
té huaj apo me institucione t€ tjera brenda vendit, pér t€ mbéshtetur
procesin e formimit shkencor teorik dhe deri diku praktik t& studentéve
(Marréveshjet e bashképunimit (aktive) me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e biznesit vendés dhe/ ose té huaj; Tabelé
pérmbledhése me institucionel bashképunuese, pér programin e studimit dhe
pér praktikén profesionale).

Kriteri 6. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve nga

Gjaté vizités dhe takimeve né institucion, GVJ konstatoi se FMV nuk
ka hartuar raport analitik t&é pérfitimeve nga marréveshjet e

bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit t& studimit pér
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marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion

t& realizimit t& programit t& studimit

shkak edhe t&¢ mungesés sé funksionimit t& duhur t& komisionit q&

duhej t& ndjeké realizimin e kétij procesi shumé té réndésishém.

. i i
Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén ¢ kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore-
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

rezultateve né fushén e kérkimit shkencor, veprimtarive kérkimore-
shkencore té stafit akademik dhe studentéve (Plani strategjik UBT, kapitulli
7 plani veprimit), ndérkoh& q& theksojné se mbéshtetja financiare &shté
shumé e voggl, duke rrezikuar késhtu pérmbushjen e Standardit .6

Kriteri 2. Institucioni ngre nj& njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Prané UBT funksionon Dega e Kérkimit, Kooperimit Shkencor dhe
Projekteve, e pérbéré nga tri zyra: Zyra e Promovimit t€ Titujve Akademike
dhe Gradave, Zyra e Kooperimit dhe Kérkimit Shkencor dhe Zyra e
Projekteve, e cila pérgatit raportin ¢ punés kérkimore shkencore t& UBT-sé
mbi bazén e raporteve t&€ ardhura nga njésité kryesore, dhe bén njé vlerésim
t& pérgjithshém t& t& gjithé ecurisé sé rezultateve té kérkimit duke e
raportuar até prané strukturave té Senatiti akademik t&¢ UBT.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

GVJvleréson se FMV, népérmjet politikave t¢ UBT, merr pjesé né
konferenca shkencore t¢ organizuara né nivel Universiteti (Listé e
simpoziumeve dhe konferencave 5 vitet e fundif). UBT ka njé revisté
shkencore prestigjoze, “Albanian Journal of Agricultural Sciences (AJAS)”,
e cila botohet periodikisht online, ISSN  2218-2020
(https://ajas.ubt.edu.al/special-editions-online/). Revista &sht& pjesé ¢ disa
database t¢ réndésishéme si DOAJ, AGRIS (FAO), CAB abstracts dhe
Global health, EBSCO dhe ProQuest database.

me

Kriteri 4. Institucioni ndjek
njé politiké pér mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktiké&n e miré né
veprimtaring
kérkimorebotuese.

UBT ka njé rregullore t& posacme q& sanksionon rregullat e pronesisé
intelektuale. Prang fakultetit t&¢ Mjeksisé Veterinare &shté ngritur Késhilli i
Etikés, si organizém qé ndér t& tjera mbron pronésing intelektuale. GVJ
konstaton, se nuk ka ende programe funksionalé tékontrollit t& plagjaturés
né nivel Departamenti apo Fakulteti, c’ka cénon pérmbushjen e kriterit 4 té
Standardit 1-6.

Klriteri 5. [nstitucioni
inkurajon studentét dhe
kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

Grupi i ekspertéve t& jashtém té vlerésimit pohon se institucioni ndihmon
studentét dhe kérkuesit e rinj né kérkimin shkencor, pérmes mundésimit t&
projekteve t€ ndryshme té tipit COST, CEEPUS, Erasmus Mundus, ose
Erasmus+, me universiteteve partnere. Ekspertét konstatojné se numri i
pérfituesve nga kéto programe é&sht€ ende i vogél.GVJ vleréson se ka
manggsi n€ organizimin e veprimtarive t& vashdueshme trainuese pér
studentét dhe kérkuesit e rinj, lidhur me metodologjing e kérkimit, metodat
e reja t& kérkimit, etj., gjé qé rrezikon pérmbushjen e Standardit I-6.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té& fushés I

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

INTEGRUARA Tii CIKLIT TE DYTE

riteri 1. Programi i studimit ésh
organizuar né léndé e module, t&
vlerésuara né¢ kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Nga shqyrtimi i programit té studimit t& Mjekésisé Veterinare, GVJ
pohon se, programi &shté ndértuar né pérputhje me legjislacionin dhe me
aktet ligjore dhe nénligjore shqiptare. Kurrikula e kursit t& studimit gé
realizohet me 300 ECTS dhe me kohézgjatje normale pesé vite akademike
éshté ndértuar mbi bazén e Sistemit Europian té Transferimit t&¢ Krediteve
(ETCS) né pérputhje t& ploté dhe me Statutin e Universitetit dhe me
Legjislacionin Shqiptar ne Fuqi (Rregullore e brendshme FMV, Struktura e
studimeve, neni 30, 31 55 Rregullore e programit té studimit FMV, neni 22).

GVIJ rekomandon se kurrikula e programit té integruar t¢ MV duhet
ristrukturuar sipas modeleve t& fakulteteve t& ngjashém evropiang, té
paktén me njé t& tillé (pér shembull, Hungaria). Kjo do té ndihmonte edhe
né njohjen e diplomés sé& studentéve né vende té BE.

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit synon formimin e shprehive
1& vecania n& njé llojshmeéri & gjers
profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit jep njohuri t& p&rparuara ng
nj& fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik té teorive
dhe parimeve akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara n¢ njé fushé
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé &
specializuar studimi ose profesionale.

GVIJ nga konsultimi i dokumentacionit dhe nga takimet me stafin dhe
studentét pohon se programi i integruar i MV synon té formojémjek
veteriner pér klinikat e kafshéve, specialist pér sémundjet e kafshéve té
egra, ekzotike, shéndetin publik, por véren se ka mangési né formimin e
mjekut veteriner pér kafshét bujgésore.

Nga informacioni i marré nga takimi me stafin dhe studentét, si dhe nga |
vizita né& laboratorét mésimoré dhe kérkimoré, GVJ vleréson se programi i
integruar i MV realizohet ké&nagshém vetém teorikisht, duke géné se
financimi pér bazé materiale dhe infrastukturé laboratorike &sht& i ulét.
Gjithashtu, GVJ konstatonse formimi praktik, kérkimor i studentéve éshté
i pamjaftueshém pér ti béré ata t& afié pér t&€ zhvilluar kompetenca té
pérparuara dhe t€ pavarura, t€ nevojshme kéto pér zgjidhjen e problemeve
komplekse né fushén e tyre t&€ specializimit.GVJ pohonse, pjesa mé ¢
madhe e studentéve e mbyllin programin ¢ studimit me njé temé& diplome
teorike.

Gjetjet e mésipérme cénojné pérmbushjen me sukses téStandardit 11-1.

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban té gjitha elementet
q¢ pérbéjné strukturén ¢ programit té

studimit, t& pércaktuara né akte ligjore

GVJ pohon se Programi 1 integruar_i'wstudimit pérmban té gjitha elementet
q€ pérbé&jné strukturén e programit t& studimit, t& pércaktuara né akte
ligjore ¢ nénligjore: Planet mésimore (1&ndét, raportet teori-praktiké,

]
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e nénligjore.

| Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit ka t€ péreaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
l&ndét/modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
perkatése né kredite.

numri i krediteve, detyrimet mésimore té moduleve, ményrat e shlyerjes sé
detyrimeve, afatet, aftésimi praktik i studentéve), modulet ¢ léndéve,
syllabuset apo programet e léndéve.

GVI vleréson pozitivisht praktikén e diskutimit t& syllabuse né
Departamentet gqé i mbulojné ato dhe miratimit né mbledhjen e
pérgjegjésve té Departamenteve dhe Dekanit, gjé & garanton

mbarévajtjen e programit té studimit.

GVJ mendon se FMV nuk garanton plotésisht kapacite t¢ mjaftueshém
pér realizimin e formimit praktik t& studentéve. Praktikat dhe punét e
laboratorit zhvillohen né grupe me mé shumé se 20 studenté qé nuk
pérputhen me kriteret ¢ edukimit veterinar pér sigurimin e kompetencave
profesionale né kété fushé.

Gjaté takimit me studentét dhe pérgjegjésit e departamenteve GVJ
konstatoi se plani mésimor dhe syllabuset e léndéveté formimit té&
pérgjithshém kané nevojé té ristrukturohen, pér t’ju pérshtatur mé miré
formimit t&€ mjekut veteriner. Gjithashtu, shpérndarja e léndéve né
semestra, sipas réndésisé né formimin profesional & studentéve dhe
ngarkes€s né oré, ka nevojé pér rishikim me pérparési.GVJ pohon se
programi 1 integruar i studimit ofron njéPraktiké profesionale, e cila &shté
e detyrueshme, né pérfundim t& kursit teorik, pra né semestrin ¢ 10-t&, dhe
vlerésohet me 30 Kredite, t& shpérndara sipas léndéve. Diplomimi
realizohet me Tezé Diplome e cila nuk ka asnjé kredit.

Kriteri 7. Programi i integruar i
studimit ka 1& pércaktuara kreditet pér
realizimin e diplomés dhe aktivitetet
kérkimore né kuadér t& zhvillimit t&
saj

Programi 1 integruar i studimit né FMV qartéson ményrén e progresionit té

studentit ndér vite duke pérfshiré kétu dhe diplomimin dhe afatet
respektive (Rregullore e brendshme e FMV, neni 64, pika 1, neni 63, pika
a, by neni 66, pika a, b; neni 69, 70). Programi i studimit nuk parashikon
kredite ECTS t& dedikuara pér realizimin e diplomés dhe aktivitetet
kérkimore né kuadér t& zhvillimit t& Tezéssé Diplomés (Curricula FMV
2018-2019, dok. 183). GVJ rekomandon ge ky element duhet te
rregullohet gjate ristrukturimit t&€ planit mesimor té FMV.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

FMV pérbéhet g Departameet dhe njésité e tjera ndihmése mésimore-
shkencore. FMV wvepron brenda kornizave ligjore dhe respekton
rigorozisht ligjin e arsimit t€ larté né fuqi si edhe pércaktimet statutore.
Strukturat e saj jahé ¢ formésuara né ményré té tillé gé té garantojné
plotésisht arritjen e misionit si edhe pérmbushjen e objektivave.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare pérbéhet nga 4 Departamente, me ndarje
t€ bazuar mbi aktivitetin formativ qé zhvillojné. Personeli akademik

....... : e |
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Kriteri 3. Njésié-krycsoref bazg
pérgjegjése pér programin ¢ studimit
p&rmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé & plotg, té
pjesshme dhe & fiuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

s Departamenti i léndéve Morfofunksionale, né té cilin bé&jné pjesé: 9

Efektiv (PAE) éshté si mé poshté:

- Departamenti i Léndéve Klinike, né té cilin b&jné pjesé: 10 PAE (6
Prof.,, 2 Prof.As., 2 Dr)

- Departamenti i Léndéve Paraklinike, né té cilin béjné pjesé:10 PAE
(2 Prof., 3Prof.As., 4 Dr., | Msc)

PAE (3 Prof., 2 Prof.As., 3 Dr., 1 Msc)

- Departamenti i ShéndetitPublik Veterinar,né té cilin b&jné pjesé: 12
PAE (5 Prof., 5 Prof.As., 2 Dr.)

Rezulton se Departamentet jané té strukturuar sipas kérkesave ligjore me
t€ paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, t& punésuar me kohé t&
ploté, si personel akademik, nga té cilét t& paktén tre me grada shkencore
ose tituj akademiké duke pérmbushur késhtu kriteret ligjore t& numrit si
edhe nivelit t& kualifikimit shkencor (Rregullore e brendshme, kreu II,
neni 11).

Nga dokumentacioni i DVV rezulton gjithashtu seDepartamentet kang né
pérbérje dhe personel ndihmés akademik (PNA)né t& cilét béjné pjesé:

- N& Departamentine Léndéve Klinike: 5 PNA (5 Msc)

- Né Departamentine Léndéve Paraklinike:3 PNA (1 Dr, 2 Msc)
- N& Departamentine Léndéve Morfofunksionale: 4PNA (4 Msc)
- N& Departamentine Shéndetit Publik Veterinar: 1 PNA (1 Dr.)
(Dok. 387 fmv_Personel akademik dhe ndihmes akademik 2018 19.)

Departamentet né FMV jangé t¢ organizuar né grupe té pérkohshme
mésimore-kérkimore. Raporti midis personelit me koh& t& ploté, t&
pjesshém dhe t& ftuar anon dukshém né favor t&¢ me kohé t& ploté. Po
késhtu personeli akademik efektiv né FMV pérbén mbi 70% té stafit t&
pérgjithshém, ndérsa pjesa tjetér e personelit jané pjesé pérbérése e
fakulteteve t€ tjera né UBT & cilét mbulojngé Iéndé me karakter
ndérdisiplinor. Zyra e burimeve njerézore mban njé bazé té dhénash té
pérditésuar me t€ gjitha ndryshimet e nevojshme dhe eventuale.

Fakulteti ka fagen e tij funksionale t€ internetit (http:/ubt.edu
.al/sq/fakulteti-i-mjekesise-veterinare/), ku gjenden programet e studimit,
syllabuset e 1éndevé, informacione mbi marrveshjet € mobilitetit ne kuadér
t¢ projekteve t& ndryshém.

Kriteri 5. Njésia krvesorc/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

GV]J, gjaté vizités sé tij né institucion, pohon se, pér mbarévajtje;l_ne-
progesit didaktiko-kérkimor angazhohet edhe personeli ndihmés mésimor-
shkencor, qépérfshin persona pérgjegjés t&€ laboratoréve, klinikave qé
ndodhen brenda strukturés sé fakultetit dhe ka té pércaktuara garté detyrat
dhe rolet gjithnjé né pérputhje me objektivat dhe géllimet e programit té
studimit.

GVJ konstaton se nuk ka politika pér trainimin e vazhduesh&m
profesional t€ personelit ndihmés, dhe né ndonjé rast nuk ka pérsonel
ndihmés dhe rolin e tij e kryen pedagogu (laboratori i cilésisé s¢ ushqimit). A’
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n¢ kérkimin shkencor éshté i pa rregulluar me rregullore. Duhet punuar
pér pérfshirjen ¢ tyre né marrveshjet e mobilitetit né kuadrin e projekteve
ERASMUS, etj.

Kriteri 6. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person né&
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Programi i studimit t€ integruar MV ka dy Koordinatoré q& pérgjigjen pér
t&¢ gjitha aspektet pér organizimin, ecuriné dhe zhvillimin e programit.
Kéta dy koordinatoré jang& Zv/dekani pér anén mésimore q& &shté autoriteti
1 ngarkuar me detyra dhe kompetenca pér té ndjekur veprimtarité
mésimore dhe Zv/dekani pér anén shkencore qé &shté personi i ngarkuar
me detyra dhe kompetenca pér (& organizuar dhe ndjekur veprimtarité
kérkimore-shkencore né nivel fakulteti. Detyrat dhe kompetencat e tyre
pércaktohen né Statutin e UBT dhe né Rregulloren ¢ FMV-sé (Statuti i
AUT, dok.5).

Zv/dekani pér anén mésimore &shté koordinatori kryesor i  veprimtarisé
s¢ Komisionit t& Praktikés Profesionale té Fakultetit, me strukturate tjera
pérgjegjése 1& Universitetit dhe me njésité (subjekte, ente) ku zhvillohen
praktikat profesionale t& studentéve.

Praktika Profesionale udhéhiqet dhe drejtohet nga pedagogét pérkatés té
fakultetit, né€ bashképunim me specialistét e subjekteve apo institucioneve
ku ajo kryhet. Komisioni i Praktikés Profesionale t& studentéve,
propozohet nga Departamentet qé kan€ disiplina né programin e késaj
praktike dhe miratohet nga Dekani. Pér drejtimin dhe administrimin e
praktikave caktohet nj¢ koordinator, i cili miratohet nga Dekani.

(Rregullore e brendshme e FMV, neni 13, shivonja d, neni 42, pika a, neni 43,
pikat, a, b, c)

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésis¢ pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin ¢ integruar
té studimit té ciklit t& dytg, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit.

GVJ pohon se Koordinatorét e programit t&é studimit raportojné
periodikisht tek Dekani dhe pérgatisin cdo informacion qé lidhet me
programin e studimit

(Raporti i veprimtarisé s& punés mésimore dhe kérkimore, relacione, struktura
mésimore pér cdo vit akademik, orari mésimor, datat e provimeve).

(Dok 417 Raport Performanca e QKA 2018.pdf)

S -

Kriteri 2. Programi i integruar i
studimit organizohet né 1&ndé,
module, praktiké e aktivitete

GVJ poh se struktura dhe organizimi i né Mjekési
Veterinare, dhe deri diku edhe pérmbajtja, jané ndértuar né pérputhje me
legjislacionin dhe me aktet nénligjore shgiptare. Emértimi Master i
Shkencave (program i Integruar) né “Mjekési Veterinare” pérputhet
térésisht me kualifikimin e arritur nga t€ diplomuarit né kété program
studimi. Né planin mésimor t&€ programit t& studimit pércaktohen léndét e
programit t& studimit t& ndara sipas kategorive té veprimtarive formuese,

Adresa: “Rruga e Durrésit”E-mail: info@ascal.al

Prang gjim. «Q. Stafa», Tirané

Faqge 26




formuese, né& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programi i integruar i
studimit organizohet né 1&ndé e
module, t& vlerésuara me kredite sipas
sistemnit vendés dhe, té ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programi i integruar i
studimit pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit té dijeve
etj.

Kriteri 5. Programi i integruar i
studimit pérmban t& gjitha
informacionet ¢ nevojshme pér
studentét q€ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ckuivalentimit t& studimeve.

né vite e semestra s& bashku me kreditet pérkatése (Rregullore e brendshme
FMV, Struktura e studimeve, neni 30, 31, 32, 33; Rregullore e programit té
studimit FMV, neni 22).

Programi i studimit n& Mjekési Veterinare organizohet né léndg, praktika e
aktivitete formuese dhe t& vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS) (VKM nr. 41,
Dt.24.01.18: Pika 2.5).

Programi i integruar i studimit pérmban planin mésimor, ku pasqyrohet
gjithé informacioni i nevojshém pér orét né auditor dhe jashté tij, pér
ményrén e frekuentimit, vlerésimit t& dijeve. Programet e léndéve gjenden
né fagen online t& Fakultetit dhe jané té aksesueshém nga studentét. Po
ashtu, né fillim t& vitit, pedagogu i 1éndés i njeh studentét me programin e
léndés. Nga takimime studentét, GVJ konstatoi se né léndé t& caktuara ka
ndryshim né ményrén e vler&simit né fund t& vitit, pa dijeniné e studentéve
(p.sh. lénda, T¢ ushqyerit), apo prani t& metodés sé¢ vlerésimit “firmg”,
emértim ky i papérputhshém me sistemin e Bolonjés (sipas kétij t& fundit,
quhen 1&ndé me vlerésim t& vazhduar VLV).

GVJ pohon sc programi i integruar i MV pérmban gjithé informacionin e
nevojshém qé ka t€ b&jé me kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve

(Rregullore e studimeve universitare UBT, neni 39, Kreu X, nenet 67-72; Tabela
mbi shpérndarjen e studentéve sipas kurseve dhe fakulteteve; Tabela e stafit
akademik, ndihmés dhe administrative, UBT; Tabela kapacitet UBT 04.06.2018
Final;www.ubt. edu.al; Guida e Universitetit Bujgésor té Tiranés).

Kriteri 6. Programi i integruar i
studimit pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset & detajuara) pér sccilén
léndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithe
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

GVJ pohon se Programi i integruar i studimit MV pérmban gjithé
informacionin e detajuar mbi programin e léndéve (syllabuset), orét né
auditor, praktikat, seminaret, ményrén e vlerésimit, né pérputhje me
formatet ¢ miratuara

(Curricula_ FMV_2018). Kéto material jané t& aksesueshme nga studentét né
fagen online t& FMV,

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit €shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né shqip dhe anglisht.

Gjaté vizités né institucion dhe né takimet ¢ kryera, GVJ konstatoi se
gjaté 10 viteve t€ fundit, ka patur rishikim té pjesshém t& programeve
vettm né masén 20%. Gjaté késaj kohe nuk &shté ndérmarré asnjé
iniciativé pér rishikimin thelbésor t€ kurrikulés, gj&é qé rrezikon
pérmbushjen e Standardit 11-3.

Prang gjim. «Q. Stafaw, Tirang

Tel:+355 (04) 222-43423  web site: www.ascal.al

Faqe 27




Kriteri 1. Ngarkesa ¢ programit té
integruar té studimit &shté strukturuar
né pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Politika ¢ universitetit pércakton numrin maksimal t&€ studentéve pér
leksion (80) seminare (40) dhe puné laboratorike (15), pér t&€ siguruar
pérdorimin fizik me eficiencé.

(Rregullore e Studimeve Universitare neni 72, 73, 74 dhe 75 83 Rregullore e
Studimeve Universitare neni 10).

Vlerésimi i mésimédhénies 2017-2018 nxjerr né pah disa probleme, pér
shembull, investime t& pakt apér shkak t& buxhetit t& kufizuar (4naliza
vietore FMV 2017-1018). Takimi me studentét konfirmoi se cilésia e
laboratoréve ishte e dobét, dhe se né pjesén mé t& madhe té tyre shikonin
vetém demonstrime, apo punonin me 1 ose 2 mikroskopé, etj. Edhe takimi
me stafin akademik konfirmoi se programet mésimore realizoheshin miré
teorikisht, por kishin mangési né aspektin praktik.

GVIJ e konsideroi burimin ¢ laboratoréve t& mésimdhénies, qééshté pjesé
thelbésore ¢ formimit t€ mjekeve veterinaré, si nj¢ dob&si. GVJ
rekomandon qé fakulteti duhet t& pérmirésojé gjendjen e laboratoréve
mésimoré.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpémdarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
1& njohurive dhe afigsive pér studime
t& métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

| Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen ¢ objekiivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké shté né
pérputhje me profilin e
programit t& integruar “Master
i shkencave” dhe e pérafért me
programe t& ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas

| veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

FMV ka hartuar njé ';;rggram t& studimeve t€ integruara, ku emértimi i
léndéve, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja s¢ 1éndéve dhe praktikave
né vite ¢ semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore né auditoréshté si
mé poshté:

- Leksione 1845 oré mésimore

- Seminare 1305 oré mésimore

- Praktiké profesionale 525 oré mé&simore

- Teza e diplomes 0Ooré mesimore
Gjithsej 3675 oré mésimore

(Dok. 183 CURRICULA_FMV 2018 _19.pdf)

Takimet ¢ béra me stafin dhe studentét konfirmuan formimin e dobét
praktik si rrjedhojé e mangésive né financim.

GVJ e konsideron praktiké té miré pérpjekjen e vazhdueshme t& stafit
pér té pérmirésuar programet e léndéve dhe pér t’i térhequr studentét né
puné kérkimoré apo nxitur pér pjesémarrje né aktivitete referuese
kérkimoré si mkonferencat, simpoziumet. Té dy palét aktorg, studenté dhe
pedagogé pranojné se rezultatet ¢ pritshme t€ t¢ nxénit dhe kérkimit
shkencor nuk jan€ né& nivelin q& synon t& sigurojé programi i integruar
“Master i shkencave” (Analizé e FMV (vjetore/periodike) mbi arritjen e
objektivave formuese té programit té studimit dhe rezullateve ¢ pritshme
té 1é nxénit dhe aftésimit profesional, etj), dhe kjo pasqyrohet né nivelin e
ulét té notés mesatare (6) dhe cilésing e dobét té temave t& diplomés.

Nga studimi i planit mésimor, GV konstaton se shpérndarja e krediteve té
léndéve ndérmjet semestrave nuk éshté e miréstudiuar; né dy vitet e para
ekziston njé ndarje e pabarabarte e krediteve ndérmjet semestrave (semesti
II ka gati 2-3 fishin e krediteve t&¢ sem. I) ndersa né¢ dy vitet e fundit,
léndét jané vjetore, fakt ky qéi pérqéndron provimet vetém né semestrin
[I. Kjo situaté ndikon ndjeshém né mbingarkesen e studenteve,

véshtiréson transferimin e krediteve, duke cénuar késhtu plotésimim pd
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Standardit 11 4.

GVJ rekomandon rishikimin rrénjésor te planit mesimor, me fokus t&
vecanté shpérndarjen e drejté té krediteve t& léndéve.

GVJ vleréson si praktiké t& mire pérpjekjen ¢ stafit pér t& pérditésuar
informacionin né programe e leksione me eksperiencat e tyre evropiane
apo pér té ftuar lektoré t€ huaj, me qéllim ndérkombétarizimin e
programit. GVJ rekomandon qé institucioni duhet t& bé&jé mé shumé pér
(& realizuar provimin e licencés, duke mundésuar njohjen e diplomés né
tregun e punés vendas apo até europian.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né& ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturg té detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve té fundit.

Stafi akademik ka p&rgjegjésiné pér t& siguruar studentét t& kéné akses né
literature e duhur dhe ta pérditésojé até me zhvillimet mé t& fundit. Takimi
me stafin dhe studentét konfirmoi se syllabuset (programet e léndéve) e
cdo lénde nuk pérditésohen né ményré t& vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe ndihmése té 5 viteve t& fundit. GVI vleréson si
praktiké té miré pérditésimin e literaturés dhe materialeve vizuale
didaktike, t&¢ viteve t& fundit pér pér shkak télévizjeve t& personelit
akademik pér arsye kualifikimi apo mésimdhénie né fakultete t& vendeve

| € ndryshme né BE. N& pérgjithési mungon nga ana e institucionit

mbéshtetja e personelit akademik me literaturé bashkékohore né formén e
traktateve, text book por edhe periodikéve shkencoré. GVJ rekomandon
t€ rriten pérpjekjet pér t& pasuruar bibliotekén me numér mé té madh
titujsh tekstesh apo periodikésh n& gjuhé t¢ huaj.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
integruar t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programin e integruar t& studimit t&
ciklit t& dyté.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
integruar t¢ studimit mundéson
vijimin ¢ métejshém t& studimeve
dhefose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat
e tregut e punés,

Nga analiza e programit t& studimit MV dhe takimet me stafin dhe
studentét, GVJ pohon se pérmbajtja e programit t& studimit t& mjekésise
veterinare né pérgjithési garanton pajisjen e studentéve me njohurité bazé
t&€ mjekut veteriner dhe vazhdimin e métejshém té studimeve t& thelluara
t& tyre. Por, GVJ konstaton sc struktura ¢ programit, né shpérndarjen e
moduleve dhe krediteve, nuk pérshtatet me nivelin e studimit t& integruar.

GVJ rekomandon institucionin t€ ristrukturojé programine MV, sipas
modeleve evropiane, pér t¢ véné né raport té drejté léndét bazé
profesionale me léndét dytésore, duke organizuar léndét n& module dhe
rregulluar numrin e krediteve (Teza e diplomés duhet pajisur me kredite),
pér té siguruar njé sh'pémdarjc t& drejté té tyre né semestra, ashtu edhe t&
shlyerjes s€ detyrimit vjetor.

pérmbajtjes sé programit té integruar
t€ studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Strukturat pérgjegjése né FMV, konfirmuan se deri mé sot nuk jané
konsultuar me bashképunétoré dhe partneré pér
pérmbajtjes s€ programit t€ integruar t& studimit né Mjekési Veterinare
dhe pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut t& punés. GVJ pohon si
gietje positive faktin q& Urdhri i mjekut veteriner &shténjé nga
bashképunétorét mé t€ afert me fakultetin, q& ka pér géllim kryesor
mbrojtjen ¢ interesit publik dhe shéndetit t&¢ kafshéve, duke garantuar

kompetencé nga veterinerét néushtrimin e kétij profesioni.

pérmirésimin e

Ekpertét vlerésojné se pér shkak & periudhés sé shkurtér t& funksionimit,
urdhri i mjekut veterinar nuk ka ende eksperiencén dhe kompetencat e
duhura profesionale pér t€ propozuar pérmirésime né pérmbajtjen e
programit t& studimit n€ FMV. GVJ vleréson si gjetje pozitive iniciativén
e ndérmarré institucionalisht nga QKA, pér themelimin e Bordity t§

/
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ALUMNI UBT, né daté 28.02.2018 (Bordi ALUMNI), si njé& pérpjekje
fillestare né pér té filluar njéproces konsultativ me partneré. Kjo strukturé
ka filluar t& mbledhé té dhéna dhe informacione né lidhje me karrierén
postuniversitare dhe pozicionimin e studentéve né tregun e punés, me
géllimnxitjen e procesin e pérmirésimit t€¢ pérmbajtjes s¢ programeve (&
studimeve né UBT.

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive
t& formimit teorik dhe shkencor
mundéson njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t&

studimeve

Duke marré parasysh faktin qé formimi paraktik, kérkimor éshté i
papérmbushur pér shkak t& fondit € ulét pér kérkim, GVJ konstaton se ky
kriter nuk pérmbushet plotésisht. Kjo konfirmohet edhe nga fakti se
institucioni nuk ka ende nje program studimi t& nivelit t& tret& funksional.

ploté dhe kohé t& pjesshme, qé angazhohet
né realizimin e programit té studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi.

Departament ésht¢ njésia kryesore

Kriteri 2. Personeli akademik me koh¢ t&
ploté dhe kohé t& pjesshme, q¢ angazhohet
né realizimin e programit t€ integruar té
studimit, ka nivelin ¢ duhur t¢ kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore té programit t&
studimit.

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t&
personelit akademik, qg¢ mbulon programin
e studimit, &shté né& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

. .

mésimore dhe kérkimore.
Departamentet pérmes stafit té tyre jané pérgjegjés pér zhvillimin dhe
menaxhimin e programit t& studimit t¢ MV. GVJ pohon se
Departamentet q¢ menaxhojné programin e integruar t&¢ MV kané
personelin e duhur dhe staf akademik q& plotéson kriteret e
nevojshém té cilésis€. Personeli akademik, gé angazhohet né
mésimdhénie, ka sé paku kualifikim té ciklit pasardhés.

Programi 1 studimit plotéson kriteret e nevojshme pér sa i pérket
titujve akademiké apo gradave shkencore t€ Personelit akademik me
kohé té ploté dhe kohé té pjesshme pérkatés

(Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit; CV e
stafit akademik té programit té studimit). i

Titullarét e léndéve pér programin studimor “Mjekési Veterinare”
kané nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit t&€ studimit dhe kané eksperiencé té gjaté
klinike dhe mé&simdhénése(Rregullore FMV, neni 15, pika a dhe b; CV e
stafit akademik té programit té studimit).

GVJ ka gjetur déshmi t€ njéZyreté Burimeve Njerézore e cila
administron dosjet qé pérmbajng t& gjithé dokumentacionin e

nevojshém té personelit efektiv dhe me kontraté té Universitetit. Kjo
zyré gjithashtu menaxhon vazhdimisht dhe pérditéson bazén e té
dhénave. Institucioni disponon listén e ploté t& personelit akademik
dhe ngarkesén léndore t& tyre pér cdo semester




stafit akademik té programit 1é studimit).

GV] konstaton se institucioni ka politika t& qarta pér rekrutimin e

stafit t& ri akademik dhe ndihmés. Gjaté vizités né institucion, grupi i

espertéve konstatoi se Drejtoria € Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore -
dhe Pagave, né bashképunim me fakultetin dhe departamentin

pércakton kriteret bazé, mbi t& cilat béhet rekrutimi i stafit € i

akademik dhe/ose joakademik, si dhe pérshkrimin e pozicionit t&

punés, kriteret ¢ pérgjithshme dhe t& veganta qé kérkon pozicioni

vakant, si dhe statusin pérkatés (me kohé t& ploté ose t& pjesshme).

Kriteret jané transparente dhe afishohen né stendén prané& Drejtorisé

sé Burimeve Njerézore dhe né fagen online t& Universitetit

(Rregullore e Zyrés sé Burimeve njerézore).

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje ¢
bashképunim me institucione t€ tjera t&
arsimit té lartg, pérfagésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, 1& duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén profesionale,
punimin ¢ diplomés dhe veprimtari t¢ tjera
specifike sipas natyrés s¢ progra.mit'té
studimit.

FMV é&shtéi angazhuar né ményréaktive pér t& véné nédispozicion
personelin e duhur e té kualifikuar pér instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve n¢ praktikén profesionale. Praktika
profesionalekryhet né subjekte t&€ pérshtatshme, me nivel t& njohur
kualifikimi pér trajnimin praktik veterinar (Rregullore e
brendshme FMYV, neni 42, pika a dhe b, neni 43, pikat a, b dhe c).

FMV ka marréveshje me klinikat veterinare, laboratorét diagnostiké
dhe institucionet kérkimore (ISUV), stabilimentet blegtorale t&
kafshéve dhe pérpunimit t& prodhimeve ushqimore me origjiné
shtazore pér konsum human, né sektorét veterinaré t& Qarkut, zyrat
veterinare vendore, pér kryerjen e praktikave veterinare (Lista e
marrveshjeve me bisneset dhe institucionet, dokumenti 43). Né
diskutim me studentét, GVJ konstatoise studentét nuk jané t& kénaqur
nga cilésia e zhvillimit tépraktikave, pasi ato ndigen né grupe té
médhenj dhe stafi akademik éshté i pamjaftueshém pér ti mbikqyrur
né vazhdimési sidomos né rastet kur studentét i kryejné ato né qytete
1€ tjera dhe né distancé (& largét nga fakulteti. GVJ rekomandonse
procesi i praktikave mésimore né MV duhet pé€rmirésuar dhe
institucioni duhet t& ndértojé politika qé ta b&jné stafin akademik mé
1€ interesuar pér t&€ ndjekur studentét né két€ komponent t&€ mésimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor (& pérshtatshém
pér realizimin ¢ oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve ¢ mjediseve &
tjera mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit

Fakulteti MV angazhon personelin akademik ndihmés pér realizimin
e praktikave mé&simore, laboratorike e klinike. GVI gjaté vizités
néinstitucion konstatoi se numri i kétij stafi éshtéi pamjaftueshém
dhe jo gjithnjé i mirékualifikuar pér t€ realizuar keté kriter. GVJ
rekomandon se institucioni duhet téngrejé strategji pér t& siguruar
trainim pér stafin ndihmés akademik, né vazhdimési pér té siguruar
realizimin e planit mesimor, por edhe ndihmesén e tyre né kuadér &

projekteve kérkimore apo shérbimit ndaj té tretéve.
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| Kriteri 1. Pér prirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

| Strukturat pergjegiese né FMV, konfirmuan se deri mé sot nuk jané

e

konsultuar me bashképunétoré dhe partneré pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& integruar & studimit né Mjekési Veterinare
dhe pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut t€ punés. GVJ pohon si
gietje pozitive faktin q&é Urdhri i mjekut veteriner &shté njé nga
bashképunétorét mé ¢ afért me fakultetin, qé ka pér géllim kryesor
mbrojtjen e interesit publik dhe shéndetit & kafshéve, duke garantuar
kompetencé nga veterinerét néshtrimin e kétij profesioni.

GV1J vleréson se pér shkak t& periudhés sé shkurtér t& funksionimit, urdhri
i mjekut veterinar nuk ka ende eksperiencén dhe kompetencat e duhura
profesionale pér t& propozuar pérmirésime né pérmbajtjen e programit t&
studimit né FMV.

GV vleréson si gjetje positive inisiativén ¢ ndérmarré institucionalisht
nga QKA, pér themelimin e Bordit t&¢ ALUMNI UBT, né datg 28.02.2018
(Bordi ALUMNI), si nj& pérpjekje fillestare né per té filluar njé proces
konsultativ me partneré. Kjo strukturé ka filluar té mbledhé t& dhéna dhe
informacione né lidhje me karrierén postuniversitare dhe pozicionimin e
studentéve né tregun e punés, me géllim nxitjen e procesin e pérmirésimit
t€ pérmbajtjes sé& programeve té studimeve né UBT,

| Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pértshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit 1& programit (€ studimit
edhe studentgt dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
t€ pérmirésimit t& programit té
studimit.

Institucioni né pérputhje ligjore me kornizén e arsimit t& larté u ofron |
studentéve mundési t& jené t€ pérfagésuar né strukturat funksionale
téUniversitetit duke pérfshiré Senatin, Bordet e Menaxhimit, Komisioni i
Sigurimit t& Cilgsisé sé Studimeve, dhe Komitetin e Etikés, dhe jané né
gjendje t& japin feedback mbi mbéshtetjen pér kurrikulén, mésimdhénien
dhe studimet

(Statuti i UBT-sé, Vendim Senati, ku demostrohet piesémarrja e studentit si
anétare senati; Statuti | UBT, Kreu V, neni 57, Rregullore e Studimeve
Universitare, Kreu X, neni 83).

Nga takimi me studentét, GVJ konstatoi se vetém né Senat, studentét ishin
t¢ pérfshiré né diskutime né kuadér t& pérmirésimit te programit té
studimit. Studentét né FMV nuk kang gené t& organizuar né njé strukturé
t€ tyre deri mé sot. Né fillim t& vitit 2019, studentét né FMV kané krijuar
késhillin e tyre. Ka pérpjekje nga strukturat pergjegjése né FMV, pér ti
ftuar studentét né diskutime t& hapura gé ju mundéson atyre shprehjen e
lir¢ t&¢ mendimeve qé lidhen me progesin mésimor, por kéto pérpjekje
derimé tani kan& qéné joeficiente.

GV konstatoi se ka njé pérpjekje té institucionit pér t€ marré mendimin e
studentéve pérmes pyetésoréve té shpérndaré né pérfundim té léndés, dhe
vetém prej njé viti, atyre u vihet né dispozicion njé pyetésor online (Dok.
33_Modeli i pyetésorit). Studentét pranojné se mendimi i tyre nuk merret
né konsideraté; ndérkohé qé stafi akademik mendon se opinionet e
studentéve nuk jepen me pérgjegijési, dhe si té tillé e béjné t&é véshtire
marrjen parasysh té tyre né vlerésimin e performancés sé stafit akademik.

GVJ rekomandon, gé institucioni duket t& gjejé rrugét qé mendimi i

studentéve té pérthithet dhe t& shérbejé pér rritjen e cilésisé.

e
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Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet n& ményré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin ¢
programit t& studimit.

Gjaté takimit me studentét dhe Qéndrén e Karrierés, GVJ konstatoi se
institucioni nuk mban kontakte dhe konsultohet né ményré 18
vazhdueshme me studentét e diplomuar me géllim q& t& marr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e programit t studimit. Kjo géndér éshté e re
dhe GVJ vleréson se Qendra e Karrierés & Alumni ka tashmé njé sistem
database i cili duhet pérmirésuar névazhdimési. Rezultatet ¢ pyetésorit né
lidhje me punésimin 1 vit pas pérfundimit t& studimeve né UBT jané t&
paraqitura né raportin e performancés s& QKA

(Dok. 417 Raporti i performancés sé QKA).

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore ¢ shkencore,
publike e private, njésité ¢ pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe (&
posagme me fushé specifike studimi ¢
kérkimi.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me institucione kérkimore e
shkencore, publike e private, njésité e pushtetit vendor apo agjensité e
ndryshme, por GVJ konstatoi se ky bashképunim nuk ka ndikuar ng
pérditésimin, pérshtatjen dhe riorganizimin e programit né FMV.

Kriteri 5. N& bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésisé)
dhe institucione publike e private,
institucioni pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& p&rputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme

GVJ konstatoi se njé nga bashképunétorét mé t& afert t&8 FMV éshté
Urdhri i mjekut veteriner. Ky urdhér ka realizuar shumé aktivitete té
pérbashkéta trajnimi me géllim transferimin e njohurive pér pérmirésimin
e edukimit t& vazhduar veterinar tek profesionistét qé punojné si né
sistemin shtetéror por edhe privat. Sidoqofté, urdhri i mjekut veterinar ka
njé periudhé t€ shkurtér qé funksionon dhe nuk ka ende eksperiencén dhe
kompetencat e duhura profesionale pér t& propozuar pérditésim, pérshtatje
dhe pérmirésim né pérmbajtjen e programit t& studimit né FMV né

pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit n& fusha t&
i

ndryshme.(shik Kriterin I)

; s
Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg & institucionit.

i B Al :
Programi i inte studimit V
objektivat kryesorg, t€ cilat jané n& pérputhje me politikat kérkimore té
Universitetit. Prioriteti i UBT pérfshin aktualisht drejtime té tilla si:
Zinxhiri i géndrueshém i prodhimit bujqésor (bimé, kafshé); Zinxhirin e
perpunimit t& produkteve bujqésore dhe blegtorale; Strategjité & polikat
e zhvillimit rural; Zinxhirin e ushqimit dhe mbrojtjen e kafshéve (Plani
strategjik, pika 1.1).

roi

GVIJ vleréson se Prioritetet e kérkimit jané t& qarta dhe t& pércaktuara
sipas t€ gjitha njésive pérbérése.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité ¢ mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike té

FMV é&shté e organiz;ar né njési bazé, q& jané departamentet konform
pércaktimeve ligjore. Programi i integruar i MV realizohet dhe
menaxhohet falé¢ bashképunimit t& 4 departamenteve, t& cilét pérfshijné
fusha kérkimi homogjene dhe organizohen né¢ GMK. Kéto grupe ndjeki’rql
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personelit akademik dhe fushén e
vecant® t& studimit.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

& gjitha aktivitetet mésimore ¢ kérkimore brenda departamenteve si dhe |
bashképunojné mir¢ midis tyre. GVJ, bazuar né shqyrtimin e
dokumentacionit t& véné né dispozicion t€ tij, vleréson se Fakulteti dhe
Departamentet, si njésité q& pérgjigjen pér ecuriné e punés kérkimore
shkencore, nxitin dhe bashké-rendojné pér t&€ administruar veprimtarité e
mésimdhénies, kérkimore, duke respektuar liriné akademike dhe
kérkimore & personelit akademik (Statuti neni 3, pika I).

Financimi jepet nga shteti dhe ndahet sipas prioriteteve t& vendosura nga
Senati. Departamentet ¢ FMV-sé sipas pércaktimeve ligjore kané t&
drejtén ¢ tyre pér té shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
dispozicion ¢ realizimit t& programit t& studimit q& ofrohen apo
projekteve shkencore. Projektet kryesore kombétaré jané financuar
kryesisht nga AKTI, Ministria e Arsimit dhe Buxheti i shtetit, si dhe
programet e bashképinimit dypaléshe té financuar nga BE

(Dok. 524_Lista e projekteve FMY 2014-2019).

Kérkimi shkencor mbéshtetet shumé né disa laboratoré kérkimoré
bashkékohoré t& specializuar néhistopatologji, kontrolli i analizéssé
ushqgimit, diagnostikés laboratorike

(Dok. 532_Raporti mbi gjendjen e laboratoréve FMV: vizita né institucion).

GVJ konstatoi se organet drejtuese t& fakultetit b&jné né ményré
periodike, analizén ¢ pérformancés s& punés kérkimore dhe t& gjithé
llojévé té angazhimeve

(Analizat e punés shkencore FMV _2017/18)

Lidhur me mbéshtetjen financiare té kérkimit shkencor, GVJ pohon se
prej shumé vitésh ka patur njé mungesé t& mbéshtetjes pér kérkim
shkencor nga Universiteti pér departamentet. Eshté njé praktiké e mire
kontributi individual i stafit kérkimor né projekte ndérkombétare, por
GVJ rekomandon gé¢ institucioni duhet t& adresojé problemin dhe té
ushtrojé mé shumé presion ndaj autoriteteve té Universitetit apo
Ministrisé pér t& rritur fondin e financimit pér kérkim shkencor.

(Lista e projekteve FMV 2014-2019 102 http://www.paza-albania.ew'rreth-
neshf).

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
t€ angazhohen né& studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Personeli akademik nxit dhe mbéshtet studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete kérkimore. Q& nga viti 2012 ka patur
pjesémarrje t€ stafit dhe studentéve né konferenca/seminare t&
organizuara nga FMV, pér t’ju mundésuar studentéve angazhimin né
punime t& pavarura kérkimore (Dok. 517 Listé e punimeve té paragitura
né konferenca me pjesémarrje té studentéve).

Pérfshirja e studentéve pérbén njé praktiké té miré. GVJ pohon se
pérfshirja e studentéve né puné kérkimore &shté ende shumé e vogél.
FMV pranon se duhet béré mé shumé né drejtim técilésisésé studentéve
dhe duhen nxitur ata t& realizojné mé shumé tema kérkimore sesa
teorike. Kjo pérbén njé dobési. GVJ rekomandon qé institucioni duhet
tébejé mé shumé pérpjekje pér ¢ thithur projekte t& mbéshtetur nga
donatorg vendas apo té huaj.

Kriteri 4. Programi i studimit

FMV ka marréveshje bashképunimi me Institucione kérkimore né vend, !
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fokusohet né hartimin dhe zbatimine | me t& cilat ka pika dhe interesa t& pérbashkéta né fushén e kérkimit,
politikave studimore e shkencore

rajonale dhe kombétare.

néshérbim dhe funksion t& projekteve kérkimore té pérbashkéta. GVJ
vleréson si praktiké té mire bashk&punimin afat gjat€ me Projektin
PAZA, qéllimi i t& cilit ishte “Rritja ¢ kapaciteteve pér t& planifikuar,
zbatuar, monitoruar dhe mbéshtetur strategjité kombétare pér
kontrollindhe ¢rrénjosjen progresive t€ sémundjeve zoonotike t&
synuara, té tilla sibruceloza, antraksi, térbimi, tuberkulozi etj”
(http://www.paza-albania.eu/rreth-nesh/).
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riteri 1. Institucioni mbéshtet FMV ka politika mbéshtetje institucionale pér t& krijuar dhe pér &
grupet léndore dhe projektet vendosur né dispozicion t& grupeve kérkimore njé infrastrukturg
keérkimore-shkencore té reja dhe bashkékohore mbéshtetése té pérfagésuar nga disa laboratoré kérkimoré.

siguron bashk&punimin me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Megjithaté pér shkak té€ mungesés s& burimeve t€ mjaftueshme
financiare UBT nuk éshté né gjendje t& siguroj mbéshtetje pér projekte té
propozuara nga GMK. Kjo pérbén njé dobési dhe cénon plotésimin e
Standardit II. Gjaté vizités né& institucion, GVJ konstatoi se
infrastruktura shkencore &shté e vjetéruar dhe e pamjaftueshme pér té
mbéshtetur kérkimin cilésor.

Vlerésohet si praktiké t€ miré ngritja e dy laboratoréve bashkékohoré té
kontrollit t& cilésisé sé& ushqimit dhe i diagnostikés laboratorike.
Ekspertét rekomandojné nevojén pér njé program 1€ géndruesh&m pér
investime pér t'i sjellé pajisjet dhe mjediset shkencore n& njé nivel
cilésor.

FMVka vendosur bashképunimin me struktura té€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave 1& programit t& studimit né kérkim shkencor
népérmjet nénshkrimit e njé séré marréveshjesh bashképunimi me
universitete 1€ huaja, t€é cilat kan& pasur si qéllim lidhjen e
marréveshjeve t€ géndrueshme t& bashképunimit me institucione
partnere t¢ huaja t€ arsimit t¢ larté me interes té pérbashkét, né
mbéshtetje edhe t& fuqizimit t& drejtpérdrejté t& kérkimit shkencor né
nivel institucioni.(Dok. 525 Marréveshje kérkimore me Milano).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése MYV ka njé angazhim serioz né kérkimin shkencor, gjé qé tregohet edhe
angazhohet pér t'iu pérgjigiur kérkesave | 0, Jigta e projekteve t& fituara (Dok. 524_Lista e projekteve FMV 2014-

ér analiza, studime e projekie me i She T < e
Emkwr e shk:n(i)r dhe 2019). FMV pranon se fondet shtetérore pér kérkim shkencor jané

angazhon personelin akademik dhe shumé té kufizuara dhe se personeli akademik pérpiget né ményré
studentét pér realizimin e kétyre individuale téangazhohet né veprimtaring shkencore, kryesisht pérmes
objektivave. angazhimit t& kérkuesve t& rinj, por jo vetém. GVJ konstatoi se

angazhimi i studentéve pér realizimin e objektivave té kérkimit éshté né

njé pérqgindje t€ ulét dhe kryesisht né studime gé kérkojné analiza |,

|
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laboratorike si psh né fushén e paraz'i_tologjisé, sigurisé ushqimore,
shéndetit té kafshéve.

konferenca ose aktivitete, t& cilat

arritjen ¢ objektivave

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon

ndihmojné personelin dhe studentét pér

MV &shté institucionalisht i pérkushtuar pér & zbatuar njé politiké
mbéshtetése pér organizimin e seminareve dhe simpoziumeve shkencore
duke synuar pérfshirjen né to vecanérisht t& personelit akademik té i,
dhe sidomos t& studentéve t& programit t& doktoratés. FMV ka njé
pérvojé t€ miré né organizimin e konferencave dhe simpoziumeve (&
pérbashkéta shkencore, me synim prezantimin e arritjeve kérkimore.
GV vleréson si nj¢ praktiké t&¢ miré organizimin qé nga viti 2013 t&
sesionit shkencor t& pérvitshém D-Day, ku aktivizohen kryesisht
studentét e ciklit t& dyté dhe té treté t& studimeve. FMV pranon se duhet
punuar mé& shumé né organizimin e konferencave apo aktiviteteve
vjetore me pjesémarrje t& gjeré studentésh.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 11

[II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né baze
t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Institucioni nuk ka procedura t& qarta apohartuar ndonjé udhézues pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave (& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies. U gjet si praktiké e miré injicimi injé filozofie t& re
mésimdhénicje bazuar né problematika. GVI vleréson se kjo praktikééshte
vetém né fillimet e saj dhe pérdoret mé pak nga sa do te duhej. Nga analiza
¢ raportit t& vetévlersimit del né dukje mungesa e mjediseve dhe mjeteve
teknike moderne t&¢ mésimédhénies (Dok. 532 Raporti mbi giendjen e
laboratoréve FMV), gj¢ e lidhur kjo me financimin e ulét. Kjo u konfirmua
edhe né takimet me stafin akademik dhe studentét.

GVIJ vleréson si praktiké té mire inciativat individuale té stafit né FMV
pér t& pérmirésuar aftésité individuale t& mésimdhénies duke futur metoda
novatore t€ mésimdhénies, si p.sh. t& mésuarit interaktiy kompjuterik
(Projekti “Development of New Teaching Protocols in Veterinary Medicine
Education” n& bashképunim me FMV e Peruxhias, Itali).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe

Universiteti dhe FMV angazhohen né monitorimin e hollgsishém vjetor, me
qéllim pérmirésimin e cilésisé (¢ mésimit dhe mésimdhénies. Né nivel
universiteti ekziston Njésia e Sigurimit ¢ Brendshém t& Cilésisé
(Rregullore e NJSBC) q& &shté pjesé e Degés sé Mésimit, Kurrikulave &
Vlerésimit Institucional dhe Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé, Programeve
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ndihmésakademik.

t¢ Studimit dhe Ké&rkimit Shkencor t& Universitetit, ndérsa né nivel t&¢ FMV
ekziston Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t& Studimit dhe
Kérkimit Shkencor

(Statuti | UBT-sé neni 69/2, dhe, neni 16/5,6 dhe Rregullore e studimeve FMV neni
1372 dhe 13/4).

Vlerésimi i mésimdhénies bazohet né Vetévlerésimin dhe feed-back-un e
studentéve né fund t& vitit. Dekanati pérmes Zv. Dekanit pér mésimin dhe
pérgjegjésit e departamenteve né ményré periodike realizon vlerésimin e
performancés sé pedagogéve né lidhje me zbatimin e programeve t&
miratuara nga departamentet. Departamentet e Fakultetit organizojné né
ményré periodike diskutime dhe kontrolle né lidhje me aftésité
mésimdhénése t& personelit akademik duke promovuar cksperiencat mé té
mira(Formulari i performances akademike; Pyetésori i studentéve),

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave (& mésimdhénies, t&
vler€simit 1& dijeve, pérfshirg
mundé&sing e trajtimit 1&
ankimimeve.

Institucioni realizonanketime periodike & studentéve, né t&é cilat ata
shprehin vlerésimin pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik (Formulari i performancés akademike; Pyetésori i Studentéve).
Kéta pyettsoré zhvillohen pérpara sezonit t& provimeve. Gjaté takimit me
studentét, GVJ konstaton se vetém prej njé viti anketimet zhvillohen online
dhe pjesémarrja e tyre né to &shté shumé e ulét. Studentét pohojné se
céshtjet e ngritura prej tyre jo gjithnjé adresohen si duhet. GV
rekomandon q¢ fakulteti témarre nékonsiderate céshtict e vlerésimit t&
ngritura nga Anketimi i studentéve, pér t& siguruar mé tej proceset e
vlerésimitperiodik.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie bgjné
publike rezultatet e vierésimit.

Struktura pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né Fakultet 8shté Dekanati, q&
ushtron veprimtariné e tij pérmes Zv. Dekanit pér mésimin dhe
pérgjegjésave t€ departamenteve. Ata béjné publike rezultatet e vlerésimit
né mbledhjet e Asamblesé Akademike t& Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare

(Rregullore e Studimeve te FMV, neni 13, protokoll i mbledhjes sé Asamblesé
Akademike).

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj té
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pé€rmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

FMYV realizon n& ményré t& pérvitshme analizén e punés mésimore ku njé
nga rubrikat kryesore qé diskutohet &shté cilésia e mésimdhénies. FMV
zbaton njé plan t€ asistimit t& pedagogéve né orén e mésimit nga strukturat
drejtuese 1€ njésive ku, vlerésohet performanca e pedagogéve. GVJ gjen si
praktika t€ mira vlerésimin e pikézuar t& pérformancés s& personelit
akademik (Dok. 526_Formulari i performancés akademike), dhe
promovimin e personelit akademik me stimuj moralé, si certifikata
mirénjohjeje. (Dok. 527 Lista e pedagogéve té motivuar me stimuj moral)

: e
on programin ¢ integruar duke pérdorur forma té transmetimit
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dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursitfeset&, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét ¢ hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Studimeve Universitare neni 47, Rregullore e Studimeve FMV, neni 37 dhe 42,—|
sylabusi i njé lénde dhe plani kalendar si dhe programi i praktikés profesionale).

Format ¢ mésimdhénies ng FMV jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e kursit, dhe praktikat profesionale.

Programi i modulit jep informacion mbi lektorin/ lektorét qé do t&
zhvillojné léndén, vitin akademik dhe semestrin kur zhvillohet, karakterin
e léndés, njohurité paraprake qé duhet t& ketéstudenti; kohézgjatjen e
[éndés; peshén e tij né ECTS, objektivat; elementét e mésimdhénies;
detyrimet e studentit; metodat ¢ vlerésimit; literaturén. Pjesé e programit té
léndés &shté dhe plani kalendarik. Praktika profesionale zhvillohet me
studentét e vitit t& pesté né semestrin e X.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet (& respektojé dhe t'u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
1€ mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti, reagimet e studentéve dhe
&shté i hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Pedagogét pranojné se pér realizimin e njé procesi mésimdhénie té |
suksesshém &shté e nevojshme qéata t& pérdorin forma té larmishme té

bazuara né eksperiencén e tyre por edhe né sugjerimet e studentéve. GVJ

pohon se¢ stafi akademik i FMV bén pérpjekje t& vazhdueshme pér

pé€rmirésimin e procesit t& mésimdhénies. Kété gjé¢ e déshmon edhe numri

1 marréveshjeve t& mobilitetit me universitete t& huaj dhe miképritja e

profesoratit t& huaj

(Dok. 501_Lévizjet e stafit té huaj FMV-2016-2017;
Dok. 492 Leévizjet e stafit dhe studentéve 2017-2018;
Dok. 504_Leksione té hapura nga té huaj).

GVI vleréson si praktiké t&¢ miré aplikimin e metodés innovative E-
learning né 1&ndét e Fiziologjisé dhe Sémundjeve Infektive t& Kafshéve.
Kufizimi i punéve laboratorike praktike apo mungesa e tyre né disa 1éndé
pérbén njé dobé&si q& cénon plotésimin e Standardit III-2. GVI
rekomandon qé institucioni t€ adresojé cilésing e laboratoréve t&
mésimdhénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtaishme ¢ né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

FMV mbéshtet dhe promovon stafin akademik pér kualifikime afatgjata
apo afatshkurtra pér t€ ndihmuar pérmirésimin e métejshém (&
mésimdhénies. Kété e déshmojné projektet e ndryshme si CEEPUS,
Erasmus Plus, t& ndérmarra nga FMV, pérmes (& ciléve éshté mundésuar
mobiliteti i stafit, kryesisht me moshé t& re

(Lista e mobiliteteve Erasmus+, CEEPUS).

' Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GVJ pohon se FMV ka njé staf akdemik té kualifikuar dhe me pérvoj'é.'
Pjesa mé e madhe e titullaréve t& léndéve apo grup léndéve u pérkasin
kategorive Profesor dhe Doktor

(Dok. 388_Personeli akademi FMV).

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies n& ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

Kcriteri 6. Personeli akademik pf:'rclor

FMV ka politiké (& vierésimit t& formave dhe metodave t& mésimdhénies
né ményré periodike pérmes asistimeve né seancat e leksioneve dhe
praktikave mésimore (Vendim Dekanati pér asistime té pedagogéve né
seancat e leksioneve dhe praktikave mésimore).

GVI vleréson si praktiké t€ miré iniciativén e disa pedagogéve pér té
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metoda interaktive dhe diskutimi
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né 1€ nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

marré vazhdimisht né konsideraté mendimin ¢ studentéve pér t&
pérmirésuar metodat e tyre t& mésimdhénies (déshmi nga takimi me stafin
dhe student&t). GVJ rekomandon institucionin t& marre ne konsiderate
céshtjet e vlerésimit t&€ ngritura nga Anketimi i studentéve me géllim
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies.

Stafi akademik pranon se niveli i studentéve g€ ndjekin programin MV
éshté i dobét dhe kjo pérbén njé pengesé né aplikimin e metodave me bazg
zgjidhjen e problemeve apo mendimit kritik. GVJ rekomandon
institucionin t& hartojé politika té thithjes s& njé kontigjenti mé cilésor té
studentéve.

rocesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, té cilat jan& (& pasira dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jang funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin &
laboratoréve, detyrave (& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfryt&zohet né ményré té vazhdueshme
nga studentét.

ditorg,
laboratoré, klasa mésimore, klinikat veterinare, salla nekropsie dhe
anatomie si dhe né EDE-né e UBT. Procesi mésimor zhvillohet kryesisht
né godinat né dispozicion té fakultetit por edhe né mjedise té tjera pér
1&ndé ¢ formimit bazé si: Biologji, Kimi, Informatiké, Fiziké. Disa nga
1éndét klinike zhvillohen né EDE por g€ kushtet nuk jané t& pranueshme
pér standartet e edukimit veterinar. Kéto mjedise jané salla leksionesh si
dhe klasa laboratorike ku punohet me grupe 18-22 studenté (Dok
463 Té dhénat e ploté té infrastrukturén né shérbit 1é programit MV).
Nga vizita e GVJ prané institucionit, u konstatua se procesi mésimor né
FMV realizohet né hapésira jo t¢ mjaftueshme dhe jo shumé cilésore.
Kjo vjen pér shkak t& numrit t¢ madh t& studentéve dhe sipérfageve
nédispozicion g&€ kané ambientet e fakultetit. FMV nuk ka njé thertore,
nuk ka strukturé pér hospitalizimin (shtrimin) e kafshéve, si dhe nuk ka
njé fermé té tijén. Kjo pérbén njé dobési e cila rrezikon mosplotésimin e
Standardit II1.3.

GVJ e vleréson si praktiké té mire pérpjekjen e FMV pér t& nisur
tashmé njé projekt t€ ri t& titulluar "Qendér e Edukimit dhe Trajnimit
Profesional", me donatoré t¢é tilla t&¢ médhenj si USAID dhe
Bashképunimi Slloven pér Zhvillim, i cili synon té pérmirésojé
standardin e cilésis€ infrastrukturore.GVJ rekomandon institucionin té
adresojé problematikén e standardit t& laboratoréve mésimore dhe
shkencoré.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shirytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar [T t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

Né kushtet e mungesés sé paisjeve didaktike vecanérisht pér praktikat
mésimore, personcli akademik i FMV shfrytézon gjerésisht sisteme
informatike, né dobi t€ procesit mésimor.

Infrastruktura IT nuk €shté shumé e konsoliduar né FMV. Né funksion té
mbéshtetjes s& programeve mésimore, FMV ju garanton studentéve pér
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disiplinat' formuese, tekste, skripte, leksione t& shkruara si dhe |
informacion t& konfiguruar né ppt né sitet ¢ ¢do pedagogu.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése
e véné né dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike
dhe digjitale) garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive t& nevojshme, té
parashikuara ng programin ¢ studimit,

FMV mbulon nevojat e studentéve pér literaturé mésimi dhe kérkimi né |
mas¢ dérmuese pérmes teksteve dhe shumé pak pérmes leksioneve t&
lidhura dhe skripteve né gjuhén shqip. Té gjitha materialet vihen né
dispozicion t& studentéve pérmes librarisé s¢ UBT. Materiale ndihmése
dhe informuese pér studentét si edhe forma e leksioneve né ppt. jané té
ngarkuar né faqget e secilit prej pedagoggve t& FMV.

Né mjediset ¢ kampusit universitar, funksionon biblioteka Shkencore
“Mentor Pérmeti” e cila ka rreth 1100 anétaré (pedagogé, students,
administraté dhe punonjés t& jashtém t& fushés sé bujqésisé) dhe
qarkullon rreth 10.000 materiale né vit. Sallat e literaturés jané té
organizuara me fonde t€ hapura t& ndara sipas degéve t& shkencés.
Burimi kryesor i informacionit &shté kryesisht bibliografik (libra,
postera, harta, CD-Rom), sikundér edhe shérbim né version on-line.
Biblioteka qéndron e hapur nga e héna né t& premte 8.00 — 16.00, oraret
¢ saj jané publike dhe funksionon sigurisht pérmes kartelave t&
regjistrimit. Né Bibliotekén e UBT-sé &shté mundésuar edhe Biblioteka
virtuale COBIB.AL.

| Kriteri 5. Biblioteka ¢ institucionit
garanton numér (& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit, né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor,

Biblioteka e UBT-s¢ nuk garanton pér t¢ gjitha disiplinat botime t&
viteve (€ fundit por garanton hapésira té mjaftueshme pér pérdorim nga
studentét. N& godinén e re t& FMV-s éshté instaluar edhe njé tjetér
bibliotek& me kushte modeste me njé kapacitet mbi 20 vendésh. Ajo ka
lidhje t& pandérpreré me internet dhe 10 kompjutera né funksion
(Rregullore e brendshme FMV, Neni 66/a, b, e: Rregullore e
brendshme FMV, Neni 13/II pikaa, b, 13/IV, pika a).

Kriteri 6. NE funksion t¢ mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarilg on-line
t€ fushave t€ ngjashme ose t& péraférta
me programin & studimit.

FMV vé né dispozicion témésimdhénies dhe mésimnxénies njé librari on
line né fusha t&¢ ngjashme dhe t& péraférta me programin e FMV-sé
pérmes: Library Network Support Services Western Balkans Platform
dhe Biblotekés virtuale COBIB.AL, AGORA, TEEAL (Teé dhéna té
plota pér infrastrukturén né funksion & programit té studimit:
Biblioteka). GVJ, n& takimin me studentét konstatoi se ka njé mungesé
informacioni nga studentét pérsa i pérket mundésive pér t& aksesuar kéto
librari on-line, gje q& &shté e lidhur me neglizhencéne tyre, por edhe me
disponibilitetine stafit pér t& furnizuar platformén me literaturs.

Kriteri 8. Né funksion té&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (clearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik ¢ student&t pér pérdorimin e
tyre.

Platforma on-line (e-learning) e FMV nuk funksionon né ményré
korrekte. GVJ vleréson si praktiké t& miré aplikimin e platformés e-
learning né 2 nga léndét kryesore t¢ programit. GVJ rekomandon
institucionit t& aplikojé mé shumé platforma t& tilla né t& ardhmen,
krahas modernizimit € laboratoréve kérkimorg.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét, shirytézojng sistemet e
komunikimit t& brendsh&m pér akses né
dokumentacionin clektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

FMV posedon uebsite e saj funksional pérmes té cilés krijon komunikim
me studentét dhe bén & njohur misionin e saj. Cdo pedagog, né domenin
e site manager t&¢ UBT, menaxhon vebsitee tij personal népérmjet (& cilit
komunikon me studentét dhe aktorét e sipérpérmendur.

Té gjithé pedagogét dhe stafi administrativ i FMV zotéron dhe
menaxhon nj¢ adresé e-mail, t& unifikuara nén domainin ¢ UBT, si dhe
njé llogari individuale né sistemin e esse3, i aplikueshém pérmes fages |
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zyrtare‘_té UBT qé shérben si njé¢ mjet shumé efikas komunikimi mes
Pedagogéve, studentéve dhe stafit administrativ (kryesisht sekretarité
lidhur me vlerésimin e studentéve, dhe s& fundmi menaxhimi financiar i
institucionit). GVJ vleréson se FMV ka njé mjet komunikimi t&
brendshém efikas mes pedagogéve, studentéve dhe stafit ndihmés
(administrativ). Studentét kané akses né kété sistem pérmes
kredencialeve t& personalizuara dhe ju mundésohet t€ marrin
informacione t&€ ndryshme si regjistrimi p&r provim, t&€ mésojné rezultatet
vjetore dhe ato pérfundimtare pas dhénies sé provimit, etj. Informacion i
pérditésuar pér studentét dhe pedagogét jepet pérmes faqes zyrtare té
ubt: www.ubt.edu.al

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

SRR s i e

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésite
kryesore/bazé aktivitetet né& kuadér
t& pérmirésimit {&€ cilésisé s&
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésiné né programin
e studimit g& ofron.

Programi i integruar 1 MV pémmbyllet me temé diplome. Personeli
akademik i FMV 1 orienton studentét né pérzgjedhjen e temave té&
diplomave duke ju véné né dispozicion listén e temave qé shpallen nga
dekanati.

Pérzgjedhja e temave té€ diplomave kryhet né vitin e IV akademik.
Departamentet, brenda muajit Tetor t& vitit akademik né vazhdim,
shpallin temat e diplomave, té cilat udhéhiqen nga pedagogé me grada
dhe tituj shkencor (Rregullore e brendshme FMYV, Neni 66/a, b, ). GV
gjaté vizités né FMV konstatoi se pjesa mé e madhe e temave té
diplomés kané& karakter teorik dhe shumé pak eksperimental. Stafi
akademik pranon se pengesé pér két€ béhet numri i kufizuar qg
njépedagog mund t&€ udhéheqé (3 student&/1 pedagog) dhe fondi i

kufizuar pér kérkim. GVJ rekomandon q& institucioni t& bé&j& mé shumé
pérpjekje pér té rritur numrin dhe cilésing e dipolomave me karakter
kérkimor.

EEEa

SRR

ka mekanizma aktivé pér
mésimdhénien. Pran& FMV &shté ngritur Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé,
Programeve t¢ Studimit dhe Kérkimit Shkencor. Struktura kryesore qé e
organizon kété proces pérfagésohet nga Zv. Dekani pér mésimin dhe
drejtuesit ¢ Departamenteve (Rregullore e brendshme FMV, Neni 13/1I
pika a, b, 13/1V, pika a).

GVJ pohon se ky komision nuk ka qéné aktiv dhe pérgjegjésitée tij nuk
jané t€ qarta.Personeli akademik pranoi se ky komision nuk ka luajtur
ndonjé rol t& réndésishém né rritjen ¢ vetédijes té personelit akademik dhe
studentéve pér cilésing né programin e studimit.

GVJ gjeti si praktiké t€ miré organizimin e leksioneve t& hapura. GVIJ

| rekomandon FMV t€ pérpunojé njé strategji mé efektive pér pémlirésimil;l1
4,

/
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e cilésisé s& mésimdhénies. —‘

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave & reja inovative té
mésimdhénies.

FMV nuk ka hartuar ndonjé udhézues institucional pér mbéshtetjen dhe
zhvillimin e eksperimentimit t¢ metodave t& reja  innovative té
mésimdhénies. GVJ konstaton se ky komponent realizohet mbi bazén e
iniciativave personale t& stafit akademik duke cénuar késhtu plotésimin e
kriterit 3, Standardi 111 4.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbé&shtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén ¢
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirgsimin ¢ métejshém t&
mésimdhé&nies,

FMV nuk ka njé strategji pér trainimin e vazhduar t& personelit akademik. |
Stafi pranon se ai pérpiqet individualisht pér kualifikimin e tij né fushén e
kérkimit shkencor dhe mésimdhénien duke aplikuar né projekte ose kurse
trajnimi, workshop t& organizuara nga institucione t& huaja duke pérditésuar
deri diku njohurité né fushén e kérkimit (Lista e aktiviteteve peér kérkimin
shkencor té siafit akademik né 5 vitet e fundif) dhe duke shfrytézuar
programet ¢ shkémbimit si ERASMUS, CEEPUS. GVJ pohon se numri i
stafit akademik pérfitues éshté ende i vogél dhe rekomandon institucionin
t€ hartojé plane trainimi té rregullt pér stafin akademik dhe ndihmés.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit
t€ studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin ¢ mésimdhénics dhe
implementimin & metodave t& reja.

Institucioni ka pérgjegjésing t& kené njé staf t& kualifikuar pér té garantuar
cilési t€ programit t& integruar t& MV. FMV nuk ka njéstrukturé t& posacme,
pérgjegjése pér kété qéllim. GV e gjen si dobési mungesén e njé trainimi té
strukturuar dhe t& vazhduar t& stafit.

Nga takimet e realizuara gjaté vizités né institucion, pranohet se ky aktivitet
realizohet nga veté stafi, i cili pér shkak té ngarkesés nuk ¢ pérballon
cilésisht k&té mision. Kjo cénon edhe procesin ¢ implementimitté metodave
t€ reja edhe pér shkak t& mungesés sé trajnimeve pér kéte céshtje.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja n& mésimdhénie
analizojné efektet ¢ pritshmérité dhe
raportojné n& ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése,

Nuk ka testim t€ metodave té reja t& mésimédhénies dhe as raportim té tyre
prané strukturave dhe njésive pérgjegjése.

Kriteri 8, Institucioni, n& kuadér t&
bashk&punimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza té ndryshme t&
programit t& studimit lektorg dhe
kérkues shkencorg pér shkémbim t&
ideve dhe metodave té
mésimdhénics dhe ké&rkimit
shkencor

Njésia kryesore/bazé bén pérpjekje pér & rifreskuar auditorin duke
mirépritur personel akademik t& fiuar, shqiptaré dhe t& huaj gjaté procesit
mésimor (Lista e pedagogéve (& ftuar FMV: Lista e stafit akademik té
huaj_Erasmus+, CEEPUS). Ky shkémbim pasuron me ide dhe metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

FMV ka rregullore t& garta pér format e kontrollit t& dijeve dhe njohurive
dhe aftésité profesionale té studentéve pércaktohen garté né Rregulloren e
Studimeve t&€ FMV. GVJ pohon se ato u béhen t& njohura studentéve q& né
fillim t& vitit t& paré si dhe jané t& publikuara né vende t& dukshme né FMV.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore &
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
lénd&s/modulit.

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara

Stafi akademik i FMV ka pérgjegiésiné t’ju b&jné t& njohur studentéve
organizimin e l&éndés, raportin e oréve, shtrirjen e saj né kursin pérkatés.
Pedagogét pranojné se i informojné né ményré t€ hollésishme studentét mbi
organizimin e testimit t& njohurive dhe dijeve, ashtu sic ato jané parashikuar
né syllabusin e léndés. Pedagogu i ri-informon studentét edhe né leksionin e
fundit, para sezonit t& provimit. Format e vlerésimit t€ dijeve, njohurive dhe
aftésive profesionale né FMV jané me shkrim, me gojé, me shkrim dhe
gojé, bazuar né Rregulloren e Studimeve t¢ UBT dhe Rregulloren e FMV.
Forma e testimit &shté pasqyruar edhe né silabuset e léndéve. Pavarésisht
pohimit t& pegadogéve, gjaté takimit me studentét, GVJ konstaton se kjo
praktiké ka mangési; ka raste t€ ndryshimit t& ményrés sé provimit né
pérfundim t& 1€ndés (rasti i 1éndés 7¢ ushgyerit).

GVIJ rekomandon q¢ FMV témarre ne konsiderate céshtjet e ngritura nga

Anketimi 1 Studentéve, pér t& siguruar mé tej procesin e vlerésimit.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojng forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlergsimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s€ paku 2
anétarg, t& ngritura nga njésité
pérgjegiése, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1éndés/modulit.

-
L

nga studentét. Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik. Ai bazohet né
aktivizimin e tij né praktikat laboratorike, né kontrollin e dijeve dhe té
gjitha detyrimet pérkatése né laborator dhe praktikén klinike, né seminare,
detyra kontrolli dhe detyra kursi, t& pasqyruara né Syllabuset e léndéve.
Vlerésimi gjithévjetor i studentit &sht€é deri né 40 piké bazuar né
Rregulloren e Studimeve t&¢ UBT dhe Rregulloren e FMV. Vlerésimi
gjithévjetor reflektohet né vlerésimin pérfundimtar (Demostrim, Sekretaria
Mésimore ¢ FMV).

Forma e testimit pér 1éndét bazé, karakterizuese dhe plotésuese né FMV
gsht¢ me gojé. Né kéto kushte, nuk zbatohet sistemi elekronik ose i
sekretuar i testimit. Pér 1éndét ndérdiplinore testimi i vlerésimit t& njohurive
dhe dijeve realizohet me shkrim dhe zhvillohet me sekretim té fletoreve
(Rregullore e Studimeve té UBT dhe né Rregulloren e FMV).

Pérgjegjésit e njésive baz& pérpara sezonit © provimeve ngrené komisionet
¢ provimit pér cdo lénd&/modul. Ato pérbéhen nga sé paku 2 anétaré
(Rregullove e UB dhe té FMV). '

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,

Testimi 1 vlerésimit t€ njohurive dhe dijeve qé realizohen me shkrim

i~ A\]r

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:=355 ((14) 222-43423  web site: www.ascal.al

Faqe 43




zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé té
posagme & monitoruar me personel
dhefose kamera sigurie.

zhvillohet me sekretim t& fletoreve. Njésia kryesore siguron infrastrukturé
& posagme t€ monitorimit me personel akademik. E gjithé procedura
pérkatése bazohet né Rregulloren ¢e FMV.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente /feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin ¢ t& nxénit
pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

GVlJpohon se institucioni ju siguron studentéve feedback mbi rezultatet e
provimit si edhe gjaté performancés né léndé. Studentét e njohin procedurén
¢ ankesave (Rregullorja e studimeve FMYV). Cdo ndryshim né nota duhet
ténjoftohet formalisht Pérgjegjési pérkatés i Departamentit, duke siguruar
késhtu transparencén.

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

FMV posedon njé rregullore t& brendéshme ku pércaktohen qarté géndrimet |
e institucionit ndaj kopjimit né provime dhe plagjaturés (Rregullore e
FMVNeni 56, 57; Rregullore e Studimeve t¢ UBT, Neni 62, pika c).
GVJpohon se institucioni nuk ka njé program anti-plagjaturé.

Kriteri 7. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe afigsive profesionale
bazohen né merité dhe jepen ng
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kontrolli i dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né vlerésimin |
gjithévjetor dhe at€ t& provimit dhe behen transparente né kohé sipas
rregulloreve né fuqi (Rregullore e brendshme FMYV, Neni 58, pika a, b, ¢,
Rregullore e brendshme FMV, Neni 58, pika ¢, Neni 59, pika a;
Demonstrim, sekretaria mésimore e FMV).

Kcriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlergsimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

GVJ vleréson se FMV ka njé rregullore sipas t& cilés studentét kané t&
drejté € njihen me vlerésimin pérfundimtar (Rregullore e Studimeve té
UBT, Neni 64, pika a; Rregullore e brendshme_FMYV, Neni 58). Njohja me
vlerésimin kryhet n& rrugé elektronike, sipas sistemit Esse3. Sipas
rregullores, FMV ka praktika té rishikimit t& vlerésimit

(Rregullore e Studimeve t& UBT, Neni 65, pika a; Rregullore e brendshme FMY,
Neni 58, pika ¢, Neni 59, pika a).

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura ¢
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e perfshira, dokumentohet
dhe arkivohet

| Kriteri l.rogrami i studimit
zhvillohet né ményré (€ tillé qé té
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

FMV ka nj¢ proceduré t& qarté t& ankimit t& studentit pér zhvillimin e
provimit apo né rast mos-dakortésie me vlerésimin (Rregullore e Studimeve
t¢ UBT, Neni 65, pika b; Rregullore e brendshme FMV, Neni 59, pika a, b,
¢). Studentét e njohin procedurén e ankesave.

Departamentet e FMV q& pérgjigien pér programin e integruar t¢ MV
hartojné programin e studimit, i cili miratohet nga Senati akademik.
Béhet kujdes qé& programi i studimit t& MV (& pérmbajé t& gjithe
elementét pérbérés té tij dhe té garantojé formimin shkencor dhe
profesional t€ studentéve. GVI konstatoi se orét praktike né pjesén mé t&

S A
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madhe t¢ léndéve pérbéhen kr;és_isl‘_lt_;lga prezantime frontale dhe
demonstrime praktike.

GVJgjen dobési faktin qé grupet e studentéve jané té médha (22-26
student&) dhe jo né pérputhje me standartet pér profesionet e rregulluara
(direktiva ndérkombétare pér profesionet e rregulluara si veterinaria
maksimumi 10-12 pér seminare; maksimumi 5-6 pér trajnime praktike).
Stafi dhe studentét pranojné se burimet material pér zhvillimin e punéve
praktike jan& t&¢ pamjeftueshme né mjaft 1éndé. Sipas tyre disa salla
leksionesh nuk jané t& médha sa duhet pér té¢ akomoduar té gjithé
studentét. GVJ i rekomandon institucionit t& adresojé problemin e
sigurimit t& bazés materiale dhe rritjen e fondeve pér mésimin dhe
kérkimin.

" Kriteri 2. Pfog;d;{ll studimit garanton
zhvillimin ¢ aftésive t€ vecanta né
fushén ¢ teknologjis¢ sé informacionit,
humane, sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhé t&
hugj).

Programi i studimit MV pérmban léndé si teknolf)gjia ¢ informacionit,
gjuha e huaj, legjislacioni veterinar, komunikimi veterinar, mjekésia
ligjore, miréqénia e kafshéve, mbrojtja e kafshéve, gjé q& mundéson
zhvillimin e aftésive t& veganta né fushén humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit si psh qé garantojné edukimin me vlerat mé té mira
morale t& studentéve dhe pér %€ siguruar né € ardhmen praningé e
specialistéve t& afté profesionalisht dhe t& pastér moralisht.

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité q&
fiton studenti, t€ paragitura né
programin e studimit dhe svllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ léndés.

Institucioni ka politika t& garta pér vlerésimin e kompetencave dhe
aftésive qé student fiton gjaté proogramit té studimit. Két& e realizon
népérmjet vlerésimit gjithévjetor dhe pérfundimtar né léndé dhe
anketimit t€ studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim 1€ ¢do
lénde/moduli, stafi akademik vé né pah
céshtjet mé t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

Né pérfundim té ¢do lénde apo moduli stafi akademik realizon né
ményré transparente dhe ballafaquese vlerésimin gjithévjetor té studentit

ku analizohen ¢&shtjet mé t€ réndésishme dhe orientohen studentét pér

testin pérfundimtar. Vlerésimi gjithévjetor i studentit bazohet né

pjesémarrjen né¢ leksione dhe aktivizimin e tij né praktikat laboratorike,

né kontrollin e dijeve dhe t& gjitha detyrimet pérkatése sipas léndéve. Ky

vlerésim &shté deri né 40 piké.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon or#
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime & reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

seminareve mbi zhvillime té reja t€ shkencés dhe teknologjisé nga ana e
Personelit akademik t€ ftuar (Leksione ¢ hapura nga té huaj, Almako,
PAZA etj). Por thekson se kjo praktiké &shté sporadike né FMV,

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

FMV angazhohet né realizimin e mésimdhénies pér formimin e
kompetencave t€ studentét. GVJ vlereson pérpjekjet e institucionit pér t&
bashkepunuar me aktoré t& tjeré pér & mundésvar formimin e ploté
teorik dhe praktik t€ studentéve, por gjen dobési mbéshtetjen e ulét
financiare q¢ institucioni ka pér mésimin dhe kérkimin.

| GVJ rekomandon nj¢ adresim mé té forté t& kétij problemi prané

autoriteteve t€ Universitetit me qéllim realizimin ¢ nj& programi studimi
cilésor.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen




e problemeve/¢Eshtjeve té caktuara,

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin ¢
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

ndérmjet stafit akademik pér problematika apo ¢éshtje qé lidhen me
mbarévajtjen e procesit mésimor. Studentét pohojné se kané stukturén e
tyre, K&shilli studentor, pérmes té cilit adresojné problematika
pranéstrukturave drejtuese t& Fakultetit (/nformacion nga studentét né
lidhje me problematikat e shfaqura).

Stafi akademik krijon njé klimé t€ pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtet
studentét né kéto iniciativa (Dok. 510 Lista projekteve me pérfshirje
studentésh). Stafi pranon se niveli i studentéve dhe interesi i tyre &shté i
ulét. GVJ sugjeron qé institucioni t& shqyrtojé rrugét dhe ményrat e
rritjes sé pjesémarrjes sé studentéve né tema diplomé kérkimore.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe ¢ bén até
publike.

FMV ndjek njé politiké pér rritjen e mobilitetit t& studentéve me qéllim
rritjen e kapaciteteve dhe nivelit t& ekspertizés. Institucioni merr pjesé né
aktivitete t& shumta kombétare dhe ndérkombétare duke bashképunuar si
partnere me mjaft [nstitucione t€ Arsimit te Larté, nga Vendet e Evropés
Lindore, Ballkanit Perendimor dhe Zon&s s& Mesdheut. Politika
favorizuese pér mobilitetin e personelit akademik dhe t& studentéve
paraqitet garté né aktmarréveshjet ndérkombétare midis fakultetit dhe
Institucioneve té Huaja t& Arsimit t& Larté (Projektet e mobiliteteve té

studentéve). GVJ vleréson si praktiké té mire integrimin e studentéve
té huaj nga vendet fqinje duke pérdorur programin CEEPUS.

FMV dlsonmné eu

-
ore té detajuar

ine rogesn 18
provimeve si dhe né lidhje me vlerésimin e studentéve e cila &shté e
shpallur né fagen web t& universitetit. Studimet e pérfunduara né FMV

qarté pér realizim

sigurojné (ofrojné) diplomén q& pérfaqéson njé kualifikim “Master i
Shkencave” né “Mjekésiné Veterinare”. Fakulteti ngre komisionet
pérkatése si dhe shpall né ményré t& dukshme prané sekretarive kriteret e
nevojshme pér t'u pérmbushur nga studentét né lidhje me mbrojtjen e
diplomés para komisionit.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véng né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé&
diplomés.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ndjek njé politiké inkurajuese, pér
zhvillimin dhe rritjen e dinamikés s¢ kérkimit shkencor duke gérshetuar
punén e departamenteve me infrastrukturén mbéshtetése (laboratorét
mésimoré shkencore, ambiente e burime elektronike, biblioteké, etj).
Strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét, duke
véné né dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme
né funksion t& mbrojtjes sé diplomés. Studenti i regjistruar né programin
“Master i Shkencave” ka t& drejté t& paragitet né mbrojtjen e tezés sé

diplomés dhe siguron gjith¢ informacionin ¢ duhur pér ta realizuar né
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kohé kété proces (Rregm';ore e diplomimit FMYV).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike, duke
pérfshirg t& gjitha léndét/ modulet né
bazé t& réndésisé dhe peshés specifike.

FMYV ka njé rregullore t'é_detajuar pér kryerjen e temés sé diplomés pér
programin “Masteri  Shkencave”. Pérgjegjés pér pércaktimin e
procedurave pér informimin e studentéve lidhur me Diplomimin
JanéZv/Dekani pér anén mésimore, sé bashku me Kryetarin e Komisionit
t€ Diplomimit dhe ZKS-né (Rregullore e DMBN.JP, neni 4).

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave &
tezés/diplomave.

Departamentet dhe Pérgjegjésat ¢ Grupeve Mésimore Kérkimore
angazhohen pér orientimin ¢ studentéve né pércaktimin e temave/tezés sé
Diplomés (Dok. 545 Listat udhéheqés tema diplome,).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s¢ studimit.

Strukturat drejtuese t& Fakultetit né bashképunim me stafin akademik
udhéhegés t& temave t&¢ diplomimit té studentéve jané né kontakt t&
vazhdueshém dhe orientojné studentét pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo jashté tij né bazé t& temave dhe
fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas udhé&zuesve &
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &éshté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

Udhehegesi i diplomesbashképunon me studentét pér procedurat e |
rezultateve, pérpunimit t& tyre, shkrimit té
Bashképunimi udhéheqés student pér finalizimin e temés apo tezés sé
diplomés &sht¢ i vazhdueshém. Udhéheqési
rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté pér t'u paraqitur

nxjerrjes sé tezés.

garanton cilésiné e
para komisionit. GVJ, konstaton sc tezat e diplomave jane me se shumti

teorike (kompilative) dhe shumé mé pak té karakterit eksperimental/
kérkimor.

Kriteri 7. N¢ pérfundim tg provimit—
ose t& mbrojtjes sé diplomés. studenti
vlerésohet me notg

“Kriteri 8. Né pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, & miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

studentit i vihet n& dispozicion kopje &

ploté zyrtare e programit t& studimit té
zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe

paraqet rast pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen

Punimi i diplomés mbrohet para Jurisé q¢ miratohet nga Dekani. Mbrojtja
e diplomé&s &shté publike. Vlerésimi b&het me noté brenda dités sé
mbrojtjes dhe rezultatet hidhen né sistem. N& pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, té miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin

(Modeli Diploma dhe Diploma supplement).

Programi i studimit i Fakultetit & Mjek&sisé Veterinare sigurohet né
Zyrén e Karrierés dhe Studentéve dhe &shté né dispozicion té studentéve

t€ diplomuar né dy gjuhé, shqip dhe anglisht (Kopje e ploté zyriare e
programit té studimit ¢ zhvilluar).

ZKS ruan pér njé periudhé t€ pacaktuar kopje té dokumentacionit té
studentit té cilat pérdoren sa heré qé studentét kérkojné informacion.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IT1




IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T§ STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik &
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe
t& personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t€ studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vil
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

T& dhénat e persﬁnelit aka
dhe administrativ pérditésohen ¢do vit akademik nga nga DPMNJ.

Gjithashtu, t€ dhénat e reja ju dérgohen instancave dhe paralel
pérditésohen né uebsite e UBT por edhe né “site pedagoge” t& Fakultetit
t& Mjekésisé Veterinare. Né kéto té dhéna pérfshihet angazhimi i
personelit akademik né program dhe angazhimi i ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik.

Gjaté vizités n¢ Fakultetin e Mjekésisé VeterinareGVJ vleréson se qé t&
gjitha dosjet pér personelin akademik t& brendshém dhe té angazhuar,
ruhen né zyrat ¢ Drejtorisé sé Burimeve njerézore, po ashtu edhe
pérditésohen ¢do vit.

530 33 Rregullore pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés-akademik
dhe administrative né UBT pdf,

352 Rregullore e ZBNJ, UBT (1).pdf,

333 Formati dosja personelit UBT pdf)

Institucioni harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit
akademik, n¢ pérputhje me bazén ligjore né fuqi (Ligji i Arsimit t& Lartg)
dhe aktet e brendshme rregullatoré t& institucionit (Rregulloren e

rekrutimit UBT t€ Stafit Akademik, Ndihmés dhe Administrativ né UBT,
Nr. 2843, date 31.12.2018).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura ¢ kritere t€ posagme ¢
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur ng
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

|1 dérgojn€ né Rektorat respektivisht né Senatin e Universitetit pér

GVJ vleréson se n& Universitetin Bujgésor, Fakultetin ¢ Mjekésisé |
Veterinare, rekrutimi, stafit béhet sipas konkursit publik, duke u
mbéshtetur n€ ligjin ¢ Arsimit t§ larté, statutin si dhe rregulloret pér
rekrutimin ¢ stafit akademik, ndihmés akademik dhe administrative té
cilin u konstatua né njé tabelé shpallje njé konkurs publik prané
Drejtorisé sé Burimeve njerézore.

(Dok 552_Rreguliore e DMBNJP nenet 4 dhe 6,

Dok 530 33 Rregullore pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés-akademik
dhe administrative né UBT, nenet 3 dhe 4,

Rregullore e brendshme té FMV, neni 84,
Dok 553 Formati dosja personelit UBT. pdf)
Dok 528 28 Kontrata individuale Shembull R. P.pdy)

Po sipas konstatimit gjaté vizités, Institucioni respektivisht, Fakulteti
Mjekesis¢ Veterinare (Departamentet) pérpilojné nevojat pér staf, t& cilat
miratimin e tyre e mandej pér publikimin e konkurseve.

Universiteti Bujqésor i Tiranés, Fakulteti i Mjekésisé Veterinare zbaton
Ligjin e Arsimit t& Larté pér rekrutimin e punonjésve akademiké, Senati
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| edhe komisionin e rekrutimit sipas pozicionit t& punés pér ¢do anétar né

Akademik i UBT Ka kritere bazé pér rekrutimin e personelit dhe ményra |
e vlerésimit t& tyre, té cilat béhen publike né& ¢do konkurs.

UBT-ja ka pércaktuar modelin e procedurave té zhvillimit t€ konkurimit
t€ rekrutimit t& personelit akademik dhe joakademik si dhe ka caktuar

ményré qé t& jeté né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

GVJ vleréson @& Institucioni, Fakulteti i Mjekésisé Veterinare
(Departamentet) kérkojné stafin sipas nevojave, po ashtu Dekanati sipas
ligieve né fuqi caktohen kriteret dhe shpallet konkursi, po ashtu ata
caktojné komisioniné pér vlerésim.

Institucioni né pérpikméri i zbaton procedurat dhe aktet t& tjera ligjore né
fuqi pér rekrutimin e stafit akademik dhe ndihmés akademik. (Rregullore
pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés-akademik dhe administrative
né UBT, nenet 3 dhe 4)

Biografia e Stafit, respektivisht CV e stafit Akademik t¢ Fakultetit t&
Mjekésisé Veterinare t& cilét jané pérgjejgés pér 18ndét t& cilét i mbajng,
jané né& pérputhshméri té ploté me léndét té cilat i mbajné.(CV_S. D.pdf)

" Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t¢ barabarta pér
kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

UBT-ja respektivisht Fakulteti i Mjekésisé Veterinare angazhohet

vazhdimisht pér krijimin e mjedisit dhe mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né ményré profesionale.

Kazyra t& mjaftueshme pér stafin akademik dhe ndihmés akademik (né
zyra 2 — 3 Profesoré), kishte Zyra t& veganta pér pérgjejgjésit e
departamenteve, po ashtu edhe pér administratén e Fakultetit. Aktiviteti
mésimor dhe shkencoré zhvillohet, por ka nevojé pér hapésira t€ tjera.

GV]J konstaton gé shumica e pedagogéve kishin qasje né projekte si
Erasmus + dhe CEEPUS. Por kishte raste qé edhe pedagogé té katedrés

sé léndéve Morfofunksionale nuk kishin gasje né projekte edhe po ashtu
nuk kishte kompjuteré né zyré (nga takimi me stafin akademik).

(Giendja e mjediseve t¢ UBT, tabelat e aseteve, hapésirave dhe logjistikés
pérmbledhése UBT,

490 Lévizjet e Stafit dhe Studenteve UBT 2017-2018.pdf)

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

GVJ pas analizimit ¢ dokumenteve konstaton se njé pjesé ¢ madhe t& |
Stafit akademik dhe t€ studentéve né kuadér t& projekteve CEEPUS dhe
Erasmus + 1 shfytézonin kéto mundési me géllim t& avancimit t&
metodologjisé né mésimdhénie nga stafi akademik, kurse studentét kiihin
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mundé&sin e pérfitimit t& pérvojave né Institucionet ku shkonin. Zhvillimi
1 veprimtarisé shkencore themi se zhvillohet kénagshém, por mungojné
disa aparatura dhe reagenté pér zhvillimin ¢ aktivitetit shkencor.

Njé pjesé e madhe e stafit Akademik né kuadér t& projekteve Erasmus +
dhe CEEPUS kané zhvilluar vizita nga njé javore deri né njé muaj né
Universitetet Evropiane respektivisht Fakultetet ¢ Mjekésisé Veterinare si
ai Zagrebit, Milanos, Barit, Rumanisé, Greqisé, po ashtu edhe studentét
kané patur mundésin e [&vizjes né kéto Fakultete nga njé semester.
(490-Leévizjet e Stafit dhe Studenteve UBT 2017-2018.pdf,
491-Levizjet e Stafit. UBT 2016-2017.pdf,

Studenteve UBT 2016-2017 pdf, 494-Staff

493-Lévizjet e and  Student

Mobility.pdf)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit t€ teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
1€ personelit akademik e t€ personelit
mésimorshkencor.

Gjaté vizités né Fakultetin ¢ Mjekésisé né disa 1éndé pérdoreshin disa
metoda t&€ reja né mésimédhénie. Metoda & reja innovative pérdoren né
léndén e kirurgjisé, e cila ishte shumé atraktive pér studentét.

Stafi i Fakultetit t& Mjek&sis¢ Veterinare duhet t’i shfrytézojé mundésit
nga projektet aktuale dhe projektet q& do t& vijné pér t'i zhvilluar
njohurité sidomos metodat atraktive dhe té reja pér studentét.

(Rregullore ¢ FMV, neni 14 pika a dhe neni 15, 494-Staff and Student
Mobility. pdf)

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programit t¢ integruar t&

studimeve

. Ins ltcisiuron
mjediset e mjaftueshme dhe &
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
¢ veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési (& numrit (& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit té

T

| Gjaté vizités GVJ ko

GVJ konstaton se né Fakulteti i Mjekésisé Veterinare veprimtaria
kérkimore shkencore realizohet nga Stafi Akademik, por angazhimi i tyre

né procesin mésimor, i merr njé pjesé t€ kohés, ku i 1€né pak hapsiré pér

aktivitetin  kérkimor shkencor.Por né pérgjithési procesimésimor
zhvillohet né ményré t& rregullt nga ana e Stafit Akademik pér
pérmbushjen e objektivave té programit té Integruar Master i Shkencave
né “Mjekési Veterinare”.

(387-FMV_PERSONEL AKADEMIK DHE NDIHMES AKADEMIK

2018 19.pdf,

396 - Ngarkesa e plote mesimore e stafit akademik. pdf)

e > L
nstaton se Fakultetit t€¢ Mjekésisé Veterinare né
hapésirat ku zhvillohej procesi mésimor dhe praktik, pérshkak t& numrit t&
pranimit t€ studentéve kohét fundit (100-110/ né vit) gé u konstatua edhe
né sekretaring e Universitetit Bujqésor t& Tiranés, pra numri i madh

B

grupeve gjaté mbajtjes sé& ushtrimeve dhe praktikave, kjo pak a shumé e
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studimit dhe moduleve pérkatése.

pamundéson qasj en e té g}ifhé studentéve né aktivitet.

Institucioni ka pérveg klasave mésimore, bibliotekén e Fakultetit, sallen e
kompjuteréve.

GVJ gjaté vizités ka vizituar ndértesén kryesore, Ndértesén e anatomisé,
klinikén e kafshéve t& vogla dhe klinikén e kafshéve t&¢ médha. Né
ndértesén kryesore u vizituan kéto laboratore: Laboratorii Fiziologjisé,
Biokimisé,  Patologjisé, Produkteve  shtazore,  Mikrobiologjisé,
Parazitologjisé.

Gjaté vizités né Fakultetin e Mjeksésisé Veterinare, u konstatua qg
ndértesat jané (& vjetéra pérveg njé salle amfiteatér dhe disa laboratoré qé
ishin ndértuar kohét e fundit, kurse disa té rikonstruktuara edhe disa ishin
duke u rikonstruktuar.

Ka laboratore, ku zhvillohej vetém pjesa shkencore, po ashtu gjaté
ushtrimeve (praktikave).

Laboratorét aktualé dhe disa né konstruksion, pérshkak t& numrit t& madh
t€ studentéve kané hapésira jo (& mjaftueshme.

Godina e Anatomisé, ishte e pajisur me mjete konkretizuese, skeletesh
kafshésh, kurse pér organe merren te gatshme t& cilat pérdoren pér
praktika me studentét.

Salla e informatikés edhe biblioteka jané me hapésira t& vogla, pajisja e
laboratoreve nuk &shté si duhet, po ashtu edhe mungojné né shumicén e
rasteve reagenteve pér kryerjen e ushtrimeve me studentét. Salla ¢ mésimit
ishin t& pajisura me projéktor.

Né Laboratorin e patologjis€ i cili ishte i pajisur mire, nuk zhvilloheshin
praktikat me studentét por vetém pjesa hulumtuese.

Laboratori 1 Fiziologjis€, kishin t& t& programin online pér zhvillimin e
praktikave me studentét.

Laboratori i diagnostikés Veterinare dhe Sémundjeve Infektive, ishin té
pajisura mire me pajisje Laboratorike, né t¢ cilét kryheshin vetém
hulumtimet shkencore.

Klinika e kafshéve t€ shoqérimit njé pjesé ishte né proces té
rikonstrukturimi, po ashtu edhe klinika pér kuajt ishte né proces t&
rikonstrukturimit.

Klinika e kafshéve t€ vogla, kishte spoertelin pér pritjen e pacientéve,
edhe dhomén e reminacionit si dhe sallén e kirurgjisé dhe anestezisé, ishte
n¢ procesin e rinovimit t€ dhomé&s pér vendosjen e kafshéve pas
operacionit kirurgjikal. Klinika e kafshéve t¢ médha kishte nje sallé
leksionesh, e cila ishte né procesin e renovimit.

Biblioteka ekzistuese e Fakultetit ka hapésira té mjaftueshme, diku 15-20

| vende.

(463 -T¢ dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té programit (&
studimit FMV.pdf)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané 1€ pajisura me mjete

Gjaté vizités sé klasave, laboratoréve dhe mjediseve té& tjera né Fakultetin

¢ Mjekésisé Veterinare GVJ konstaton se shumica e mjediseve mésimore |
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elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

jané té pajisura me mjete elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit,
qé garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&¢ metodologjive e teknologjive bashkékohore &
mésimdhénies-mésimnxénies, por njé pjes e tyre ishin né procesin e
rinovimit térésor té tyre.

Amfiteatrot dhe klasat mésimore ishin té pajisura me projektor. Ndértesat
e Fakultetit kishte internet.

(463 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té programit té
studimit FMV.pdf)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelietd apo mjedisct e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftgsimit teorik ¢ praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né t€rési.

Laboratorét e Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare shumica e tyre ishin t&
pajisura me pajisje laboratorike t& cilat shérbenin pér hulumtimet
shkencore té Stafit Akademik, po ashtu edhe né klinikat kishte pajisje qé
ishin né shérbim té studentéve pér kryerjen e praktikave, por njé pjes¢ té
kétyre pajisjeve kané nevojé pé riparim e kalibrim.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare kishte nevojé pér pajisje té reja me qéllim
t¢ zhvillimit t¢ programit e sidomos kérkimit shkencor. Né shumicén
rasteve mungojné reagentet dhe medikamentet pér zhvillimin e aktivitetit
mésimor, kunjépjesé e stafit i sigurojné vetéato.

463 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té programit té
studimit FMV.pdf)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
siguron sé paku njé laborator (&
teknologjisé sé informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s& programit t& studimit
qé ofron.

GVIJ konstatongé ka sallé kompjuterésh né kuadér t€ bibliotekés sé
Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare me njé¢ kapacitet 15 — 20 studenté, salla
ishte e pajisur edhe me internet.

(463 - Té dhéna t¢é plota pér infrastrukturén né funksion té programit té
studimit FMV pdf).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q&€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme t&
bashképunimit), q& mjediset jané &
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare né kuadér t&¢ Universitetit Bujgésor t&
Tiranés ka marréveshje bashk&punimi me:

- Autoritetin Kombétar t& Ushqgimit, Nr. 2666 prot, daté 24.06.2016;
- Institutine Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé, daté13.03.2014,

GVJ rekomandon q& t& ripértrihen marréveshjet sidomos kushtet e
veprimit né interes t& zhvilimit t€ programit, po ashtu t€ zhvillohen edhe
marréveshjeté tjera.Hapsirat mjedisore sidomos sallat e leksioneve dhe
laboratorét kané hapésira jo t€ mjaftushém pér kryerjen e procesit
mésimor pérshkak t& numrit t& madh t¢ studentéve.

(463 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té programit (é
studimit FMV.pdf ).
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shirytézimit
n& ményré té barabart€ nga
studentét ¢ programit t€ studimit.

GVJ kostatonqe Fakulteti i Mjekésis€ Veterinare ka bibliotekén me

hapésira t€ mjaftueshme (15-20), po ashtu ka edhe kompjuter né
dispozicion, studentét ¢ kétij Fakulteti po ashtu edhe Stafi Akademik
munden t’i shfrytézojné edhe sallat e tjera né kuadér t& Universitetit
Bujgésor té Tiranés.

(463 - Té dhéna té plota pér infrastrukiurén né funksion té programit té
studimit FMV.pdf)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté ¢
pajisur me literaturg fizike, si:
teksle mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shgipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t& nevojshme, té
mjaflueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s& programit t&
studimit.

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare G-\_/’_Jkonstatonqé biblioteka e cila
&sht€ aktuale ka tekstet mésimore sipas programit, po ashtu ka edhe
literature né gjuhé té huaja.Biblioteka e Universitetit ka fond mé t& madh
librash mésimor né t& dy gjuhét, ka revista shkencore, disa jané o-nline.

GJV rekomandon pasurimin e bibliotekés s& FMV me méshumé me
literaturé né té& dy gjuhét.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses té barabarté
e pa pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

GV]J konstaton q& Fakukulteti i Mijekésisé Veterinare ka bibliotekén me |
rreth 10 kompjuteré, qé i mundésojné studentéve t& pérdorin kéta kompjuter
pér pérgatitje mésimore.

TEEAL (Biblioteka Themelore Elektronike Bujgésore) né kuadér t& UBT
g€ i mundéson Stafit dhe studentéve t&é kené gasje né revista shkencore, po
ashtu ky program funksionon edhe né Fakultetin ¢ Mjekésisé Veterinare,
kjo &shté njé gjé e mire pér stafin edhe studentét gé ta pasurojné veten me
informocionet e nevojshme t¢ cilat munden ti shfrytézojné pér punén e tyre
hulumtuese.GVJ rekomandon q€ t& pasurohet mé shumé edhe té
shfrytézohet mé shumé nga ana e Stafit Akademik edhe Studentét.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jetg e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, qé
mundésojné shirytézimin pa
kufizime nga ana e t€ gjithé
studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&€rave (&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje té
programit.

GVJ konstaton se kompjuterét té cilét ndodhen né hapsirat e bibliotekés
shfrytézohen nga studentét pér printim dhe pér hulumtim té literaturés, dhe i
kané programet e nevojshme, t€ cilat munden té qasen studentét.

GVJ konstaton q€ né Universiteti Bujgésor i Tiranés sipas planit té
strategjisé synohet zhvillimi dhe rritja e fondit t& licraturés né gjuhét e huaja
edhe revistat shkencore.Biblioteka Shkencore disponon adresén né kuadér
t& UBT (biblioteka@ubt.edu.al) me anén e s cilés biblioteka ka mundési t&
dérgoj¢ informacion simultan tek i1 gjithé personeli akademik dhe ndihmés
akademik. Informacionet e dérguara jané t& lidhura me titujt ¢ rinj né
biblioteké té literaturés né fushén e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor,
dhe jané njé ndihmes¢ shumé e madhe pér pérditésimin e literaturés né
kuadér té programeve mésimore por edhe t€ punés kérkimore. Biblioteka
gjithashtu informon pér aktivitetet e ndryshme g& zhvillon.

Edhe Google site pérdoret shumé nga Stafi akademik, pér shpérndarjen e
informacionit lidhur me programin ¢ studimit tek studentét.
(hitps:/isites.google.com/a/ubt.edu. al/?pli=1)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion té& studentéve né
orare shérbimi & jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit 1& procesit

Biblioteka ¢ Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare punon gjaté orarit t& punés
dhe v& né dispozicion hapésirat (15-20 vende) pér studentét si edhe ka 10

ﬂ}:

kompjuteré né pérdorim.
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pérgjigje edhe t€ nevojave, numrit
1& studentéve dhe kapacitetit t€ saj

mésimor dhe pértej tyre, né GVJ konstaton q&¢ hapsira né bibliotekén e Fakultetit t& Mjekésisé
Veterinare si dhe kompjuterét né sallén e bibliotekés jané t& mjaftushém pér
kryerjen e aktivitetit mésimor né¢ Fakultetin e Mjekésisé Veterinare.

(463 - Té dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion té programit té
studimit FMV.pdf').

disponon sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjithg
informacionin qé& lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri ng
diplomim n& programin e studimit.

R

a pérgjejgésin

i

T dlsénon

i R i e i E S

UB Secilak dhe sekretaren e Fakultetit t&
Mjekésisé Veterinare, népérmjet késaj zyre administrohen ¢do gjé qé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né

-diplomim né& programin e studimit. Universiteti ka njé bashképunim me

AKP (duke realizuar regjistrimin e studentéve nga ZSS né sistemin e
AKP http://qsha.gov.al/akp/ pér t& vazhduar mé pas me pajisjen e tyre
me numrin e matrikulit. Po ashtu né kété ZSS ruhet né ményré fizike
dhe elektronike t& gjitha t& dhénat pér studentét nga fillimi deri né
diplomin né dosjet e tyre (t€ gjitha gertifikatat ¢ notave).Gjithashtu
UBT ka marréveshje me RASH htips://www.rash.al/sq/ me ang t€ s&
cilés realizon menaxhimin e Kkarrierés sé studentéve si: hyrjen
(regjistrimin e tyre né programe studimi) dhe lévizjet (transferimet e
tyre), faturimet, pagesat, menaxhimin e mé&simdhénies, klasat,
transkriptet e notave.

Né kuadér t&¢ UBT-sé dhe Fakultetit t&¢ Mjekésisé Veterinare GVJ
konstaton se gjaté vizités nésekretariné pér Fakultetin ¢ Mjekésisg
Veterinare, ku béhej regjistrimi i studentéve siaps kuotave né ZSS. Té
gjitha t& dhénat t& dhénat pér disjet e studentéve ruhen né ményré fizike
dhe elektronike, duke u mbéshtetur né rregulloren e administrimit té
informacionit. (Rregullore e DZHKKVI, kreu IV, neni 12-17 182
ESSE3 sistemi funksionimit té sekretarisé mésimore).

Mandej béhet ruajtja dhe regjistrimi i té gjitha procesverbaleve té
provimeve gé i nénshtohen studentét deri né diplomim, ruajtja e té&
dhénave éshté konfidenciale pér secilin student 1€ gjitha niveleve.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmégsakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té

DBNIJ népérmjet t& specialistit t§ zyrés s¢ burimeve njerzore menaxhon
né ményré korrekte dokumentacionin pér personelin akademik dhe
ndihmés akademik, ndjek procedurat pér shpérndarjen e kontratave si
edhe menaxhimin e afateve kohore té kontratave.

Departamentet né kuadér té Fakulteteve pérpilojné ngarkesat mésimore
pér stafin akademik si dhe pérpilimin e afateve t& provimeve té cilét iu
nénshtrohen studentét, /

|

angazhuar nég realizimin e
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programit.

GV konstaton qé Drejtoria e burimeve njerézore, respektivisht zyrtari i
zyrés s€ burimeve njerézore, krijohen dosjet pér stafin Akademik,
ndihmés akademik dhe administrative si dhe i pérditsojné kéto dosje, i
shikojné afatet kohore té kontratave, po ashtu edhe departamentet
ruajné t& dhénat lidhur me stafin akademik dhe ndihmés akademik.si
dhe pérpilojne planin mésimor dhe afatet e provimeve pérstudentét.
(Rregullore DBNJP, neni 4, neni 7, Rregullore e FMV, kreu II, neni 13,
pika V)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses té dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjith& personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

UBT disponon sisteme té integru:;ra informacioni si universiteti i parb'—
pilot bashképunues né& projektin e RASH. Ky projekt garanton sisteme
t€ menaxhimit gjithépérfshirés t¢ informacionit duke mundésuar
sigurimin e informacionit strategjik, duke kombinuar aplikacionet
kryesore administrative si: t& mésuarit dhe studenti, kérkimin, burimet
njerézore, kontabiliteti, etj., me anén e tre moduleve kryesore: Esse 3,
UGOV, dhe IRIS.

Gjaté verifikimit GVJ konstatonqé UBT-ja ka njé sistem RASH, i cili
garanton regjistrimin dhe menxhimin ¢ t& dhenave té dokumentacionit
t€ studentéve t& Mjekésisé Veterinare.

Gjithashtu UBT ka site pér Departamentet dhe pedagogét. Aplikacionet
Esse 3 jan€ lehtésisht t& aksesueshme nga personeli akedemik dhe nga
studentét.

(https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenager/).

Personeli akademik pérgatit dhe vendos informacione dhe dokumente
t¢ lidhura me programin mésimor Mjekési Veterinare, leksione, skripte,
etj.(Shembull té linkut t& ESSE 3

hitps://www.ubt.esse3.u-gov.rash.al/Home.do)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Studentét kané qasjé n¢ dokumentacion, kané kodin unik. Po ashtu GVJ
konstaton q& personeli akademik, kané t& hapuara adresat elektronike,
té cilé ia japin informaconet studentéve né lidhje me programin e
studimit. Po ashtu edhe permes sajtit google, stafi akademik ngarkon té
dhéna (tekste mésimore, ligjérata né power point). (Shembull, Website
t& pedagogut:

https://sites.google.com/a‘ubt.edu.al))

“Kriteri 5. Sistemi | menaxhimit garanton
monitorim né& koh& reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né
kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét,

Informacionet e hedhura nga Fakulteti i Mjekésisé Veterinare dhe |
personeli akademik i tij né “site pedagog UBT”, “ESSE3”, etj. si psh.:
Raportet Mésimore e Kérkimore, Pyetsorét, leksionet, vlerésimet gjaté
vitit, vlerésimi pérfundimtar, etj. jané vizibél né kohé reale, ato jané
gjithashtu t&¢ aksesueshme nga studentét dhe organet drejtuese dhe
titullarét etj.

GVIJ konstaton q€Menaxhimi garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik dhe administrative. Personeli Akademik né ményré
elektronike permes uebfaqes postojné leksionet né powerpoint si dhe
informata té tjera t€ cilét studentét kané gasje né kéto t& dhéna.

Kriteri 6. Informacionet & lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,

Né fagen ueb t&¢ UBT-sé, respektevisht t& Fakultetit t& Bujqésisé dhe |
Veterinarisé, GVJ konstaton se postohen t& dhénat pér programin dhe

pér oraret mésimore si dhe informata % tjera por shumica né gj ﬂe
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publikohen né fagen e internetit né té
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe

shqipe, mirépo postohen edhe té dhéna t& tjera aplikacione pér projekte
ndérkombétare né gjuhén Italiane dhe Angleze mé sé shumti.
(www.ubt.edu.al ) '

Krlterl 1. Institucioni i arsimit t& lartg
harton njé raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
mbaré&vajtjen e programit t& studimit pér
t& paktén njé cikél & ploté studimi.

Hartlml i Buxhetzt ﬁllon nga Fakuitetlt i Mjekemsc Veterinare,

respektivisht buxhetore sipas kérkesave hartohen né
Departamente sipas nevojave t&é tyre, Buxheti shpérndahet né&
dispoporcion t& barabarté pér secilin Departament. Plani i ploté i

Buxhetit pasi i kalon instancat e Fakultet, miratohet né UBT.

planet

GVJ konstaton g€ Fakulteti Mjekésisé Veterinare, respektivisht
Departamentet hartojné buxhetin sipas nevojave dhe shpérndarja
buxhetore béhet né ményré té barabarté, ku UBT-ja duke i respektuar
ligiet né fuqi, sé pari e shikon buxhetin e ardhur nga Fakulteti dhe
mandej miratohet.

Fakulteti nuk béné ndonjé planifikim t& ploté pér njé cikél studimi, por
edhe mbéshtetja financiare nuk éshté sa duhet nga ana e Universitetit,
duke patur parasysh nevojat qé ka Programi i ciklit t& dyté Mjekési
Veterinare.(Vendim Késhilli Administrimit Nr. I, daté 08.01.2016, "Pér
miratimin e detajimin e buxhetit pér vitin 2016).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t€ pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése
t& procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo (& huaja
t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve
té lidhura ng funksion (& realizimit &
programit t€ studimit dhe zéra t€ tjerg,
sipas natyrés specifike t& tij.

Plani i financimit t& programit t& studimit t& Fakultetit & Mjeké&sisé
Veterinare pérmban dy kollona kryesore: t€ ardhurat dhe shpenzimet.
Mjetet pér investime jan& t€ vogla dhe nuk figurojné shpenzimet pér
mirémbajtien e mjediseve, pajisjeve laboratorike,
reagenséve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line.

kimikateve,

GVJ konstaton g€ buxheti pér kryerjen e veprimtarive mésimore e
shkencore gé& hartohet ngaFakulteti i Mjekésisé Veterinare nuk &shté i
mjaftueshém pér realizimin e nevojave pér programin Msc (PI) né
Mjekési Veterinare, edhe pseai plotésohet edhe nga té ardhurate
kontratave dhe donacioneve nga projektet.(Vendim Késhilli Administrimit
Nr. 1, daté 08.01.2016, "Pér miratimin e detajimin e buxhetit pér vitin 2016)

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
kryen auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyreé té
hollgsishme financiare t& t& ardhurave
nga tarifat ¢ shkollimit dhe kontributeve
18 tjera financiare pér studentét ose

Né UBT, respektivisht pér Fakultetin e Mjekésisé Veterinare
konstatojmé q¢ kryhet auditimi i brendshém edhe i jashtém, risqet qé
dalin nag auditimi (raportet) diskutohen né nivel Fakulteti dhe Senati t&
UBT-s€, po ashtu b&hen raportet edhe publike.

GVJ konstaton q¢ béhet njé analize tre vjegare pér planifikimet
financiare, por ende nuk b&het ndonjé planifikim p&r mbéshtetje tf,‘#

& |
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ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢cdo cikli t& ploté
studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet ¢ kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual 1€
financimit t& programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen normale t€ tij.

posagme pér ciklin e dyté té programit Mjekési Veterinare.

(Buxheti pér vitet 2016/2017/2018, Programi buxhetor afatmesém i FMV
2019-2021)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& déshmojé
se garanton géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit
té studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin ¢ t& ardhurave t&
domosdoshme né té ardhmen

Administrata e Fakultetit t&¢ Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare si edhe
UBT-s¢ n& mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, dokumenton raportet
financiare pér tre vitet e kaluara akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual té financimit t& programit pér té
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij.

GVIJ Konstaton qé Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka né dispozicion
Buxhetin té miratuar nga Shteti, tarifat e studentéve, donacionet dhe
projektet ¢ shérbime t& tjera, dokumentohet raporti financiar pér tre
vitet e kaluara akademike, edhe buxheti aktual né njéfaré ményre
garanton realizimin e plot t& ciklit t& dyt& master n€ Mjekési Veterinare.

GVJ rekomandon & institucioni duhet t& adresojé mé fort prang
institucioneve pérgjegjése,
Ministria e Financave,
financiareduke qéné se programii MV éshté specific.

UBT-ja dhe Ministria e Arsimit dhe
nevojgn pé€r njémbéshtetie mé& e madhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

riteri L. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t€
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né& fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare,pranimi i studentéve né programin e
integruar té studimeve Msc né
mbéshtetje t€ té nenit 100 t& Kushtetutés dhe té pikés 1, t€ nenit 74, té ligjit
nr. 80/2015, Vendimin e Késhillit t€ Ministrave Nr. 216, daté 20.4.2018, pér
vitin akademik 2018-2019%.

“Mjekési Veterinare” &shté kryer né

! Nga takimi me Zv.dekanin, GVJ u informua, se jané regjistruar dhe i éshté béré njohja e krediteve té studentéve
nga programi 2 vjegar jouniversitar profesional né “Menaxhim Veterinar (120 kredite) né programin Msc (PI) né

“Mjekési Veterinare ",

duke i regjistruar studentét né vitin e treté (gjithsej 19 studenté né vitin 2018-2019, por kjo

praktiké kishte disa vite qe kryhej). GVJ u mformua se kjo praktiké nga OSHA éshié vierésuar jo né perputhje e
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Regjistrimi i studentéve béhet prané ZSS ‘kur ata paraqesin
dokumentacionin pérkatés. Studentét né kété zyré munden ti gjejné té gjitha
informacionet. Dosjet e studentéve dhe te gjitha informatat e tjera si adresat

elektronike dhe numrat e telefonit administrohen nga ZSS.

Gjaté vizités né zyrén e Studentéve prané Universitetit Bujgésor té Tiranés,
qé ishte present referentja ¢ studentéve pér Mjekési Veterinare, GVJ
konstatoi se nékété zyré béhet regjistrimi i studentéve, i caktohet numri i
regjistrimit, po ashtu nga ZSS administrohen edhe adresat elektronike dhe
numrat e telefonit t€ studentéve.

Duhet theksuar qé kuotat i pércakton Fakulteti i Mjekésisé Veterinare, ato
miratohen né senatin e Universitetit (sipas Vendimit t&¢ Késhillit t&
Ministrave Nr. 216, daté 20.4.2018, pér vitin akademik 2018-2019).

Fakukulteti jep njé garanci pércjelljen e studentéve deri né diplomim, pér t&
gjitha procesverbalet e notave ruhen kopja fizike edhe elektronike né zyrén
e studentéve po ashtu edhe t& gjitha informatat e studentéve.

Diplomimi i studentéve b&het duke e mbrojturé punimin ¢ diplomés, gé
miratohen nga Dekanati dhe béhen publike. Komisioni si dhe Zv- Dekani
pér mésim menaxhojné né térési procedure e diplomimit t& studentéve
(Rregullore e brendshme FMV, neni 75-79, Rregullore e diplomimit FMV).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t€ drejta t€ njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit.

NEg Fakultetitn e Mjekésis_ié Veterinare né bazé t€ ligjeve dhe rregullbreve né
fugi zbatohet né& pérpikméri barazia gjinore dhe konkurrenca e drejté né mes
kandidatéve.

Pranimi 1 studentéve b&het né bazé t& kritereve té pércaktuara nga MASR.
Pranimi i studentéve t& rinj béhet pasi i jané nénshtruar maturés shtetérore
nén administrimin ¢ MASR. Kandidatét e pranuar kané té drejtén e
vazhdimit t€ studimeve, vetém nése regjistrohen né zyrén e ZSS.

(Rregullore FMV neni 19, 21 Rregullore ¢ studimeve universitare UBT,
neni 39, Kreu X, nenet 67-72)

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t€ transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose té& pjesshme, t€ vlergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht té kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Né Fakultetin ¢ Mjekésisé Veterinare kriteret, progedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes s& studentéve, transferimit, njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t&€ pjesshme, t€ vlerésimit 1€ dijeve dhe t€ diplomimit jané transparente
dhe t& hapura pér publikun.

Gjaté vizités né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare, GVJ konstaton se
kriteret, perzgjedhja, transferimi i studentéve béhet né ményré transparante
duke u mbéshteturné ligjin e Arsimit té larté dhe rregulloret ¢ brendshme té
Fakultetit.Pra t€ gjitha informatat jan& publike. (Rregullore e brendshme
FMV, neni 19, 20, 21, Rregullore e brendshme FMV, neni 75-79)

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon p&rpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér p&rzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar ng
programin e integruar t€ studimeve.
Institucioni bashképunon m

GVJ konstatonsegjaté analizimit t& dokumentacionit mbéshtetés t& ofruar,
Fakulteti i MJekésis¢ Veterinare, respektivisht Universiteti Bujgésor i
Tiranés nuk pércaktojné kritere t€ vecanta pér ¢do vit, por ato i béné
Ministria e Arsimit sipas ligjit t& Arsimit & Lartg, ¢do kandidat q&¢ mbaron
shkollén e mesme, mature shtetérore, (nota mesatare sipas ligjeve dhe

ligjiin 8072015 (sipas Ligjit 80/2015 nuk lejohen njohje /transferime te krediteve né cikle té tjera pér programet jo
universitare). Kéta studenté sipas Vendimit dhe ligjeve aktuale duhen té ¢regjistrohen sepse OSHA nuk i pajis me |
numra matrikullimi (duke u mbéshietur né njé vendim zyrtar nga QSHA)
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strukturat e ngritura né zbatim té
maturés shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

regulloreve, vendimit t& késhilli t¢ ministrave) ka t& drejté té regjistrohen né
programin cikli i dyté master né Mjekési Veterinare.

Cdo vit né programin cikli i dyté Master i Shkencave né “Mjekési
Veterinare” regjistrohen 110 studenté (duke u mbéshtetur né informatat
zyrtare). GVJ mendon q& numrill0 i studentdve né& vit &shte |
madh,pérarsye t& hapsirave jo t¢ mjaftueshme né laboratore edhe pérshkak
té ndarjes s¢ numrit t& madh t& studentéve né grupe. Rekomandohet qé
kuotat té& analizohen mire, pérarsye qé cilésia e realizimit t& programit cikli i
dyt€ master né Mjekési Veterinare té jeté mé e mirg.

Pra numri 20-25 studenté né grupe né ushtrime dhe praktika &shté madh,
dhe pérkushtimi ndajtyre nuk mund & jeté efektiv pér shkak té hapésirave.

Kriteri 5. Pérpara fillimit i€ ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret ¢
pérgjithshme ¢ t& veganta (&
programit t& studimit.

GVI konstaton qé Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka zyrén pér karrieré,dhe |
ata ¢do vit né kuadrin e UBT-sé realizojnépanairin e karrierés,ku kang njé
stendé t€ vecants,

Né kété stendé gjendet gjithgka gé kandidatét pér studenté kané nevoig,
kurse kriteret ¢ pranimit pércaktohen nga Ministria e Arsimit. Sipas
Pérfaqésuesessé zyrés pér karrieré interesimi i studentéve nuk &shté i
kénagshém.(L. 80/2015: Neni 76, Pika 3)

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Gjaté vizités né Fakultetine Mjekésisé Veterinare, respektivish né takimin
me Dekanen dhe pérgjejgjésit e departamenteve,GVJ konstaton se
pérzgjedhja e kandidatéve me aftési & veganta, t& pakicave dhe shiresave té
margjinalizuara realizohet n¢ bazé t¢ kritereve dhe politikave t& Ministrisé
s¢ Arsimit. Por Fakulteti konkludon qé& pér kéto shtresa, profesioni i Mjekut
Veteriner éshté njé profesion i véshtire pér két€ arsye nuk éshtd i
favorshém.

(Pér regjistrimin online te fituesve t& shpallur nga AKP nga sckretaria
mésimore né portalin e Maturés Shtetérore (matura.akp.gov.al)

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete (& tjera.

GV konstaton g¢ kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtetet t& tjera
jané pércaktuar né rregulloren e studimeve (& fakultetit dhe té ligjit té
Arsimit & Larté. Fakulteti i Mjekésisé Veterinare aktualisht ka programin e
studimit n& gjuhén shqipe, mirépo né t& ardhmen lind nevoja t& keté
programe né gjuhé € huaja. Meqenése FMV nuk ofron studime n& gjuhé
tjetér pérvec gjuhés shqipe, késhtu q& nuk ka kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete & tjera jo shqip folése.

Kriteri 8. Institucioni harton

politika t€ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé

GVJ konstatongé UBT harton politika né ndihmété studentéve (bursa) dhe
kriteret béhen publike (http://ubt.edu.al/en_US/bursat-e-studentevey/).

Kriteri 1. Institucioni vé ng

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare
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dispozicion informacion (& ploté
dhe t& hollgsishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin.

me pérparimin apo marrjen ¢ informacionit t€ hollsishém né lidhje me
programin nga ana e studentéve.

Leksionet, program me numrine kredive, syllabuset si dhe CV e stafit
Akademik jané online, dhe studentét kané qasje né kéto dokumente.

Gjaté vizités né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare, GVJ konstaton se
dokumentacioni ofruar si dhe Dokumentacioni online (Kurrikula dhe CV ¢
stafit akademik,iu mundésojné studentéve qasje, kurse kalimi i tyre nga njé
vit né tjetrin &sht€ i organizuar sipas rregulloreve t€ brendshme t& Fakultetit.

http://ubt.edu.al/sq/fakulteti-i-mjekesise-veterinare/ departamenti-i-moduleve-
morfo funksionale/ stafi-akademik/#,

http://ubt.edu.al/wp-content/ uploads/2019/02/ Kurrikula FMV Master-i-
Shkencave.pdf),

(Shembull google site pedagog https:/sites.google.com/a/ubt. edu.al/ s-d/home/
leksione-dhemateriale-ndihmese)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve &
kualifikimeve (& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

brendshme behet njohja e provimeve nga transferimi brenda t&€ t& njejtit
cikél studimi. Po ashtu lejohet edhe nga transferimi nga Universitetet tjera,
Departamenti harton mandej planin pér shlyerjen e detyrimeve.

GVJ konstaton gjaté vizité né Fakultetine Mjekésisé Veterinare, se
studentéve sipas kérkesés sé tyre, po ashtu shqyrtimi kérkesés pér
transferim, ju njihet e drejta e transferimit brenda t& t& njejtit cikél studimi,
né té cilin Departamenti mandej harton planin e shlyerjes sé detyrimeve t&
mbetura.

(Rregullore e studimeve universitare UBT, Kreu X, neni 68, pikat a, b, ¢).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vlerésimit t& dijeve e
aftésive 1€ studentéve n€ programin
¢ studimit.

Studentét ¢ Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare kané akses online, né
syllabuset dhe programin ¢ studimit, po ashtu ata jang t& informuar pér ¢do
gj€ né fillimin e vitit akademik.

GV konstaton se né bazé t& dokumentave té ofruara dhe té analizuara se
studentét njoftohen pér kriteret nga Profesorét e léndéve n& bazé té
syllabuseve né fillim t& vitit akademik.(Rregullore e Programit té studimit
né FMV)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon student&t né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Studentét e Fakultetit t&€ Mjekésis¢ Veterinare diplomohenmepunim té tezés
sé diplomé&s. Studentét temén e diplomés e regjistrojné né vitin e 4 té
studimeve, prané departamenteve si dhe tek Zv Dekani pér Shkencé. GVJ
konsaton se né Fakultetine Mjekésisé Veterinare, kryesisht departamentet,
nxjerrin temat pér punimin e diplomés (Sipas nenit 75, pika 5 e Ligjit Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€¢ Larté né Republikén e Shqipérisé™), ato béhen publike, pérarsye
t& kérkimit shkencor edhe jané t& njoftuar studentét.

(Rregullore e diplomimit FMV né web FMV/UBT,
diplomave, Lista_Projekte me pérfshirje studentét)

Listat e tezave (¢

Kriteri 5. Pérpara fillimit t¢ ¢do viti | Fakuklteti i Mjekésisé Veterinare &shté Institucion unik né Republikén e

akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ lartg
publikon udh&zues &€ posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér

Shqipérisé. Fakulteti publikon udhézues dhe béninformimin e studentéve té

| rinj pérmes Panairit t& Karrierés GV] konstaton se né Fakultetin e
| Mjekésisé Veterinare hartohen dhe publikohen udhézues dhe organizohen
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informimin e t€ interesuarve e
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit

takime t& hapura pér informimin e té studentéve t¢ ardhshém, po ashtu, edhe
permes Panairit i cili realizohet ¢do vit nga UBT dhe ku Fakulteti i
Mjekésis€¢ Veterinare ka stendén dhe vendin e tij, ofron t& gjithé
informacionin e nevojshém pér studentét e ardhshém, i cili éshté publik dhe
online né faqen ueb.(Urdhér Rektori Vizita né shkolla té mesme)

ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

=

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare studentét njoftohen pér t€ gjitha
procedurat né lidhje me programin e studimit gjaté gjithé periudhés sg
studimit.GVJ vleréson se né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare studentét
informohen pér t€ gjitha detajet e programit nga fillimi I studimit deri né&

pérfundimin e tyre.

| Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

N¢ Fakultetin e Mjekésisé Veterinare né fagen elektronike t& ¢do stafi
akademik jepet informacioni i detajuar pér léndét mésimore si dhe pér
ligjératat né powerpoint pér studentét.

GVJ vleréson se né Fakultetin e Mjek&sisé Veterinare né ueb-fagen e UBT,
Stafi akademik vazhdimisht poston planin dhe planprogramin e léndéve, né
t& cilén studentét njoftohen permes késaj fage ueb.

(https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenaper/)

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

N¢ Fakultetin e Mjekésisé Veterinare ka mangési pér informimin e
studentéve pér mundésité e punésimit. GVJ konstaton se UBT-ja nuk kang
metoda adekuate pér ti informuar studentét pér punésim. Né kuadér t&¢ UBT
cgziston zyra e karrieré ALUMNI, t€ cilat i merr t& dhénat pér punésimin e
studentéve, mandej kéto t& dhéna pérpunohen dhe béhen publike. Por UBT-
Ja ¢do vit organizon Panairin e karrierés, qé organizohet nga Qendra e
Karrierés dhe Alumni. Po ashtu UBT-ja ka fituar njé project ERASMUS
+“Graduates advancement and development of university capacities in
Albania, GRADUA” ge do ta ndihmoj shumé& kété proces. (Raportim
projekti GRADUA)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit
1 tij.

N¢ Fakultetin e Mjekésisé Veterinare studentét kané qasje né informata né
lidhje me programin e studimit népérmjet zyrave t& Fakultetit, po ashtu
edhe pérmes fages web t& UBT-sé

GVJ konstaton se né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare studentét
vazhdmisht kané qgasje n€ informata si permes tabelave qé né hyrjet t&
korridorit né ndértesén e Fakultetit po ashtu edhe né formén elektronike.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin ¢ studimit
mundé&sohet pérmes sistemit t&

Né Fakultetin ¢ Mjekésisé Veterinare informacioni i ploté n& lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes sistemit t& menaxhimit té

brendshém té& informacionit, i cili, gjendet lehtésisht n& zyrat e I’MV.nGViI
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menaxhimit t& brendshém &
informacionit dhe duhet 1€ jeté
lehté&sisht i arritshém nga studeniét
cdhe ng distancé.

konstaton se studentét e marrin informacioninné zyrat ¢ Fakultetit t8
Mjekésisé Veterinare si edhe nga fagja uebe UBT-s&.

Kcriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mé&simor t&
studentéve

N& Fakultetin ¢ Mjekésisé Veterinare Sistemi i brendshém i menaxhimit
administron informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin mésimor &
studentve.GVJ konstaton se studentét ¢ marrin informacionin nga ana e

fages web, ku ¢do pedagog zotron njé llogari individuale né sistemin Esse3,
ku shérben si mjet komunikimi né mes pedagogéve, studentéve e stafit
administrative.(https://www.ubt.esse3.u-gov.rash.al/Home.do)

&
o :
% S

Kriter 1. Institucioni i arsimit 1& larté
disponon dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t¢ diplomuarve,
né programin ¢ studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve té regjistruar n& programin &
integruar 1€ studimit, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pértundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né ¢ cilin zhvillohet programi
1 studimeve.

i AR R : = 2 o : iy
Né& Fakultetin e Veterinarisé pér programin e studimit mbahet statistika
pér numrin ¢ studentéve t& diplomuar. Kohét e fundit kjo ka evoluar
shumé pér shkak t¢ zhvillimit t& teknologjisé s& informacionit.

icics

GVIJ konstaton qé Fakulteti i Mjkeésisé Veterinare mban statistika sa i
pérket diplomimit t& tyre ndérvite, po ashtu kohét e fundit kjo ka evoluar
mé shumé pérshkak t& zhvillimit & teknologjisé s& informacionit.
(Tabela pér regjistrimin, ecuring, diplomimin e studentéve, sipas viteve
akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje)

Numri i studentéve

NE sekretari u deklarua numri i regjistrimeve sipas kuotave 110 studentg
né ¢do vit.

Névitin 2018-2019 jané regjistruar rreth 110 studentd t& rinj, por sé
bashku me studentét q¢ jané né vitet ndérmjetése Janégjithsej 690
student& (ng t& 5 vitet e studimit).

Studentét ishin t€ pajisur me numrat e matrikullimit(shik Jfootnote 1
Kriteri 1, Standardi V-1)

(Dok. 405Evidenca e stud. regjistruar V.2018-2019. pdf)

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjalé
zhvillimit t& programit t& studimit qé
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Fakulteti i Mjekésis¢ Veterinare disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programin e integruar té studimit, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit.

GVIJ konstatonqé Fakulteti i Mjekésisé Veterinare disponon té dhéna
statistikore pér regjistrimin dhe ¢regjistrimin e studentéve. Né ZSS
gienden t& dhéna t& plota dhe & sakta pér numrin e studentéve (&
regjistruar. (Tabela pér regjistrimin, ecuriné, diplomimin e studentéve

P
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sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje)

Kriteri 4. Tg dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém té& informacionit dhe duhet
té jen& t& sigurta dhe lehtgsisht &
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Né Fakultetin e Veterinarisé 1& dh&nat statistikore menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té informacionit Esse3, i cili shérben si njé mjet
shumé efikas komunikimi mes Pedagogéve, studentéve dhe stafit
administrativ dhe lehtésisht i verifikueshém nga personat e autorizuar.
Né t& dhénat ka akses gdo student i interesuar dhe pedagogu i [&ndés.

GVIJ konstaton q€ t& dhénat pér studentét e ciklit t&¢ dyt&é Master i
Shkencavené Mjekési Veterinare, pérpunohen edhe menaxhohen perms
sistemit t&¢ brendshém t&
elektronike qé kané akces vetém personat e autorizuar.(Statuti, neni 2,
pikat 1, 3,4, 5, 6, 7; neni 59 pikat 1, 2, 3,4, 5, 6)

informacionit Esse3, edhe né& formén

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike, periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén ¢ cilésisé sé
punésimit té tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim té
pérmirésimit té kétyre treguesve

Fakulteti i Mjekésis Veterinare pérpunon dhe harton raporte analitike sa
i pérket profileve té studimit, por nuk ka informacion pér punésimin e
studentéve mbas pérfundimit t& studimeve. Evidenca e notave mesatare
pér 5 vitet e fundit té marur nga Zyra e studimeve dhe té studentéve:

- viti 2014-2015 nota mesatare 7.5
- viti 2015-2016 nota mesatare 6,
- viti 2016-2017 nota mesatare 7
- viti 2017-2018 nota mesatare 7.6

7ZKA kohét e fundit ka béré njé pyetésor, me qéllim té grumbullimit t&
informacionit pér punsimin e studentéve.

(406 Mesataret e studenteve ne perfundim te studimeve.pdy)

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhefose pérfagésuesve t& tyre né
organet vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore t€ veté IAL-ve.

TFakultetii jekésié Veterinare 51pa Ilgjee q i

studentét né tégjitha komisionet relevante té cilat lidhen me mbikqyrjen
dhe rritjen e cilésisé s€ Programit t& studimit, po ashtu edhe n& pérbérje
t& Senatit ka tre student.

GV]J konstaton qé sipas Ligjit t& Arsimit té Larté dhe Statutit t&8 UBT,
studentét kan¢ té drejtén e pérfshirjen né késhillin e Fakultetit dhe
Senatit me pérfaqésuesit e tyre, po ashtu edhe né komisione
vendimémarrése(Staturi UBT, neni 64, pika 2, Statuti UBT, neni 65)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhefose pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me rezultate

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare garanton plotésisht pérfshirjen reale té
studentéve né vendimarrjet e fakultetit. Studentét marrin pjesé me
pérfaqésuesit e tyre t& zgjedhur nga trupa studentore né komisionet e
vlerésimit t€ kurrikulave, t€ sigurimit t& cilésisé sé institucionit dhe
etikés. Por kohét ¢ fundi pjesmarrja e studentéve nuk ka qené aktive n§
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lehtésisht t& verifikueshme ¢ té
matshme.

kéto komisione. Porata e kané té drejté me marré pjesé me pérfaqésuesit
e tyre. i

GVJ konstatongjaté takimit me studentét se n¢ Fakultetin e Mjekésisé
Veterinare, studentét kané pérfagésuesit e tyre né komisione pér
kurrikulén, etikén, mirépo kéto komisione nuk kané funksionuar si duhet
kohét e fundit.

(Pérfshirja e studentéve né organet vendimmarrése dhe késhilluese né FMYV,
komisionet e etikés dhe sigurisé sé cilésisé né FMV)

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t€ studimit,
institucioni duhet t& mbaj¢ parasysh
ngarkesén akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
¢ procedurave joburokratike t&
pérparimit & studentéve pérgjaté
programit, duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t€ pjesshme té
méparshme.

Gjathii_ takimit me studentét dhe pérgjegjésit e departamenteve GVI
konstatoi se plani mésimor dhe syllabuset e léndéveté formimit t&
pérgjithshém kané nevojé t& ristrukturohen, pér t’ju pérshtatur mé miré
formimit té¢ mjekut veteriner. Gjithashtu, shpérndarja ¢ léndéve né
semestra, sipas réndésisé né formimin profesional t& studentéve dhe
ngarkesés né oré, ka nevojé pér rishikim me pérparési.

Po ashtu Fakulteti ka ndaré grupet me 20-25studenté, ky numér eshté
tejet i madh, sidomos pér léndét klinike. Meqenése edhe studentét e
kérkuan, rekomandohet gé t& ulet numri studentéve né grupe me qéllim
sigurimin e cilésisé.

Fakulteti garanton transferimin e studentéve ndérvite, sipas t€ dhénave t&
ofruara nga kéta student gjaté kérkesés e cila shqyrtohet nga
Dekanati(shih footnote 1, Kriteri 1 Standardi V-1).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit &
programit t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Studentét e Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare kané pérfaqésimin e tyre
né komisione vendimé&marrse, por kéto komisione nuk funksionojné si
duhet (né hartimin dhe pérmisimin e programit t& studimeve).

GVlgjaté vizitésmori informaciongé ato janété liré t'i shprehm
mendimet e tyre. Por n& disa raste jané neglizhent e né disa raste aktiv.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryverjes sé procesit té
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve,
pérfshirg mundgsing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ nj&sisé/pedagogut
pérgjegjés.

Studentéve u mundésohet t& shprehin vlerésimin e tyre pér cilésing e
mésimdhénies dhe punén e personelit né Fakultetin e Mjekésisé
Veterinare.

Gjaté takimit me studentét dhe diskutimit me ta, GVJ, konstatoi se ata
kané gasje ne vlerésimin pér secilin staf akademik, por pjesémarrja nga
ana e tyre né vlerésim éshté e ulét.

& o FENN
Kriteri 1. Personeli akademik merr

pjesé né konferenca osc aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

o) ; _ o

- ,
Personeli Akademik i Fakultetit t€ Mjek&sisé Veterinare merr pjesé né
ményré té vazhdueshme né konferenca shkencore kombétare dhe
ndérkombétare. Procesi &shté i evidentueshém né dosjet e personelit ne
departamente dhe né dosjet e tyre né zyrén e kualifikimit shkencor.(466

1¢ dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkjmi
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shkencor.pdf)

GVIJ konstaton qé Stafi Akademik i Fakultetit Mjekési Veterinare jané
aktiv sa i pérket pjesmarrjes né Konferenca Ndérkombétare. Sipas
informacionit q& morém edhe vet UBT organizon Konferenca
ndérkombétare, po ashtu Stafi akademik munden ti botojné rezultatet e
tyre shkencore né revistén nérkombétare “Albanian Journal of
Agricultural Sciences (AJAS)”.

Kriteri 2. Institucioni lidh marréveshje
partneriteti me institucionet e huaja t&
arsimit t& lartg, institute me q&llim
realizimin e studimeve, projekteve dhe
kerkimeve 1€ perbashkéta.

Fakulteti i Mjeckésisé Veterinare ka bashképunime ndérkombétare me |
Universitete t& huaja e konfirmuar kjo né zbatimin e programeve t&
partneritetit Erasmus+ dhe CEEPUS,

GVJ konstaton g&é Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka marveshje
bashképunimi me Univeritete t& tjera. Edhe Stafi Akademik edhe
studentét munden t& Universitetet t& jera né kuadér & Projekteve
Erasmus + dhe CEEPUS, me géllim t& zhvillimit t& metedologjisé
mésimore dhe marrjes sé eksperienca té reja.

(492 Leévizjet e Stafit UBT 2017-2018.pdf).

Kriteri 3. Personeli akademik motivon
studentét t& hartojng, shkruajné dhe &
publikojné studime e punime
shkencore.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare, éshté aﬁgazhuar pér t€ siguruar njé
politiké t€ pérfshirjes s¢ studiuesve t& rinj vendas né projekte kérkimore
shkencore, por pérfshirja e studentéve né kéto projekte shkencore nuk
éshté e kénaqshme.

GV vleréson qé& Stafi akademik kryen veprimtari kérkimore shkencore,
por studentét nuk pérfshihen né kété veprimtarin shkencore, arsya éshtg
tek mungesa e komunikimit jo duhet Profesor/Student.

(467 UBT FAKULTETI KUALIFIKIMI DHE KERKIMI SHKENCOR 2014-
2019 pdf)

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né& revista shkencore

ndérkombétare t& punimeve kérkimore-

shkencore t& personclit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare kérkimi shkencor realizohet nga
ana ¢ stafit akademik si departamentet me t& dhénat q& posedojné pér
publikimet e Stafit i raportojné punén shkencore t& tyre né Fakultet.
Rezultatet e kérkimit b&hen publike népérmjet botimeve né revista
shkencore. Fakulteti ka realizuar botime t&é vecanta t& realizuara né
kuadrin e konferencave shkencore apo evenimenteve si psh 65 vjetori i
Fakultetit.

GVJ vleréson qé né Fakultetin ¢ Mjekésisé Veterinare, UBT né bazé t&
informacionit nuk krijon ndonjé mbéshtetje financiare, me qéllim t&
realizimit t& publikimeve shkencore, Stafi Akademik publikon rezultatet
¢ tyre né revista t& Ndérkombétare dhe Vendore (né ratin e evenimentit
t& 65 vjetorit t€ Fakultetit Stafi edhe studentét si proceedings kan
publikuar rezultatet e tyre. Por né pérgjithési studentét nuk jané aktivé sa
duhet né publikimet shkencore.

(466- Té dhéna Ié. plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin
shkencor.pdf)

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojng dhe mbéshtetin
studentét té angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare personeli akademik angazhohen
shumé pak né studime inovative dhe patenta pér shkak t&é mjaft
véshtirésive q€ paraqiten gjaté kérkimit Shkencor.

GVJ konstaton q¢ né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare personal
akademik pérshkak L& veshtirésive financiare qé i paragqiten gjate)|,
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kérkimit shkencor, angazhohen shumé pak né studime innovative dhe
patenta.

Kriteri 6. Personeli akademik mbéshtet
studentét né kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe pérpunimit &
rezultateve né kuadér t& realizimit t&
diplomés

Krltcrl 1. Instltuuom nd]ek r]JE'.' pohtlke
bashképunimi me organizmat shkencoré
kombétaré me géllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit t€ stafit dhe
studentéve t& programit t& studimit

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare Personeli akademik mbéshtet
studentét né kryerjen e analizave, matjeve, studimeve dhe pérpunimit t&
rezultateve né kuadér té realizimit t&é temave t& diplomeés.

GV vleréson, gé né bazé t& informacionit q&¢ kemi, Personeli Akademik
mbéshtet dhe ndihémon student pér kryerjen e analizave, me qéllim t&
pérfundimit sa ma té mire té punimit t& diplomés dhe diplomimit t€ tyre.

(545-Lista Udhéhegés Temat e Diplomes 1819.pdf)

Pakultetl i \djekesme Vetermare respekhwsht UBT-Ja.ka bashkcpunlmc
me organizmat shkencoré kombétaré me qéllim rritjen e aktiviteteve dhe
mobilitetit t& stafit dhe studentéve t& programit t& studimit. Fakulteti ka
marréveshje bashképunimi me ISUV, me Ministriné e Bujgésisé,
Utoritetin Kombétar t&€ Ujérave etj.

Kéto marréveshje mundésojné
realizimin e praktikave nga studentét.

GVJ konstaton g& né& Fakultetin e Mjekésisé Veterinare, UBT ka
bashképunime me institucione t& tjera me qgllim t& realizimit t&
praktikave dhe hulumtimit nga ana e studentéve (Autoritetin Kombétar
t¢ Ushqimit, viti 2016 me numér protokoli 2666, t& dates 24.06.2016,
Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé,t¢ dates 13.03.2014), kéto
marréveshje duhen t&é ripértérihen dhe té evidentohet né kéto
marréveshje.Ripértrirja e kétyre marveshjeve si dhe realizimi i
marveshjeve té tjera do t€ jeté né dobi té stafit akademik dhe studentéve
té programit té ciklit t&¢ dyté Master i Shkencave né Fakultetin e
Mjekésisé Veterinare.

Kriteri 2. Implementimi i metodave &
kérkimit nga personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri dhe

té studimeve.

pérgatitje t& studentéve pér ciklin e treté |

Né Fakultetin e Mjekésisé Velerinare ka njé pérvojé t€ miré né
metodologjing e kérkimit prej stafit dhe prezantimin e arritjeve
kérkimore. Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare éshté realizuar shkolla
e doktoraturés.Kané pérfunduar nga mé shumé se 100 studenté té ciklit
té treté t& studimeve.

GV]J konstaton se nga Stafi akademik p&rdoren metoda hulumtuese, edhe
po ashtu publikojne punime shkencore né Revista Ndérkombétare. Para
disa viteve ka gené e hapur program pér ciklin e treté (Doktorata), té
cilét studentét kané publikuar punimet e tyre. Duhet t& theksojm q&
Fakulteti s&ébashku me drejtuesit t€ mendojné module pér hulumtimet
shkencore, qé t& mundésohet tek student&t marrje eksperiences,
sepsederi mé tani pérfshirja e studentéve né hulumtimet shkencore nuk

gshté e kénagshme.

| Kriteri 3. Institucioni ndjek njé politiké‘:

\Ie Faku]tetm e M|ek051se Vctcrmarc nuk ka patur angazhim t&,
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t€ perfshirjes s€ studiuesve (€ rinj studentéve t& huaj n& projekte kérkimore, kjo pasi edhe numri i |
vendes dhe 8 el 18 projekle projekteve me natyré kérkimore ka qené i pakét, po ashtu edhe studentét
kérkimore. S : = :

e fakultetit p&rfshihen pak né kerkimet shkencore.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé politiké Ty ; ] ) 5
integruese pér kerkuesit shkencoré & GV konstaton qé& Fakulteti i Mjeké&sisé Veterinare angazhohet t€sigurojé

huaj. projekte kérkimore qé& ti pérfshijé studiuesit e rinj, por pérfshirja e
studentéve &shté e ulét né kéto projekte, nuk ka patur projekte t&
kérkimit shkencor ku jang pérfshiré studentét t& huaj.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare si dhe UBT-jakabashképunime me
kérkuesit shkencorg t& huaj. Kérkuesit ¢ huaj jané vazhdimisht t&
pranishém né evenimentet shkencore t€ fakultetit, bashképunimit né
fushén e projekteve té pérbashkéta dhe botime serioze ndérkombétare, té
cilat i publikojné punimet shkencore s& bashku né revista me recension
ndérkombétar.

GV konstatonné bazé t& CV & stafit akademik t& Fakultetit t& Mjekésisé
Veterinare t€ ofruara dhe informacionit q& kemi, ky institucion ndjek njé
politiké bashk&punimi, ku Profesorét Vendas kané publikime shkencore
t&¢ botuara s&bashku me Profesor ¢ huaj.(50I-Leviziet e Stafit te
Huaj FMV 2017-2018.pdf)

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé politiké | N& Fakultetiné e Mjekésisé Veterinare né ményré té vazhdueshme,
favorizuese pér mobilitetitin e

studentéve q¢ angazhohen né veprimtari
¢ aktivitete ndérkombétare.

vecandrisht gjaté 5 viteve té fundit ka njé numér t&€ madh t& rritur né
ményré mé progresive t€ mundshme t€ mobilitetit t& studentéve ng
kuadér té projekteve CEEPUS dhe ERASMUS +.

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombeétar, fton p&r GV konstatonse Fakulteti ka projekte si: Erasmus + dhe CEEPUS, ku

veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie, | pjg piesé e madhe e studentéve kané patur mundésin pér njé semestér t&
personel akademik dhe studenté t& huaj,

: . ndjekin ligjératat teorike ¢ praktike né Universitete t& huaja. Po ashtu
pér periudha t& ndryshme kohore

edhe né Fakultetin ¢ Mjekésisé e kang vizituar shumé studenté t€ huaj.
(439- Lévizjet e Studenteve UBT 2016-2017.pdf)

Fakulteti 1 Mjekésisé Veterinare pér shkak t& pérfitimit t& stafit
akademik dhe studentéve né nivel ndérkombétar, fton pér veprimtari
kérkimore dhe mésimdhénie, personel akademik t€ huaj, pér periudha té
ndryshme kohore si programet e mobiliteteve CEEPUS dhe
Erasmus+.GVJ konstaton q&€ Fakulteti i Mjekésisé Veterinare pér té
rritur bashképunimin ndérkombétar, shumé Profesor t& huaj dhe student
t& huaj e kané vizituar Fakultetin permes Projekteve Erasmus+ dhe
CEEPUS, Profesorét vendor sé bashku me Profesorét e huaj kané
publikuar s& bashku.(501- Lévizjet e Stafit ie Huaj FMV 2017-2018.pdf)

Adresa: “Rruga e Durrésit”E-mail: infoi@ascal.al
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e sh&rbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& [AL-ve.

Né Universitetin  Bujgésor té¢ Tiranés prej 5 vitesh informimi i
studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve realizohet né Qendrén e Karrierés dhe ALUMNIL

GVJ konstaton né Fakultetitn e Mjekésisé Veterinare viteve t& fundit |

studentét informohen pér projekte t& ndryshme, po ashtu edhe pér
shérbimin e tyre perms webfages s& UBT-sé po ashtu edhe perms Zyrés
s¢ Karrierés dhe Alumni, por né bazé infromacionit nga kjo zyré
interesimi 1 studentéve nuk &shté aq i madh. Por edhe kjo Zyré &shté
aktive né¢ informata vitin e fundit.

(516- 10 Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale pér studentét e
diplomuar Emrat me te verdhe.pdf)

| Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem té& posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q€ kané t&€ b&jné me
procesin mésimor dhe programin ¢
studimit.

Fakulteti i Mjekésis¢ Veterina ka ngritur prej 5 vitesh Qendrén e
Karrierés dhe Alumni. Qendra e Karrierés dhe Alumnit ka ndértuar njé
database té studentéve qé diplomohen né UBT me synimin pér té
ndjekur punésimin e tyre deri né pesé vjet. GVJ konstaton se né
Fakultetine Mjekésisé Veterinare se vitin e fundit Zyra e Karrierés dhe
Alumni dhe ajo e késhillimit pér studentét &éshté mé aktive pér (€
informuar studentét pér programin e studimit, po ashtu edhe pér t€ patue
njé informacion pér t& diplomuarit dhe € punésuarit e Studentéve, kang
béré nj& pyetésor. GVJ rekomandon q& t& punohet mé& shumé rreth
informimit sa mé € drejté t& studentéve pér mundési t€ ndryshme.

(549- 49 Trajnimet profesionale té métejshme, pér studentét e diplomuar.pdf)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, Zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione L&
tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e puné&simit t& studentéve t&
programit 1€ studimit dhe va v€ ato né
dispozicion studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese pérkatése

Punésimi si veteriner klinicist né drejtim té pérmirésimit t& shéndetit t&
kafshéve té shogérimit, konsiderohet njé nga mundésité mé t& médha té
punésimit né kété profesion. ZKS né Fakulteti i Mjekésisé Veterinare
nuk mund t& themi qé &shté né lartésing e duhur né ményré qé t€ orientoj
dhe mbéshtes student&t, né funksion t& paraprirjes s& njé karriere t&
suksesshme.

Grupi Vlerésues konstaton se studentét e Fakultetit t¢ Mjekésisé
Veterinare né bashképunim me Zyrén e Karrierés dhe Alumni dhe Zyrén
e Késhillimit pér Studentét mund & informohen drejt pér programin e
studimit. Por megenése stafi qé i pérfaqéson kéto zyra éshté shumé i
vogél, aktiviteti i tyre nuk &shté aq sa duhet té shérbejé pér késhillimin
dhe orientimin e student&ve t& Mjekésisé Veterinare. QKA dhe ZKS nuk
realizojné studime té€ miréfillta mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit té&
studentéve t& programit t& studimit gjaté mbarimit té studimeve. QKA ka
ndérmarré njé veprimtari té tillé né nivel institucional népérmjet
pérfshirjes né njé anketim té studentéve té cilét kané mbaruar studimeve
vitin e fundit.

GV konstaton q¢ Zyra e Karrierés dhe Alumni vitin e fundit &shté mé
aktive, po ashtu kéta e kané zhvilluar njé anketépér studentét qé kané
diplomuar, kéto té€ dhéna i kané pérpunuar, me qéllim té marrjes sé

informatave té sakta rreth punésimit té studentéve mbas diplomimit, |
numri i anketueséve nuk ka qené aq i madh. (Raporti QKA dhe |

pyetésori) GVJ rekomandon g€ Zyra ¢ Karrierés dhe Alumni t€ punojé |

mé shumé rreth mundésisé sa mé (€ drejté t& orientimit t& studentéve,
dhe punsimit té tyre né profesionin ¢ tyre. Pasi gé kontribojné né
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mbrojtjen e shéndetit Publik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI.  SIGURIMI I CILESISE SEE PROGRAMEVE TE INTEGRUARA TESTUDIMIT

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare pér té siguruar cilésiné e brendshme
Tl mbéshtetet né statutin e Universitetit Bujgésor t&€ Tirangs (UBT),

g;;;cdiiz:’f; E‘i]g:;;;zl([.;;c}‘ - rregulloren e funksionimit t€ tij, rregulloren e Fakultetit dhe rregulloren ¢

pérputhje me parashikimet ligjore ¢ | MJESIS€ s¢ sigurimit t& brendshém t€ cilésis€, né pérputhje me Ligjin pér

nénligjore né fugi dhe me aktet Arsimin e Lart&, Neni 103, pika 1.

mregullatore institucionale.

riteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika, struktura dhe

GVJ konstaton qé Fakulteti i Mjekésisé Veterinare respekton Statutin e
UBT-s¢ dhe ligjin e Arsimit té larté, si dhe rregulloret e brendshme té
cilésisé t& cilét né aktet juridike parashohin metodat ¢ mundshme pér
sigurimin e cilésisé. Né bazé t& Informacionit t&¢ ofruar nga Fakulteti i
Mjckésisé Veterinare para tre viteve &shté caktuar komisioni pér vlerésimin
e cilésisé sé brendshme, porky komision nuk ka dhéné ndonjé kontribut sa i
pérket sigurimit t& cilésis¢ brendshme.

GVJ rekomandon gé té punohet mé¢ shumé& né kété drejtim.(419-Palet e
angazhuara ne Sistemin ¢ Sigurimit te Brendshem te Cilesise.pdf)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur | Prang Universitetit Bujqésor t& Tiran&s funksionon Dega ¢ Zhvillimit t&

dESMhoksionll Sownin s Kurrikulave, Karrierés dhe Vlergsimit Institucional (DZHKKVI). Pjesé e
Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé

b aton gk sedteal] strukturés sé késaj dege &shté Zyra e Sigurimit t& Cilésisé dhe Vlerésimit

institucionale pér pérmirésimin e Institucional (ZSCVI).Né fagen uebofrohet edhe informacion i duhur pér
vazhduesh&m t& cilésisg, ku dokumentacionin e ofrimit t& cilésisé. Kané hartuar edhe manualin ¢
perfshihen studentét dhe Sigurimit t& cilésisé, i cili Eshté njé dokument i réndésishém qé pérshkruan
bashképunétoré e eksperté &

parimet dhe procedurat e sigurimit té cilésisé pér miratimin dhe vlerésimin e

jashtém. i 3
kurseve, programeve, njésive né UBT.

GVI] vleréson se né Fakultetin e Mjekésisé Velerinare né bazé té
dokumentacionit t& ofruar, para tre viteve ka themeluar njé komision,
mandati i t& cilit ka gené t& pérpiqet & sigurojé cilésiné e brendshém permes
mekanizmave mates, duke u mbéshtetur gjithmon né Statutine UBT-sé dhe
Ligjin e Arsimit té Larté. Komisioni nuk ka krijuar mekanizma (pérpilimin
e rregulloreve), andaj rekomandohet qé Fakulteti 1 Mjekésisé Veterinare €
themelojé Komisionin e ri q& t’i pérpilojé mekanizmat pér matjen e cilésisé

Adresa: “Rruga e Durrésit”E-mail: infol
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sé€ brendshme.

UBT-ja ka Degén ¢ Zhvillimit t¢ Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit
Institucional, degé e sé cilés &shté edhe Zyra ¢ Sigurimit t& Cilésis¢ dhe
Vlerésimit Institucional. Kéto kané krijuar manualin pér sigurimin e cilésisé
né kuadér t& Universitetit.

(Manuali i Njésisé sé Sigurimit té Brendsheém t¢ Cilésisé, neni 23 té rregullores,
pika 4, 5, 6 7 dhe 8)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé n& arsimin ¢ larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit (&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve 18 tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka hartuar raportin e vlerésimit té
brendshém né vitin 2014 — 2015 dhe po né vitin 2015 &shté kryer njé vizité
konsultative nga cksperté t& Shoqatés Evropiane e Institucioneve pér
Edukimin Veterinar (EAEVE), t& cilét kryen njé analizé sipas Sistemit
Europian t& Vlerésimit té Trajnimit Veterinar (ESEVT). Raporti i
ekspertéve pérbén njé bazé t& réndésishme pér pérmirésimin e cilésisé sé&
edukimit veterinary né kuadér t& Fakultetit.

GV] konstatongé Fakulteti ka béré Vlerésimin ¢ brendshém 2014-2015. Po
ashtu me kérkesé t& tyre né vitin 2015 &shté kryer njé vizité konsultative
nga eksperté t& Shogatés Evropiane e Institucioneve pér Edukimin Veterinar
(EAEVE), ekspertét kané nxjerr njé raport, t& cilat krijojné€ mekanizma pér
zbatimin e kétyre rekomandimeve pér arsye t¢ sigurimi t€ cilésisé té
programit t& studimit.

Fakulteti ¢do semester para provimeve organizon pyetésor pér cilésing e

mésimdhénies dhe pér vlerésimin e perfomancés t€ Stafit Akademik.
(Raporti i vierésimit té brendshém, dhe SER_FEAEVE)

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe p&rmirésimin ¢ cilésisg s&
programit t¢ studimit g€ ofron, né
kuadér t& SBC-s&. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésis€ né
rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe t& gjith¢ aktoréve 1&
brendshé&m té institucionit.

Zyra ¢ Sigurimit t€ Cilésis¢ dhe Vlerésimit Institucional né Universitet
merret me respektimin e standardeve pér hartimin e dokumentacionit q&
rregullon realizimin e procesit mésimor né nivel Universiteti. Ajo kujdeset
qé dokumentacioni qé prodhojné fakultetet t&€ pérputhet me standardet
kombétare te cilésisé sipas cikleve té studimit. Pavarésisht se disponohet
baza ligjore dhe rregulloret pérkatése qé garantojné sigurimin ¢ cilésisé sé
brendshme, shkalla e implementimit ende nuk éshté né nivelin e duhur.

GV]J vleréson qé Fakulteti i Mjekésisé Veterinare, respektivisht UBT-ja ka
krijuar mekanizma pér sigurimin e cilésisé, rregulloret, manualin, duke u
mbéshtetur né ligjet aktuale né fugi.Mirépo duhet té fillohet té punohet me
t& gjitha mekanizmat, vetém qé t€ sigurohet cilésia, dhe t& implementohet
rekomandimet e nxjerrura nga vlerésimet qé iu béhen mésimédhénjes, Stafit
Akademik ¢ student&ve pérmes pyetésoreve t& hartuara nga Zyra pér
sigurimin e Cilésisé né Kuadér t& Universitetit Bujgésosr t& Tiranés.

(Manuali i Njésisé sé Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilgsisé neni 24, pika 1,2, 3, 4,)
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& integruar t& studimit t&
ciklit té dyté.

F

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka t& ngritur komisionin e vler&simit
dhe pérmirésimit t&é kurrikulés. Gjithshtu, zv. Dekani pér mésimin
mbéshtet dhe orienton politikat pér zhvillimin e monitorimin e
kurrikulés sé Fakultetit.

GVJ konstaton qé Fakulteti i Mjekésis€é Veterinare respektivisht
Departamentet sébashku me Zv/dekanin pér mésim e monitorojné
procesin mésimor t& programit t&¢ ciklit t&¢ dyté Msc né Mjekési
Veterinare, mirépo duhet t& punohet mé shumé né kéto kushte duke
patur parasysh mendimet e t& gjithéve si Stafit Akademik dhe
Studentéve né interest & pérmirésimit t& Cilésisé s& programit mésimor e
shkencor.

(Statuti UBT pika 4.1, rregullore e studimeve universitare dhe rregulloren mbi

organizimin e funksionimin e degés sé zhvillimit té kurrikulave, karrierés dhe
vierésimit institucional (DZHKKVI), specifikisht nenet 18-21)

| Kriteri 2. Institucioni i arsimit t larté
pérdor mekanizma e procese formale &
té dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programit t& integruar
t& studimit t€ ciklit t& dyté.

Né nivel universiteti funksionon Zyra ¢ zhvillimit t& kurrikulave,
karrierés dhe vlerésimit institucional, e cila ka hartuar rregulloren e
njésisé sé€ monitorimit t& kurrikulés t¢ miratuar nga strukturat pérkatése.
Dega harton standardet ¢ pérgatitjes sé kurrikulés, kontrollon ecuriné e
zbatimit té& saj, si dhe vleréson propozimet mbi ndryshimet e
mundéshme t& programit mésimor.

GVJ vleréson qé UBT- ja ka zyrén pér zbatimin e cilésis¢ si degée
zhvillimit t& kurrikulave, karrierés dhe vlerésimit kané rregulloret dhe
manualin pér mbatjen e cilésisé apo zbatimin e kurrikulave t& miratuara,
po ashtu edhe Departamentet né kuadér t€ Fakultetit monitoron zbatimin
e kurrikulés. Por ende duhet t& béhet mé shumé né interes té studentéve
té Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare né pér zbatimin né pérpikéri té
kurrikulés, apo syllabuseve né bazé t& pérmbatjes q& kané.

(Raportet e vierdsimit té aktivitet mésimor dhe kérkimor)

Kriteri 3. Institucioni pérdor :
metodologji vlergsimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbar&vajtjen e programit i€ studimit.

Fakultetit i Mjekésisé Veterinare né kuadér t& Universitetit Bujgésor t&
Tiranés né funksion t& pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé né
mésimdhénie ka njé strukturé specifike né organogramén e saj qé &shté
DZIKKVI. Misioni i saj ve¢ funksioneve t& tjera &shté koordinimi dhe
gjithé procesit mésimor, si edhe
vetévlerésimit t& t& gjitha njésive t& UBT.

monitorimi | proceseve t&

GVJ konstaton q& Fakulteti i Mjekésisé Veterinare apo Universiteti
Bujgésor i Tiranés ka mekanizma t€ cilét e monitorojné procesin
mésimor. Po ashtu studentét né bazé t& déshmive t& ofruara dhe
informacionit qé kemi, kané t& drejt t& plotésojn pyetésoré si kopje
fizike apo online pér performance ¢ Stafit Akademik. Po ashtu disa
mésimdhénés realizojng pyetésor individual me studentét pér ta

vlerésuar léndén té cilén e ligjérojné.

Kriteri 4. Rezultatet ¢ k(':'f:yrﬁ
vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen
t€ njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

kurrikulave parashikon dokumentimin e vlerésimeve dhe njoftimin e
gjetjeve tek autoritetet pérgjegi€se e vendimarrése.Ky kriter q¢ t&
implementohet duhet t& pérmisohet.

GVIJ vleréson g€ Institucionet q&¢ merren me monitorimin dhe vlerésimin

Prané gjim. «Q. Stafayn, Tirané
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e cilésisé né kuadér t& UBT-sé, duke u bazuar né Statutin dhe
rregullortet né fuqi t& gjitha rezultatet e raporteve iu b&hen t€ njohur
Menaxhmentit t& Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet e pritshme,

rezultatet e vlerésimit dhe masat e marra

pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshem i
programit té studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q& lidhet me kété program
studimi, Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér
té akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Stafi i Fakultetit t€ Mjckésisé Veterinare vazhdimisht kontribon né
hartimin e raportitimin t& vlerésimit g€ pérmban gietjet esenciale,
pérputhshmériné me standardet kombétare e ndérkombétare, si edhe
pérshkruan masat pér reduktimin e dobésive né lidhje me programin e
studimit. organizon studentét pérmes
pyetésoréve si dhe d merren masa pér pérmirésimin e cilésisé, né

Universiteti sondazhe me
pérputhje me rregulloren pérkatése t& cilat dalin nga raportet e kétyre
sondazheve.

GVIJ konstatongé raportet gé dalin nga pyetésorét dhe sondazhet, né
bazé t& informacionit & kemi, merren masat adekuate pér pérmisimin e
cilésisé sé programit té ciklit t& dyté Msc né Mjekési Veterinare, por
duhet t& béhet akoma mé shumé.

(443- Raporti vietor i UBT MASR 2017-2018 Final pdf)

| Fakulteti 1Mk51sé

sigurimit t& brendshém t& cilésisé, por ky komision nuk ka t& dhéna pér
aktivitetin e tij. Komisioni i ri qé do t€ themelohet duhet t& jeté
funksional duke i zbatuar né pérpikméri rregulloret € brendshme dhe té
hartojé vazhdimisht raporte periodike mbi aktivitetet dhe problematikat e
evidentuara. Fakulteti 1 Mjeké&sisé Veterinare ka kryer procesin e
vetévlerésimit t& brendshém qé nga viti 2014. Pastaj komisioni ad hoc, i
cili kreu procesin e vetévleresimit ¢ pasuar nga vizita konsultative e
Experteve t&€ EAVE-sé, té cilét kéta ekspert kané hartuar edhe njé raport
me rekomandime. '

GVIJ konstaton se né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare, komisioni pér
vlerérsimin e cilésisé nuk ka funksionuar, né vitin 2014 kané béré njé
vetévlerésim pérshkak t€ vizit€s konsultative t&¢ Fkspertéve t&¢ EAVE-sé.
Rekomandojmé qé sa mé pare t& formohet komisioni qé té monitoroj dhe
té jeté né gjendje t& pérmisimit té cilésisé s& Programit cikli i dyté Msc
né Mjekési Veterinare.

(419-Palet e angazhuara ne Sistemin e Sigurimit te Brendshem te Cilesise.pdf,
513-SER_EAEVE Raporti i vierésimit )

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda ¢
instrumente t&€ ndryshme, t€ posagme e
i& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare pér ta realizuar e vler&simin e
programit t€ studimit &shté pérdorur Analiza ¢ SER._EAEVE, Raporti |
vlerésimit si dhe raporti i vlerésimit APAAL. Po ashtu Fakulteti pérdor
metoda e instrumente t€ ndryshme té€ vlerésimit, t& posagme e €
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’»akadcmike & programit t€ studimit.

pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit si¢ jané puna mésimore-shkencore
dhe Pyetésorét e studentéve. Dega zhvillimit t& kurrikulave, karrierés
dhe vler&simit institucional harton standardet e pérgatitjes sé kurrikulés,
kontrollon ecuring e zbatimit té saj, si dhe vleréson propozimet mbi
ndryshimet e mundéshme t& programit mésimor.

GV]J vleréson se néFakultetin e Mjekésisé Veterinare, edhe né bazgé t&
takimeve me Stafin Akademik, studentét dhe Zyrtarét e zyrés pér
sigurimin e cilésisé, theksojné qé Fakulteti apo Universiteti Bujqésor i |
Tiranés, Dega e Kurrikulave dhe Zyra e cilésisé b&jné pyetésor me
studentét me qéllimin mé t& mire & evitimit t&€ problemeve dhe
pérmisimit t& cilésisé, por duhet akoma t& béhet mé shumé dhe t&
ndérhyhet né pérmisimin e cilésisé s¢ programit.

(Rregullore e Degés Zhvillimit té Kurrikulave, Karierés dhe Vlerésimit
Institucional, Neni 9, pikat 1, 2, 3, 5,6, 8)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor,
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlergsime paralele t& provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo
té standardizuara, rezultatet ¢ arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t& tjera.

Né Fakultetin ¢ Mjekésis Veterinare kryhet vlergsimi i cilésisé sé&
mésimdhénies pérmes matjes sé performances akademike, si dhe
realizimi i pyetésoréve me studenté pérpara sezonit t& provimeve.

GVIJ konstaton gé studentét i nénshtrohen shumicé&s s& provimeve né
fund t& vitit akademik, po ashtu né bazg t& pyetésoréve qé i nénshtrohen
studentét matet performance e mésimdhénies dhe Stafit Akademik.
Aktualisht nuk ka provim t& Shtetit pé profesionin e Mjekut Veterinar.

(417-Raport Performanca e QKA 2018.pdf, 397-Tabela permbledhese e
performances akademike.pdf)

Kriteri 4. Institucioni, né& kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista té
studentéve, t& atyre (& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit té studimit dhe paléve té tjera
qé pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin ¢ dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Fakulteti i Mjekésisé Veteinare né kuadér t& vlerésimimeve té béra si
dhe mbarévajtjes e cilésisé sé programit t€ studimit pérdor vetém
vlerésimin e pyetésoréve té studentéve dhe informacionin e Qendrés sé
Karriesés, né kuadér t€ Panairit 1€ Karrierés.

GVI vlergéson se né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare sondazhet qé
kryhen nga studentét pérmes pyetésoréve, po ashtu zyrtarja ¢ qendrés sé
karrierés dhe alumni takimet q& bén me studentét, t&¢ dhénat q¢
ipérpunojnéipublikojné.

(322 -18 Foto té pjesémarrjes né Panairin e Karrierés.pdf)

Kriteri 1. Institucioni duhet t
parashikojé dhe (& garantojé né politikat
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dhe procedurat e brendshme t€ cilésisé
pérfshirjen ¢ aktoréve t& brendshém dhe
t& jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin ¢ vazhduar (€ cil&sisé
s& programit t& studimit.

DZHKKVI. Statuti i UBT, neni 16, Plani strategjik i Universitetit né
pikén 5.2 deri 5.6 parashikon ményrat sigurimit dhe rritjes s¢ cil€sis€ sé
brendshme duke pérfshiré aktorét e brendshém dhe ato & jashtém. N&
funksion té saj jané edhe nenet 22 dhe 23 t8 rregullores s¢ DZHKKVL

GV konstaton qé Fakulteti sa mé pare duhet gé t& themelojé Komisionin
pér cilési dhe t& hartoj rregulloret ¢ harmonizuara sipas ligjeve n€ fuqi qé
t& garantoj pérfshirjen e té gjithé akteréve né pérmisimin e cil€sisé.

Né Kuadér t& UBT-sé qé kané hartuar planin strategjik kan¢ t&¢ pérfshira
politikat dhe procedurat e brendshéme té vlerésimit.

(4-AUT Strategic Plan 2016-2025_English.pd)f)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin ¢
brendshém t& cilgsisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Fakulteti i Mjekésisé veterinare ka té ngritur komisionin e pérhershém t&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé€.Po ashtu rregullorja ¢ DZHKKVI,
pércakton detyrat, funksionet dhe dokumentacionin e nevojshém pér
sigrurimin e cilésisg.

Né bazé t& Informacionit GVJ vleréson q& dega e zhvillimit t&
kurrikulave né kuadér t& UBT-se ka rregulloret e veta q€ pércaktojné
hapat q&¢ duhet t& merren nga aktorét q& t& sigurohet cilésia.
Rekomandojm qé komisioni iFakultetit t& Mjekésisé Veterinare t€ jet
aktiv dhe té hartoj rregulloret sa ma pare q& t& sigurohet cilésia e
programit.

(419- Palet e angazhuara ne Sistemin e Sigurimit te Brendshem te Cilesise.pdf)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit 1€ studimit duhet
& garantohet pérfshitja ¢ njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, an&tarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e programit
té studimit.

Fakulteti i Mjekésisé Veterinare ka 1& ngritur komisionin e pérhershém
té sigurimit t& brendshém t& cilssisé né t€ cilin bén pjesé edhe njé
student. Gjithashtu, Dekanati mbéshtet dhe orienton politikat pér
zhvillimin e monitorimin e kurrikulés sé fakultetit dhe sigurimin e
cilésisé s& programit t& studimit.Por komisioni duhet 1€ jet¢ mé aktiv dhe
t& hartojé raporte dhe rekomandime.

GVJ konstaton qé pér t& aktualizuar politikat, strategjiné me qéllim t&
pérmisimit t& cilésisé, studentét iu nénshtrohet pyetésoréve qé pérgatiten
nga Universiteti né matjen e performances s¢ Stafit Akademik, por
pjesémartja e studentéve &shté jo e kénagshme.

Po ashtu n& kuadér té Fakultetit egzistonkomisionipér sigurimin e
brendshém t& cilésisé né té cilin bén pjesé edhe njé student, ky komision
duhet t& jeté sa mé aktiv, qé t&¢ dalé me rekomandime me qgéllim t€
pérmisimit t& cilésisé.

(419- Palet e angazhuara ne Sistemin e Sigurimit te Brendshem te Cilesise. pdf)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendsh&m né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
inlegritcﬁn akademik dhe t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

| S

Fakulteti i Mjekésisé Veterinarcka respektuar integritetin akademik dhe
ka shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve. Vler&simi i cilésisé sé programit t& studimit realizohet nga
studentét e cdo kursi né ményré anonime duke ruajtur konfidencialitetin
e tyre.

GVIJ vlerésonse né Fakultetin ¢ Mjekésisé Veterinare, edhe né bazé
dokumenteve aktuale, konstatojmé q& ruajtja e integritetit Akademik qé
bazohet edhe Statutin, gjaté matjes s€ performances s€ tyre pérmes

| pyetésoréve nuk cenohet.(4/9-Palet e angazhuara ne Sistemin e
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Sigurimit te Brendshem te Cilesise.pdf)

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢ proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t¢ japin ekspertizé ¢
mendime té vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin ¢ saj

Fakulteti i Mjekésisé_\feterinﬁare qé prej fillimit t& studimeve i bén me
dije studentéve réndésiné e¢ kétij profesioni duke ju treguar té gjitha
rrugét e mundshme qé ata té ndérgjegjésohen pér pérgjegjesité qé ata do
té kené. Po ashtu stafi akademik i angazhuar sipas 1éndéve né organizon
takime t€ hapura me grupe studentesh ku paraqet véshtirésité si¢ jané
munges¢ fondesh dhe infrastukture e kufizuar, duke kérkuar ké&shtu
sébashku rrugét e mundshme pér p&rmirésimin e cilésisé.

GVJ konstaton se Fakulteti i Mjekésisé Veterinare dhe UBT-ja kané
bashképunime me institucione 1€ tjera, mirépo ké&to nuk ndikuar né
ngritjen e cilésisé. Raporti i ekspertéve t¢ EAEVE té realizuar nga vizita
¢ tyre &shté njé faktor i fort pér ngritjen e cilésisé s& programit t& ciklit t&
dyté master né Mjekési Veterinare.(5/3-8_ SER FVM EAEVE.pdf)

PR R i i

Kriteri 1. ka, strategjia, organ
dhe veprimtarit& n& kuadér t& sistemit t&
Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér
programin ¢ studimit jané transparentec dhe
béhen publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit,

\{@ﬂ” = S ‘li: ‘:.' i {3 e ‘ LR A ! = i .:’,k z
Politika e sigurimit t& cilésis¢ né UBT &shté bazuar né Ligjin Nr.

80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionét
¢ Arsimit t& Lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né Statutin e
UBT-s¢ dhe rregulloret pérkatése. (Plani Strategjik i Universitetit, pika
5.5).

Njésia e Sigurimit t&€ Brendéshém t& Cilésisé éshté e ngritur né nivel
institucional; aktualisht Fakulteti i Mjeksisé Veterinare ka Komisionin
e Sigurimit t€ Cilésisé, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit
Shkencor. Gjithé ecuria e sigurimit t& cilésisé jepet né raportet e punés
mésimore shkencore (raportet ¢ viteve 2017-2018).GVJ vleréson se
raportet ¢ punés mésimore shekencore e dalura nga Zyra e Sigurimit té
cilésisé né kuadér t&¢ UBT-s€, behen tranparente pér té gjithé, po ashtu
edhe diskutohen né mbledhjet e késhillit t&¢ Fakultetit dhe Senatit t&
Universitetit.(446-Raporti vjetor i UBT_MASR 2017-2018 Final pdf, 448-
Analiza Mesimore FMV 2017-2018.pdjf)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té&
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Né& uebsite t& UBT cdo vit publikohen rezultatet e vlerésimit t&
programit t& studimit t&€ FMV si pjes€ e raportit pérfundimtar né nivel
institucional.

GVIJ konstaton q& Fakulteti i Mjekésisé Veterinare publikon raportet,
po ashtu gjenden edhe n& Website t& UBT-sé rezultatet e vlerésimit t&
programit t& studimit t& FMV-sg.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin ¢

Né Fakultetin e Mjckésisé Veterinare i kushtohet njé vémendje e
vecanté nga raportet mésimore — shkencore pér sigurimin e cilésisé ku
pér cdo problematiké t& paragitur b&het ky vlerésim duke pércaktpal
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mangésive e dobésive t& evidentuara.

nj& plan masash pér pérmir&isimin—e_éjg—ndjg
GVJ vleréson se gjaté raporteve dhe diskutimeve né Fakultetin e
Mjekésisé Veterinare edhe né Senatin ¢ UBT-sé nxirren masat
pérshtatshmeqé duhet pérmirésohen, por né pjesén mé t& madhe ka
vEshtirési né realizimin e tyre, rekomandojmé gé masat qé dalin nga
kéto raporte duhet t& merren seriozisht nga UBT-ja dhe Fakulteti i
Mjekésisé Veterinare me qéllim & pérmirésimit t& cilésisé s&
programit.(443- Raporti vjetor i UBT MASR 2017-2018 Final.pdf)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimiarive né kuadér t& monitorimit ¢
vlerésimit (& cilésisé né pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé sé programit t& studimit.

Né Fakultetin e Mjekésisé Veterinare q& pérmes Zyrés Alumni, té
sigurojé t& dhéna dhe t€ krijoj¢ marrédhénie bashképunimi me
autoritetet e linjés (Ministria e Bujgésis€), Agjensité Rajonale té
Shérbimit Veterinar dhe AKU pér t¢ siguruar efektivitetin dhe
impaktin ¢ veprimtarive né kuadér t€ monitorimit e vlergsimit té
cilésisé s&€ programit t& studimit. Por komisioni i krijuar nuk ka
funksionuar si duhet.

GV]J vleréson q& Fakulteti Mjekésisé Veterinare ka komisionin pér
ngritjen e cilésisé q& nuk &shté aktiv. Zyra e Karrieres dhe Alumni
duke bashképunuar me Institucione té tjera dhe sondazheve té nxjerra
nga pyetésorét sadopak ndikon né pérmisimin e imazhit dhe cil&sisé té
Fakultetit t¢ Mjekésis¢ Veterinare.Por hapésira e punés praktike me
kafsh¢ kérkon mé shumé pérmirésime.(418- Bordi ALUMNLpdf)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
student&t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjats t& cilésisé s¢
programit t& studimit

Né Fakultetin ¢ Mjekésisé Veterinare ka njé angazhim kohét e fundit |
t& studentéve pér t€ kérkuar népérmjet propozimeve t& tyre

“pé€rmirésimin afatgjaté t& cilésisé sé programit t& studimit. UBT ende

nuk ka organizuar veprimtari periodike né nivel institucional me
personelin dhe studentét, pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre,
pér sigurimin dhe p&rmirésimin afatgjaté (& cilésisé¢ sé programit t&
studimit.

GVI konstaton qé Stafi Akademik dhe Studentét njoftohen pér
mund@&sit g€ duhet t& jené me qéllim t& pérmisimit té cilésisé.

Nga takimet me Stafin Akademik dhe Studentét, u konstatua qé
pérkrahja institucionale nuk &shté e kénaqshme sa i pérket ndihmesés
financiare, furnizimit me kimikate e pajisje me qéllim realiziminsa
méte mirété praktikave n€ kuadgr t& programit q& ndikojné né ngritjen
e cilésis€.Duhet t€ keté me shumé iniciativa pér bashképunim né nivel
lokal dhe ndérkombétar me partnerététjeré pér kérkim shkencor. Mé

shumé bashk€punim me universitete Peréndimore mund te jené t&
dobishme pér ngritjen e standardeve.(424- Marreveshjet e bashkepunimit
me institucionet homologe brenda dhe jashte venditpdf425 -Tabele
permbledhese me institucionet bashkepunuese, per programin e studimit pdyf)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té Integruarté studimit té ciklit dvté Master i

Shkencave” né“Mjekési Veterinare” né “Universitetin Bujgésor té Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

D)

2)

3)

4)

3)

6)
7)
8)
9

Misioni i programit studimor €shté né pérputhje t&€ ploté me misionin e institucionit dhe né&
pérputhje me misionin e shtetit pér integrim Evropian, pérmes plotésimit t& kritereve teknike t&
pérafrimin e standardeve me ato té vendeve t&€ BE e cila mund té realizohet vetém me rritjen e
kapaciteteve njerézore né fusha teknike specifike;

Vizioni i Fakultetit rreth sé ardhmes sé institucionit dhe zhvillimit t€ programit &shté mjaft i qarté
dhe realist;

Programi i integruar i studimeve né Mjekési Veterinare &shté 1 vetmi 1 kétij lloji q€ ofrohet
névendin toné.

Organizimi i studimeve né FMV &éshté né pérputhje (& ploté me Ligjin e Arsimit téLarté nga niveli i
ciklit t& dyté té integruar deri né nivelin e doktoraturés.

Angazhimi i njé stafi akademik me pérvoje dhe me moshé mesatare te re né realizimin e procesit &
mésimdhénies dhe k&rkimit shkencor;

Interesim i studentéve pér programin e propozuar t& studimit;
Reputacioni pozitiv né komunitetin e jashtém;
Pérvojé té miré né kérkimin dhe zbatimin e projekteve kérkimore;

Ekzistenca e disa laboratoréve kérkimoré, té pasur me pajisje dhe aparatura moderne laboratorike.

10) Bashképunimi kombétar e ndérkombétar me institucione vendase dhe universitete homologé

europiané pérmes realizimit t€ veprimtarive dhe projekteve té pérbashkéta.

Pika té dobta

1)

2)

3)

4)

Plan mésimor me problem né shpérndarjen e krediteve dhe ngarkeses mésimore ndér semestra e
vite né pérputhje me réndésinée tyre né formimin profesional t& studentéve; nevojé pér njé rishikim
té thellg, pér t& véné né raport t€ drejté 1éndét bazé profesionale me léndét dytésore, dhe pérafrim
me modelet mé t& mira dhe t& suksesshme rajonale/evropiane né fushén e veterinarisé (Modeli
Hungarez, Kroat, Italian);

Kufizimet buxhetore si pér realizimin ¢ veprimtarisé mésimore ashtu edhe asaj shkencore, pér
pérmirésimin e infrastruktures;

Hapésira e kufizuar (auditore t& vjetéruar pér zhvillimin e leksioneve) né objektin ku aktualisht
operon Fakulteti i Mjekésisé Veterinare véshtiréson arritjen e objektivit realizimin né pérpikméri té
programit t& studimit;

Burime 1é kufizuara ng laboratoret e mésimdhénies (hapsira fizike dhe baz¢ materiale); numér i
larté studentésh né praktika dhe punét laboratorike (grupe me mé shumé se 20 studenté); Kufizim
né numér i punéve laboratorike (laboratore demonstrative) apo dhe mungesa e tyre e ploté né disa
léndé.

Mungesa ¢ njé spitali pér t& gjitha llojet e kafshéve, thertoreje dhe ferme té administruara nga
FMV.
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6)

7

8)

9)

Mungesa e politikave pér trainimin e vazhdueshém profesional t& personélit ndihmés, dhe né
ndonj& rast mungesa e pérsonelit ndihmés dhe kryerja e rolin t& tij nga pedagogu (laboratori i
cilésisé sé ushqimit);

Numri shumé i vogél i tezave t& diplomés me karakter kérkimor (eksperimental), gjé q& cénon
formimin e ploté profesional dhe afiésimin e studentéve pér t& ndjekur studimet e thelluara té ciklit
té treté;

Praktika profesionale jo shumé eficiente, pér shkak & mosfunksionimit si duhet t& Komisionit té
Praktikés dhe problemeve logjistike.

Ekzistenca e njé sistemi t& brishté t& sigurimit t& cilésisé; mungesa e njé programi té kontrollit té
plagjaturés né nivel Departamenti dhe Fakulteti; mungesa e mekanizmave té adresimit té mendimit
t€ studentéve né procesin ¢ menaxhimit dhe pérmirésimit té cilésisé sé programit té studimit;

10) Mungesa e provimit t€ licencés né kuadér t& profesioneve t& rregulluara, gjé qé do témundésonte

njohjen e diplomés né tregun e punés vendas apo até europian.

|1) Mungesa e studimevet€¢ miréfillta pér nevojat e tregut t& punés, dhe planifikimit vjetor t& numrit t&

studentéve q& pranohen né kété program studimi (pranimi i nj& numri mé t& madh studentésh se sa
nevojat e tregut).

Rekomandime:

GVJ rekomandon sa me poshté:

L)

2)

3)

4)

5)

6)

7

8)
9)

T@ ristrukturohet Programi i integruar i MV, sipas modeleve evropiane, organizim i léndéve né
module dhe rishpérndarje e krediteve (Teza e diplomés duhet t& pajiset me kredite), pér t& véné né
raport t& drejt€ léndét bazé profesionale me 1€ndét dytésore, shperndarjes sé tyre né semestra, ashtu
edhe & shlyerjes sé& detyrimit vjetor.

Té trajtohet cilésia e laboratoreve t& mésimdhenies pér t& mbéshtetur mésimin e bazuar ng praktike
(si n& infrastrukturé ashtu edhe né numrin e studentéve p&r punét né laborator).

Té merren né konsiderate dhe t€ trajtohen céshtjet e vlerésimit t& ngritura nga Anketimi i
Studentéve, pér 1€ siguruar vleré€simin € metéjshém. T& aktivizohet menjéheré komisioni pér cilési
me qéllim 1€ realizimit objektivave dhe cilésisé sé Programit t&¢ FMV.

Te rritet cilésia e praktikave profesionale dhe t& ndértohen politika pér ta béré stafin akademik me
t€ interesuar né ndjekjen e tyre.

T€ mbéshtetet dhe promovohet kérkimi shkencor, si i studenteve (temat e diplomave duhet t& kené
githnje € mé shumé karakter kérkimor) ashtu edhe i stafit akademik, me qéllim pérmirésimin ¢
formimit profesional né pérputhje me zhvillimet e kohés.

T& rritet numri i marrveshjeve t& bashképunimit me mé shumé Institucione kérkimore dhe
perfagésues t€ biznesit vendas, pér realizimin e praktikave t&€ punésimit (internship) me synim
punésimin e studentéve mé t& miré.

T& punohet pér t¢ realizuar provimin e licencés, duke mundésuar njohjen e diplomés né tregun ¢
punés vendas apo até€ europian.

T€ pasurohet biblioteka me njé numér mé t€ madh titujsh tekstesh apo periodikésh né gjuhé t& huaj.

TE hartohen politika t& thithjes s€ njé kontigjenti mé cilésor té studentéve.

Prané gjim. «Q. Stafay, Tirané 4 | LAt \
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tk FUSHES

FUSHAT E VLERESIMIT

PErmbuéhEh

kryesisht

s

1. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

X

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

IIL MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA, VLERESIMI X
DHE KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER REALIZIMIN
E PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

VL SIGURIMI I CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE

VLERESIMI TERESOR

Grupi i Vierésimit t& Jashtém:

Prof. As. Dr. Valbona Aliko

Prof. As.Dr. Fatgzim Latifi

Adresa: “Rruga e Durrésit"E-mail: info/@ascal.al
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